
Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. augusts 1

                                          Ērgļu novada informatīvais izdevums Nr. 7 (45)                                                  2010. augusts

Pašvaldības sadarbības partneri Ērgļos
(22. – 27. jūlijā)
Šovasar kārtējo reizi pie mums viesojās  

Ērgļu novada sadarbības partneri no Ķel-
nes-Reizīkes pagasta (Vācija). Grupas 
vadītāja Aleksandra Šleijas kundze pa-
stāstīja, ka Ķelnē-Reizīkē ir dzīva interese 
par Ērgļiem un Latviju kopumā. Tāpēc no 
20 pārstāvjiem 13 personas bija šeit pir-
mo reizi. Viņiem bija svarīgi pēc iespējas 
plašāk un vairāk iepazīt Ērgļu novadu un 
tā tuvāko apkārtni. Pirmās dienas vakarā 
viesi apmeklēja galdniecību „Eden”, kur 
Viktors Ļebedevs prezentēja savu uzņē-
mumu. Viesi atzina Viktoru par „very nice 
businessman” (ļoti patīkams uzņēmējs) 
un bija gandarīti par redzēto, kaut arī paši 
bija nedaudz noguruši pēc garā pārbrau-
ciena autobusā no Rīgas caur Valmier-
muižu.

  Nākamajā dienā, 23. jūlijā, tika ap-
meklētas vairākas Ērgļu pašvaldības ies-
tādes: bērnudārzs „Pienenīte” (Ilona Cie-
lava), zupas virtuve (Alla Vaišļa), slimnīca 
(Aina Braķe), pansionāts (Elita Ūdre), vi-
dusskola (Inese Šaudiņa), Jumurdas pa-
gasts (Agita Opincāne un Inita Lapsa), 
Sausnēja (Liene Kārkliņa). Prieks, ka mā-
jiniekiem bija viesiem ko labu parādīt un 
viesiem savukārt bija  prieks par redzēta-
jām pozitīvajām izmaiņām mūsu dzīvē.  
Pēc viņu atzinuma ērglēnieši ir čakli un 
centīgi ļaudis, par ko paši pārliecinājās 
apmeklētajās iestādēs, jo katrs vadītājs 
savu pārvaldāmo vietu cenšas uzturēt sa-
kārtotu, sakoptu un pievilcīgu gan pašiem, 
gan citiem. Dienas noslēgums bija Braku 
muzejā, kur Ērgļu koris priecēja viesus ar 
skanīgām dziesmām un jautrām rotaļām. 
Daudziem koristiem tā bija patīkama at-
kalredzēšanās ar saviem viesvecākiem no 
kora ciemošanās laika Ķelnē – Reizīkē un 

piedalīšanās ražas svētkos 2009. gada 1.– 
6. oktobrī. 

Šīs vasaras neparastā svelme nebija 
šķērslis arī novada svētku jautrai norisei, 
kuras programmu un svētku gaitu bija lie-
liski saplānojusi Sandra Avotiņa. Svētku 
atklāšanā pie Ērgļu saieta nama uzrunas 
teica Ķelnes–Reizīkes pagasta birģermeis-
tares vietnieki Ulrihs Šleijs (Ulrich Schley) 
un Jirgens Vemmelis (Jürgen Wemmel), un  
muzikālu sveicienu ērglēniešiem sniedza 
9. klases skolnieks Eriks Dobels (Erik Do-
ebel), nospēlējot uz saksofona dziesmas 
“Pie dzintara jūras” melodiju. Karoga mas-
tā svinīgi tika pacelts arī Ķelnes – Reizīkes 
pagasta standarts. Ērgļu pašvaldība saņēma 
dāvanā ugunsdzēsības auto (pasniegts tika 
modelis), pēc īstās būs jādodas pakaļ pa-
šiem oktobrī. Vairāki no viesiem piedalījās 
nūjošanas pārgājienā, citi savukārt kopā ar 
Ati Priedi gāja pa mežu uz bebru vietām, jo 
pirms dažiem gadiem Ata ierādītās bebru 
takas netālu no Priednieku mājām pie vā-
ciešiem joprojām ir lielā cieņā, un katru 
reizi šis maršruts tiek pieprasīts no jauna.

Vakara koncerts ar devīzi: ”Pašu kon-
certs pašu svētkos”, estrādē Ogresmalā 
bija iepriecinošs ar programmas daudz-
veidību un dejotāju danču soļa jestrumu, 
un koristu balsu skanīgumu.  Ērgļu paš-
darbības kolektīviem ir, ko parādīt citiem 
un papriecāties par sevi pašiem. Koncerta 
vadītāja Sandra Avotiņa izpelnījās vācu 
viesu vienbalsīgu vērtējumu: „šarmanta!”

Svētdien, 25. jūlijā, ķelnreizīkieši izvē-
lējās apmeklēt Cēsis. Pirms astoņiem ga-
diem Cēsu pils kompleksā viņi piedzīvoja 
savdabīgu notikumu, proti, „pieņemšanu” 
pie Livonijas ordeņa mestra Voltera fon 
Pletenberga, kur inaugurācijas ceremonijā 
par jauno vasali tika ievēlēts Ginters Kajs 

Pagastu draudzībai 15 gadi 

(Günter Kay). Protams, tā bija tikai atrak-
cija Cēsu pils muzejā, un nekas vairāk. Un 
tomēr emocionāli tas bija tik spēcīgs noti-
kums, ka vācu viesi vēlējās atsvaidzināt to 
atmiņā. Tikai šoreiz tā nebija pieņemšana 
pie mestra, bet viduslaiku mielasts pilī. 
Mūsu jaunais vasalis Ginters Kajs tika sē-
dināts troņa krēslā un pārējie – viņa viesi– 
pie mielasta galda, kur tika cienāti ar 12 
dažādiem senlatviešu ēdieniem un dzērie-
niem, skanot burvīgām kokles un fl eitas 
mūzikas skaņām un dziesmām, ko izpildīja 
Cēsu mākslinieces. Pirms mielasta Ginters 
Kajs teica izjustu un ļoti emocionālu uzru-
nu saviem tautiešiem. Jāteic, ka šo pasāku-
mu, piesakot to iepriekš, var baudīt katrs, 
pie tam viesu izvēlētajā valodā.

Dienas beigās, sajūsmināti par redzēto 
un piedzīvoto Cēsu pilī, viesi no mājas 
saimniekiem atvadījās viesnīcā „Ērgļi”, 
kur dzīvoja visu uzturēšanās laiku. Ērgļu 
pašvaldības domes priekšsēdētājs Guntars 
Velcis pateicās ķelnreizīkiešiem par apcie-
mojumu, izpratni par mūsu pašreizējās dzī-
ves situāciju un tās vērtējumu, par palīdzī-
bu neliela fi nansiāla ziedojuma veidā, ko 
saņēma katra viesu apmeklētā Ērgļu paš-
valdības iestāde (kuru iestādi apmeklēt, to 
viesi izvēlējās paši, jo, acīm redzot,  vēlē-
jās uzzināt, kas jauns, kas mainījies uz vie-
nu vai otru pusi pēc viņu iepriekšējā ap-
meklējuma), kā arī novēlēja viņiem laimīgu 
mājupceļu ar sirsnīgu: ”Uz redzēšanos tu-
vākajā nākotnē!” Sausnējas pagasta saim-
niece Liene Kārkliņa pasniedza katram 
pašas dārzā audzētu krāšņu gladiolas zie-
du. Abu pagastu sadarbība ir iegājusi jaunā 
lokā, ietverot visu Ērgļu novadu ar klāt 
pievienotajiem kaimiņu pagastiem – Ju-
murdu un Sausnēju.

Ielūkosimies nedaudz nesenajā vēstu-
rē! Par abu pagastu sadarbības ofi ciālu 
datumu var uzskatīt 1995. gada 8. janvāri, 
kad Ķelnes –Reizīkes pagasta birģermeis-
tars Eriks Šulcs (Erich Schulz) pieņēma 
Ērgļu pagasta delegāciju 5 cilvēku sastā-
vā, ko vadīja Ērgļu pagasta padomes 
priekšsēdētājs Jānis Knēziņš. 

Pirms tam viss sākās, varētu teikt, ar 
kādu amizantu gadījumu. 1994. gada va-
sarā uz Ērgļiem kārtējo reizi atbrauca 
Aleksandra Šleija, lai apciemotu savu mā-
miņu Emīliju Saulīti. Tikai šoreiz Alek-
sandra ieradās nevis divatā ar savu vīru 
Ulrihu Šleiju, kā tas bija parasti, bet ar 
draugiem – Anki un Frīdrihu Moriem 
(Anke und Friedrich Mohr). Viņi atveda 
dāvanā linoleja rulli grīdas ieklāšanai Ēr-
gļu bērnudārzā, kurā strādāja Aleksandras 
brāļa Jāņa Saulīša sieva Gaida. Radās 
grūtības saprasties ar vadītāju, jo traucēja 
valodas barjera. Pavisam nejauši ceļā ga-
dījās sastapt Annu no Braku muzeja, kura 
palīdzēja ar tulkošanu. Tā pavērās plašā-
kas sazināšanās iespējas jau ārpus Saulīšu 
ģimenes loka. 

1994. gada rudenī sekoja uzaicinājums 

Ērgļu pašvaldībai apmeklēt Ķelni-Reizīki 
1995. gada janvāra sākumā. 1996. gada 
jūlijā notika ķelnreizīkiešu atbildes vizīte 
6 cilvēku sastāvā Ērgļos.

1999. gadā Aleksandra Šleija nodibinā-
ja Ķelnes – Reizīkes un Ērgļu draudzības 
biedrību, kuru vada joprojām. 2002. gada 
5. jūlijā Ērgļos abu pagastu sadarbības lī-
gumu parakstīja Ērgļu pagasta padomes 
priekšsēdētājs Guntars Velcis un Ķelnes –
Reizīkes pagasta birģermeistare Karina 
Redere (Karin Röder).

Visvairāk vācu sadarbības partneru 
snieguši materiālu atbalstu Ērgļu slimnī-
cai un pirmsskolas izglītības iestādei “Pie-
nenīte”. Ērgļu pašdarbības kolektīvi vai-
rākkārt viesojušies pie vācu draugiem ar 
koncertiem, notikuši dažādu profesiju 
pārstāvju pieredzes apmaiņas braucieni. 
Cilvēku skaits, kuri apmeklējuši Ķelni - 
Reizīki pa šiem gadiem, ir skaitāmi jau 
simtos. 

Vēl. Pirms visiem šiem aprakstītajiiem 
notikumiem tālā pagātnē slēpjas kāds 
gaužām skumīgs stāsts, kuru īsumā varētu 
izteikt dažos teikumos. Aleksandras Šlei-
jas (dzim. Šmite) dzimtā vieta ir Medņu 

mājās, Iršu pagastā, Latvi-
jā. Viņas tēvs Zigfrīds 
Šmits, vācietis pēc tautī-
bas, un māte, latviete Emī-
lija Saulīte, tika izšķirti 
1949. gadā 25. marta nak-
tī, kad Emīliju kopā ar 
dēlu Jāni, no Emīlijas Sau-
lītes pirmās laulības, izsū-
tīja uz Sibīriju. Tēvam ar 
meitu Aleksandru, kurai 
bija 1 gads un 4 mēneši, 
izdevās izvairīties no izsū-

tīšanas. 1955. gadā Zigfrīds Šmits ar meitu 
emigrēja uz Rietumvāciju. Emīlija Saulīte 
ar dēlu Jāni atgriezās Latvijā 1957. gadā. 
Māte savu meitu pirmo reizi ieraudzīja ti-
kai 1980. gadu beigās. Ar to arī sākās Alek-
sandras ceļš uz savu etnisko dzimteni. Sā-
kumā bija vēstuļu apmaiņa, vēlāk sekoja 
tikšanās, kuras kļuva arvien biežākas un 
biežākas. Māmiņa bija tā, kura vienmēr Ēr-
gļos gaidīja ciemos savu meitu. 2008. gada 
21. jūlijā Aleksandra savā 60. dzimšanas 
dienā šai saulē ar māmiņu satikās pēdējo 
reizi, kad tā bija jau uz slimības gultas un 
atradās Madonas slimnīcā. Tad arī abas 
viena no otras atvadījās….

2010. gada 23. jūlijā viņas sastapās at-
kal, bet tagad jau – Miera kapos, kur Alek-
sandra nolika dzeltenu krizantēmu ziedu 
pušķi uz māmiņas Emīlijas Saulītes kapa 
kopiņas. Emīlija Saulīte mūžībā aizgāja 
2010. gada 13. martā.

Ir jābrīnās un jādomā, cik daudz blakus 
notikumu var izraisīt viena cilvēka liktenis. 
Cik daudzus tas spēj skart it kā nemanāmi 
un netieši, bet tomēr ļoti būtiski. Šeit gribē-
tos atgādināt visiem tiem, kuriem šo 15 
gadu garumā ir bijis, un arī nākotnē iespē-
jams vēl būs kāds sakars ar to tālo pagastu 
Vācijas ziemeļos, netālu no Hamburgas pil-
sētas – vai tur ir būts ciemos, strādāts prak-
sē, dejots vai dziedāts, vai kā citādi vēl, at-
cerieties, ka, tad, kad gadās būt Ērgļu Miera 
kapos, pieejiet pie Emīlijas Saulītes kopi-
ņas un pasakiet viņai klusu paldies. Ne tikai 
mūsu novada dižgariem ir jāatdod gods, bet 
arī pavisam parastiem cilvēkiem ar nepa-
rastiem likteņiem, kura daļa bija ne tikai 
viņu pašu ziņā. 

Anna Kuzina – 
sadarbības grupas tulks

Eiropeāde Bolzāno
Jau piekto gadu Ēŗgļu novada deju kolektīvi „Rūdis” un „Erla” kopā ar drau-

giem no Degumniekiem un Vecpiebalgas dodas uz Eiropeādi kādā no Eiropas 
valstīm. Šoreiz tā bija Itālijas ziemeļdaļas pilsētiņa Bolzāno. Augstu kalnu ies-
kauta, ļoti austriska, jo līdz Otrajam pasaules karam piederējusi Austrijai. Tā ka 
īstu Itāliju nemaz neizjutām un ar īstiem itāliešiem kontaktēties nesanāca. 

Gatavošanās Eiropeādei ir saspringta, jo aizbraukt visi kolektīva dalībnieki 
nevar un jāveido kolektīvs no jauna. Jāiemācās dejas atklāšanas un noslēguma 
koncertam, ko dejo visi Latvijas deju kolektīvi. Tad vēl jāsagatavo 30 minūšu 
programma ielu koncertiem. Lai viss būtu precīzi un labi, katru gadu kopā ar 
mūziķiem tiek izmēģināts Latvijas iznāciens kādā no Latvijas brīvdabas estrā-
dēm. Šogad karstu dienu pavadījām Ikšķilē. Salīdzinot ar citām valstīm, kas 
stadionā dejo uz viena no pieciem laukumiem, latvieši aizpilda visus un ir tikpat 
skaisti kā Dziesmu un deju svētkos, tāpēc vienmēr tiek sagaidīti ar ovācijām.

Braucot uz Eiropeādi, vienmēr cenšamies „iemest skatu” valstīs, kurām iz-
nāk ceļot cauri. Polijas ainava un ceļi jau iepazīti vairākkārt, bet ilgāk aizka-
vēties nav laika. Šoreiz izbaudījām Austrijas augstos kalnus, plašās, zaļās ie-
lejas, straujās upes un ziedos slīgstošās mazpilsētiņas. Jauku vakaru izbaudījām 
Mocarta dzimtajā pilsētā – Zalcburgā. Šeit fi lmēts pasaulē iemīļots mūzikls 
„Mūzikas skaņas”. Apskatījām Mirabellas pili un dārzus, kur Marija ar bēr-
niem dziedājusi „DO RE MI”, staigājām pa vecpilsētas ieliņām, uzkāpām 
Hohenzalcburgas cietoksnī, no kura paveras aizraujošs skats uz pilsētu. Mums 
tas bija rietošas saules pieliets.

Visus pārsteidz Krimlas ūdenskritums, kas ir augstākais Viduseiropā. Kad 
mēs redzējām tūristus stipri vecākus par mums, kuri devās apskatīt šo daudz-
pakāpju brīnumu un varenumu, bruņojušies ar kārtīgu ekipējumu, mums kā-
piens līdz vietai, kur ūdens sāk savu kritienu lejup, bija nieka 2 stundu garu-
mā. Foto, foto un prieka saucieni.

Par Eiropeādi. Katra reize ir kā pārsteigums, kā zināmi nezināmais. Tie, 
kuri uzticīgi brauc jau piekto reizi, zina, kā būs un kas būs, neuztraucas par 
sadzīves apstākļiem: nav mīkstas gultas, nav savas dušas un uz tualeti jāstāv 
rindā. Tie brauc satikt savus draugus, dejot visas naktis, rast kopēju valodu ar 
citām tautām. Nīgrajiem Eiropeādē nav, ko darīt. Tāpēc cits atbrauc vienu 
reizi un saka – vairāk nē, cits brauc vēl un vēl un kļūst atpazīstams starp Eiro-
peādes dalībniekiem. Ir patīkami, ka tev pēc koncerta pienāk klāt un saka: 
„Tava seja man ir pazīstama. Vai tu biji Šveicē?”

Kopā vienā ēkā dzīvoja ap 3000 cilvēku, un visi jutās kā liela ģimene. No 
rīta nebija pārsteigums satikt cilvēkus pidžamās, naktskreklos, samiegojušos, 
bet sirsnīgi sveicinot „Morgen”. Neviens neiebilda par skaļo dziedāšanu un 
koncertēšanu visas nakts garumā, jo tas pieder pie Eiropeādes.

Dejojām Bolzāno laukumos, dziedājām Forumā, vietā, kur katra dalībvalsts 
prezentē savu valsti, savas valsts kultūru. Tikām pamanīti un saņēmām uzai-
cinājumu kopā ar deju grupu no Šveices koncertēt kādā skaistā kalnu ciema-
tiņā. Šādu iespēju vienmēr cenšamies izmantot, jo tā ir tieša kontaktēšanās ar 
vietējo sabiedrību. Lieki teikt, ka tas bija jauki un sirsnīgi. Arī pērkona negai-
su, kas mūs pārsteidza augstu kalnos, nācies izbaudīt retajam.

Par Eiropeādes gājienu. Kas to izbaudīja pirmo reizi, bija patīkami pār-
steigts. Ja kāds iepriekš satraucās par daudzajām tulznām, noberztajām kājām 
un čīkstēja, vai tiešām gājiena laikā jādejo, ieraugot sirsnību un uzmundrinā-
jumus no skatītāju pilnajām ielām, dejoja uz nebēdu. Meiteņu trejdekšņi un 
Indras akardeona spēle neļāva palikt vienaldzīgam ne dejotājam, ne skatītā-
jam. Kaut ko tādu Latvijā piedzīvot nav izdevies.

Brīvo laiku centāmies saplānot tā, lai apskatītu tuvāko apkārtni. Pelde Gar-
da ezerā bija kā atspirdzinājums. Cits ezera krastā pavadīja visu brīvo laiku, 
cits ar pacēlāju devās kalnos, cits baudīja jauko, mazo pilsētiņu, cits paspēja 
visu un vēl nogaršoja dažādās itāļu picas un glāzi vīna.

Emma, kas Itālijas kalnus iepazinusi ziemā, aizveda mūs pa ļoti skaistu, 
elpu aizraujošu maršrutu sārtajos Dolomītalpos. Kalnu varenums, klusums, 
spirgtais gaiss apbūra un sareibināja ikvienu. Vēl skaisto skatu mājupceļs caur 
Austrijas un Vācijas kalnu grēdām. Kalnu pietiks ilgam laikam. Kā teica viens 
no dalībniekiem: „Es jau gribu redzēt apvārsni.”

Tad vēl Nirnberga, Drēzdene un garais mājupceļš.
Uz redzēšanos nākamgad pie Tartu! Tā skanēja noslēguma koncerta izska-

ņā, kad Eiropeādes karogu Bolzāno deju grupa nodeva Igaunijas dejotājiem. 
Arī mēs tur bijām un ar Latvijas karogiem atgādinājām par savu klātbūtni 
Eiropeādē.

Uz redzēšanos Tartu!
Antra Grinberga – deju kolektīvu vadītāja 

Viesi pie viesnīcas “Ērgļi”.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. augusts2

4. Ērgļu novada svētkos!
Ir atkal vasara viducī. Šogad tā nes-

kopojas ar savu siltumu, un vasaras 
tveici pilnībā var izbaudīt katrs. Klāt 4. 
novada svētki. Šogad to svinēšanas 
laiks ir no 23.- 25. jūlijam. 

Piektdienas pēcpusdienā skaisto zie-
du rotu mīļotāji pulcējās uz fl oristikas 
plenēru, kur ideju bagātās skolotājas Ie-
vas Rotas vadībā tika veidoti ziedu de-
kori, kuri skaisti tika novietoti Saieta 
nama zālājā. Saieta nama zāle tika no-
dota azartiskajiem zolmaņiem, kas savu 
atjautību un pieredzi varēja ieguldīt vi-
sai saspringtajā Zoles mačā. Tajā pašā 
laikā līdzjutēji „Lukstu” autotrasē varē-
ja vērot auto miniralliju.

Sestdienas rītā, pūtēju taurēm skanot, 
novada priekšsēdētāja un Vācijas viesu 
uzrunām izskanot, tika atklāti 4. novada 
svētki. Pēc karogu svinīgās pacelšanas 
un mazo dejotāju priekšnesumu noska-
tīšanās, visi varēja sākt piedalīties akti-
vitātēs. Sportiskākie vīri un sievas pul-
cējās uz strītbola sacensībām pie saieta 
nama. Vecāki ar bērniem devās uz es-
trādi, kur viņus gaidīja piepūšamās at-
rakcijas. Turpat notika arī orientēšanās 
sacensības bērniem līdz 6 gadu vecu-
mam. Nepacietīgākie ekstrēmo izjūtu 
cienītāji pulcējās pie gaisa balona, lai 
pirmie varētu pacelties un ieraudzīt Ēr-
gļus no augšas. Taču šoreiz visiem nā-
cās vilties, jo nelabvēlīgo laika apstākļu 
dēļ gaisa balons augšā pacelties nespē-
ja. Diemžēl ne vēju, ne atmosfēras spie-
dienu mēs ietekmēt nespējām. Cerams, 
ka vilšanās nebija pārāk liela, jo izklai-
des iespēju netrūka. Bērni noskatījās 
teātra „Estepatās” lugu „Pauks un 
Šmauks” un piedalījās zaķēnu organi-
zētās rotaļās. Bērniem izklaides dāvāja 
SIA „LīrsB” vadītājs Ēriks Bukovskis. 
Gan bērni, gan pieaugušie varēja ņemt 
dalību veselības inspekcijas un viesnī-
cas „Ērgļi” organizētā sporta program-
mā – „Nūjo un esi vesels”. Drīz vien 
starts tika dots orientēšanās un tūrisma 
stafetei pieaugušo komandām. Daudzi 
centās izcīnīt balvas Sīkmačos. Pēcpus-
dienā notika velo pārgājiens „Ērgļi- 
Menģeļi-Braki-Ērgļi”. Jauki, ka tajā 
piedalījās tik daudz gados jaunu cilvē-
ku. Vakarā visus priecēja „Pašu kon-
certs, pašu svētkos”, kuru sniedza mūsu 
pašu novada amatiermākslas kolektīvi. 
Viesos atbraucis bija arī jauniešu deju 
kolektīvs „Austra” no Viļāniem. Apska-
tāma bija arī TLMS izstāde „Kukaiņu 
uzlidojums”. Skatītājus sajūsmināja 
Madlienas Pūtēju orķestra lieliskais 
sniegums. Dejot gribētāji varēja sākt 
ielocīt kājas Ragu mūzikas ritmos, lai 
pēc tam līdz rīta gaismai dejotu ballē P. 
Leiboma un I. Zommera vadībā.

Nākamajā rītā dabas draugi ar savām 
makšķerēm jau agrā rīta stundā sēdēja 
pie upes, cerot noķert lielāko zivi. Garī-
go vērtību piekritēji devās uz pateicības 
dievkalpojumu Ērgļu luteriskās drau-
dzes dievnamā. Nakts balles lustes ne-
traucēja volejbola un futbola sacensī-
bās. Visi, kas vien vēlējās, varēja 
piedalīties radošajās darbnīcās un izvei-
dot savu brīnumdarbu. Vismazākie da-
lībnieki piedalījās Ērgļu aptiekas balvas 
„Supermazulis” izcīņā veiklākajā rāpo-
šanā un arī izpušķoto ratiņu skatē 
„Mans pirmais limuzīns”. Ērgļu teātra 
aktieri rādīja izrādi „Jāju dienu, jāju 
nakti”. Interesanti bija vērot braucienus 
ar kanoe laivām pa Ogres upi. Kā katru 
gadu, īpaši kupli bija apmeklētas stipri-
nieku sacensības 
sievām un vīriem. 
Garīgo baudījumu 
sniedza TLMS „Ēr-
gļi” un radošo darb-
nīcu izstāde, bet 

miesīgi visus stiprināja garšīgā zivju 
zupa un biezputra. Paldies galvenajiem 
pavāriem M. Spailem, L. Ezergailei un 
viņu palīgiem! Pēc veiksmīgāko svētku 
dalībnieku apbalvošanas un laimīgo 
bumbiņu izlozēšanas visi varēja doties 
mājās, pārdomājot svētkos gūto, un sākt 
gatavoties nākamās nedēļas gaitām.

Ar savu īpašu artavu, tā iemantojot 
svētku „Lieldraugu” statusu, organizē-
šanā piedalījušies Ēriks Bukovskis, Inta 
Olte, Inga Kalniņa, Maruta Liģere un 
Roberts Koklačovs.

Ir jāsaka – svētki ir beigušies – lai 
dzīvo svētki! Cik katram no mums tie ir 
devuši? Tik, cik katrs tajos ir ieguldījis, 
gribējis vai pratis paņemt. Tie ir tikai 
mūsu pašu svētki- svētki sirdij, spēkam 
un garam. Lai mūsu sirdis ir vienmēr 
līksmas, atsaucīgas un mīlestības pilnas 
,un tad tās spēs dāvāt svētkus ne tikai 
sev, bet arī citiem!
Svētku organizatori un sporta veidu 
tiesneši un atbalstītāji:

Ivars Budze, Ieva Rota, Ilze Daugial-
lo, Guntars Velcis, Pēteris Leiboms, 
Modris Spaile, Ivars Teteris, Ēriks Bu-
kovskis, Atis Koklačovs, Valdis Zirnis, 
Sandra Konovalova, Auseklis Picka, 
Maiga Picka, Sergejs Lebedevs, Aldis 
Olte, Iveta Olte, Andris Rudzītis, Lai-
monis Kļaviņš, Māris Lupiks, Pēteris 
Leitāns, Aivis Masaļskis, Andris Stalī-
dzāns, Jānis Vasks, Sandra Lauberte, 
Baiba Kaļva, Anta Velce, Vizma Veipa, 
Juris Jakunovs, Roberts Koklačovs, Te-
rēza Kaimiņa, Indra Rone, Daira Pleša, 
Daiga Pļaviņa, Velga Renckulberga, 
Aigars Bārbals, Inese Mailīte, Māris 
Olte, Līga Ezergaile, Elīna Majore, Lie-
ne Bērziņa, Rolands Krastiņš, Pēteris 
un Ivo Solovjovi, Arnis Leitāns, Kris-
taps Bērziņš, Jānis Bērziņš, Salvis 
Ozolzīle, Kaspars Balodis, Oļegs Je-
gorskis, Zinta Saulīte, Kristīne Lūse, 
Anita Sarmone, Ralfs Šmīdbergs, Mārī-
te Taškāne, Antra Grinberga, Inga Kal-
niņa, Antons Zlaugotnis, Kristīne Ģir-
ģena, Raivis Šmits, Andris Milnis, Gita 
Ābeltiņa, Anna Kuzina, Inta Olte, Kris-
ta Kalniņa, Sandis Leitāns, Sanita Zal-
pētere, Linda Leitāne, Jānis Rešņa u.c.
Paldies svētku tapšanā: 

SIA „Līrs B” un personīgi Ērikam 
Bukovskim, 

SIA „Elbra” un personīgi Robertam 
Koklačovam un  Atim Koklačovam, 
Ērgļu 1. Aptiekai  un personīgi Intai 

Oltei,
SIA „Kārlis un partneri” un personīgi 

Antai Velcei, 
SIA „Mālkrogs” un personīgi Ingai  

Kalniņai, 
Z/S „Luksti” saimniekiem Pēterim 

Solovjovam un Ivo Solovjovam,
IK „Magnolija” un personīgi Marutai 

Liģerei,
Latvija Olimpiskajai komitejai un 

prersonīgi Jurim Titovam.

SPORTA SACENSĪBU 
UZVARĒTĀJI:

 
ŠAUTRIŅU MEŠANA

Dāmas 
1. Inese Jēriņa
2. Jolanta Lapiņa
3. Jana Bukovska
65 dalībnieces
Vīri
1. Kristaps Greidāns
2. Anatolijs Kokins
3. Igors Kokins
97 dalībnieki

ŠAUŠANA AR PNEIMATISKO 
ŠAUTENI

Dāmu konkurence
1. Terēze Bērziņa
2. Maija Brašus
3. Kristīne Poklevinska
31 dalībniece
Vīru konkurence
1. Andris Veļiks
2. Agris Bebris
3. Aldis Jēkabsons
78 dalībnieki

LIDOJOŠO ŠĶĪVĪŠU MEŠANA 
MĒRĶĪ

Dāmu konkurence
1. Līga Tirzmale
2. Terēze Bērziņa
3. Lāsma Niparte
52 dalībnieces
Vīru konkurence
1. Kaspars Bērziņš
2. Jānis Stalīdzāns
3. Jānis Bērzkalns
89 dalībnieki

KASTINGS
Dāmu konkurence
1. Kate Jēkabsone
2. Sigita Zvēriņa
3. Loreta Solovjova
11 dalībnieces
Vīru konkurence
1. Andris Možanskis
2. Anatolijs Kokins
3. Ikars Gūts
56 dalībnieki       

SUPERMAZULIS
RĀPOŠANAS SACENSĪBAS

1. Paula Luīze Piebalga
2. Armands Zariņš
3. Nora Palsāne
Meistarīgi rāpoja arī – Pauls Jukāms, 

Mairis Seskis, Marta Zosāre, Matīss 
Blūms un Kārlis Dūdums
Izpušķoto bērnu ratiņu skate 
„MANS PIRMAIS LIMUZĪNS”

Estere Truksne –„Mazuļa paradīze” 
Nora Palsāne – „Taunerīts”
Rodrigo Laimiņš – „ Piena banka”
Pauls Jukāms – „Pelēns Pauls”
Armands Zariņš – „Ozoliņš”
Paula Luīze Piebalga – „Tārpiņu pa-

saule”
Kārlis Dūdums – „Pirmais Mersis”
Mairis Seskis – „Mazie gaisa baloni”

ZOLES MAČS
Amatieru grupa
1. Uģis Feodorovs
2. Ēriks Grundulis
3. Velta Baltputne
4. Uvis Sarkanābols
5. Dagnis Vasks
6. Andris Krūmiņš
13 dalībnieki
Zolmaņu grupa
1. Gunārs Jurkovskis
2. Kaspars Vītoliņš
3. Zintis Āboliņš- Ābols
4. Normunds Mazūrs
5. Toms Ķeruks
6. Jānis Rozenbergs
39 dalībnieki

STRĪTBOLS
Dāmu konkurencē
1. Ieva Dūduma, Eva Rešņa, Agate Štila
2. Edīte Saleniece, Aiga Dombrovs-

ka, Ginta Jaudzema
3. Madara Zosāre, Gunita Brašus, 

Lienīte Zvaigzne
9 dalībnieces
Vīru konkurencē
1. Pēteris Kaufmanis, Normunds 

Kārkliņš, Roberts Ruksis
2. Uvis Konovalovs, Mārtiņš Picka, 

Uldis Laškēvičs
3. Ritvars Šreibers, Ivars Tirzmalis, 

Gatis Truksnis
39  dalībnieki

ORIENTĒŠANĀS SACENSĪBAS
Dalībnieki vecumā līdz 10 gadiem
1. Gundega Šķestere
2. Līga Dāve
3. Viktorija Vīgube
Meitenes vecuma grupā līdz  15 g.
1. Evija Dāve
2. Sanda Sirmā
3. Vita Janberga
Zēni vecuma grupā līdz 15 g.
1. Rūdolfs Zosārs
2. Ivo Freimanis
3. Mareks Bajārs
Dāmas vecuma grupā līdz 40 g
1. Daina Saltuma
2. Sigita Zvēriņa
3. Līga Tirzmale
Vīri  vecuma grupā līdz 40 g.
1. Jānis Rešņa
2. Agris Reiznieks
3. Andis Konovalovs
Dāmas vecuma grupā virs 40 g.
1. Spodra Švarca
2. Rita Pučekaite
Vīri  vecuma grupā virs 40 g. 
1. Dzintars Svilpis
2. Artis Dāvis
3. Valdis Groza
34 dalībnieki

AUTO MINIRALLIJS 2010
Dāmu klase
1. Ieva Šreibere
2. Signe Masaļska
3. Laura Vītola
Priekšas piedziņas klase
1. Uģis Āva
2. Normunds Kārkliņš
3. Jānis Smeilis
4x4 klasē
1. Andis Picka
2. Ainārs Bajārs
3. Aivis Kārkliņš
Aizmugures piedziņas klasē
1. Sandis Ābels
2. Aivis Brinenbergs
3. Māris Ozols
25 dalībnieki

MAKŠĶERĒŠANA
1. Viktors Ūdris 

Loma svars – 3,335 kg
2. Andris Ābels 

Loma svars – 2,690 kg
3. Pēteris Dutkēvičš 

Loma svars – 1,930 kg
4. Endija Dalbiņa 

Loma svars – 1,625 kg
5. Andris Rudzītis 

Loma svars – 1,330 kg 
6. Ventis Jansons 

Loma svars – 1,325 kg

 Nominācija – Noķertā lielākā zivs 
(0,745 kg) un Veiksmīgākā makšķer-
niece –  Endija Dalbiņa  

Nominācijā – Noķertā mazākā zivs 
(0,030 kg) – Raivis Grīnbergs 

Nominācijā – Jaunākais makšķer-
nieks – Dāvis Riekstiņš 

Kopējais noķertā loma svars – 18, 
495 kg

32 dalībnieki
VOLEJBOLS

Meiteņu grupa
1. Rita Pučekaite, Līga Tirzmale, Ilze 

Bičevska, Aiga Dombrovska
2. Līga Krūmiņa, Lāsma Niparte, 

Madara Zosāre, Guntra Kliģe-Zu
3. Ilze Čeiča, Baiba Niparte, Līva 

Ruskule, Eva Rešņa, Lienīte Zvaigzne
25 dalībnieces
Vīru grupa 
1. Toms Ķeruks, Dzintars Greļs, 

Kaspars Greļs
2. Jānis Stalīdzāns, Egīls Kļaviņš, 

Agris Pobiaržens
3. Jānis Bukovskis, Artūrs Vīgants, 

Edgars Rudzītis
36 dalībnieki

TŪRISMA STAFETE
1. Gunita Brašus, Uvis Konovalovs, 

Mārtiņš Picka
2. Rita Pučekaite, Guna Pētersone, 

Aldis Dišereits
3. Gotfrīds Jungfermans, Kārlis Balt-

putnis, Gita Pētersone
21 dalībnieks – 7 komandas

FUTBOLS
1. Ainārs Strazdiņš, Jānis Purviņš, 

Jānis Bičevskis
2. Ivars Tirzmalis, Māris Žīgurs, Kār-

lis Matisons
3. Aigars Antēns, Mārtiņš Ezergailis, 

Gints Zeltiņš
30 dalībnieki

PĀRU BRAUCIENS AR  KANOE 
pa un pret Ogres upes straumi

Vīru grupa
1. Dzintars Renckulbergs, Zigmis 

Baužis
2. Askolds Leimanis, Māris Čeičš
3. Kaspars Balodis, Sandris Ābels
44 dalībnieki
Dāmu grupa
1. Gunita Brašus, Aiga Dombrovska
2. Līga Tirzmale, Māra Liepiņa
3. Liene Strušeļe, Lienīte Zvaigzne
18  dalībnieces

SPĒKAVĪRI
Vīru konkurence
1.  Armands Timermanis
2.  Artūrs Donskis
3.  Mārtiņš Pētersons
4.  Ģirts Linde
5.  Zigmārs Rimeiķis
6.  Staņislav Kasjan
17 dalībnieki
Dāmu konkurence
1.  Līga Tirzmale
2.  Līga Riekstiņa
3.  Liene Strušeļe  un Rita Pučekaite
4.  Kristīne Donska-Vaniņa un Inga 

Riekstiņa
5.  Lienīte Zvaigzne
7 dalībnieces

Svētku materiālus un rezultātus apkopoja:
Ērgļu novada pašvaldības 

speciāliste, kultūras darba organizatore 
Sandra Avotiņa un kultūras projektu 

vadītāja Terēze Kaimiņa



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. augusts 3

Ērgļu novada pašvaldības domē
Svarīgākie jautājumi, kas tika izskatīti 21.

jūnijā un 29. jūlijā  notikušajās domes sēdēs: 

h Par Ērgļu bibliotēkas vadītāja iecelšanu
Sakarā ar to, ka Ērgļu bibliotēkas vadītāja Mal-

da Goba ir izbeigusi darba tiesiskās attiecības ar 
Ērgļu novada pašvaldību,  Sarmīti Dreiblati, ilgga-
dēju Ērgļu bibliotēkas bibliotekāri, apstiprināja 
par  Ērgļu bibliotēkas vadītāju .
h Par Ērgļu novada pašvaldības 2009.gada 

publisko pārskatu
Pamatojoties uz LR likuma „Par budžetu un fi -

nanšu vadību” 14. pantu un likuma „Par pašvaldī-
bām” 72. pantu, apstiprināja Ērgļu novada pašval-
dības 2009. gada publisko pārskatu .

Publiskais pārskats publicēts šajā informatīvajā 
izdevumā „Ērgļu Novada Ziņas”, ievietots mājas 
lapā www.ergli.lv un nosūtīts Reģionālās attīstības 
un pašvaldību lietu ministrijai. 
h Par Ērgļu pagasta SIA „ŪDAS” pamat-

kapitāla palielināšanu 
Palielināja Ērgļu pagasta SIA “ŪDAS” pamat-

kapitālu, izdarot papildus daļu ieguldījumu naudas 
veidā, ieguldot  pašvaldības aizņēmumu Latvijas 
Republikas valsts kasē LVL 291738,32 apmērā,  ar 
mērķi nodrošināt ES Kohēzijas fonda projekta 
„Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu, dzeramā ūdens 
ūdensgūtnes un attīrīšanas staciju izbūve, ūdens-
vada un kanalizācijas tīklu atjaunošana un paplaši-
nāšana Ērgļos” īstenošanu. 
h Par grozījumiem Ērgļu novada pašvaldī-

bas 2010. gada budžetā
 Izdarīja grozījumus Ērgļu novada pašvaldības 

2010.gada budžetā – ieņēmumus palielināja par Ls 
312014, t.sk. kredīts no Valsts kases  Ls 275178,-,  
uzturēšanas izdevumu transferti ES fi nansēto 
struktūrfondu  projektiem Ls 19312,-, procentu ie-
ņēmumi par kontu atlikumu Ls  1062,-, dotācija 
pašvaldības budžetā Ls 13486,-, pašvaldības no-
deva Ls 70,-, kapitālo izdevumu transferti pašv.
budžetā ES fi nansējums struktūrfondu projektu īs-
tenošanai Ls 1001,-, kapitālo izdevumu valsts bu-
džeta transferti pašv. budžetā ES fi nansējums 
struktūrfondu projektu īstenošanai Ls 71,-, pārējie 
ieņēmumi – 1834,- . 

Izdarīja grozījumus sociālās aprūpes centra,  
pašvaldības domes, Sausnējas pagasta pārvaldes, 
pagastu komunālo saimniecību, Sausnējas feldšer-
punkta, „Braku”un „Meņģeļu” muzeju, vidussko-
las , mākslas un mūzikas skolas, Ērgļu saieta nama 
un Sausnējas pagasta kultūrai paredzētajos  budže-
tos, sakarā ar fi nanšu līdzekļu izlietojuma mērķu 
grozījumiem.
h Par projektu iesniegumu sagatavošanu
Dome nolēma sagatavot projektu iesniegumus, 

piesaistot konsultantus,  šādās programmās:
1) „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, 

pilsētām un novadiem” – ar mērķi piesaistīt psiho-
logu darbam novada sociālajā dienestā un izglītī-
bas iestādēs (atbalsta gadījumā 100% Eiropas So-
ciālā fonda fi nansējums);

2) „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību 
attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana”– 
ar mērķi izstrādāt novada attīstības programmu 
(atbalsta gadījumā 100% Eiropas Sociālā fonda 
fi nansējums);

3) Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšanai pašvaldību ēkās (pašvaldī-
bu ēku II kārta) – pirmsskolas izglītības iestādes 
„Pienenīte” un ģimenes aprūpes centra „Zīļuks” 
ēku energoefektivitātes paaugstināšanai (atbalsta 
gadījumā 85% fonda „Klimata Pārmaiņu Finanšu 
Instruments” fi nansējums).
h Par Ērgļu novada pašvaldības domes at-

tieksmes izteikšanu par pirmpirkuma tiesību 
izmantošanu uz nekustamajiem īpašumiem

Dome nolēma neizmantot  likumā noteiktās 
pirmpirkuma tiesības uz nekustamajiem īpašu-
miem: „Vizbuļi”, „Jaunbaltiņi”, „Vecģibuļi”, 
„Jaunģibuļi”, kas atrodas Sausnējas pagastā, no 
nekustamā īpašuma  „Vecupmaļi” atdalāmu zemes 
gabalu, kas atrodas Ērgļu  pagastā,  „Ogrīte”, kas 
atrodas Jumurdas  pagastā
h Par iesniegumu par fi nansiālu atbalstu 

izskatīšanu
1. Dome atbalstīja Ērgļu vidusskolas skolēna 

Harija Nikolajeva dalību riteņbraukšanas sacensī-
bās Igaunijā četros posmos šā gada 26. jūnijā, 10. 
jūlijā, 20. augustā, 29. augustā,  piešķirot no paš-
valdības budžeta līdzekļiem fi nansējumu EEK 
600, ekvivalentu latiem.

2. Atbalstīja fi nansiāli deju kolektīvu „Rūdis” 
un „Erla” dejotāju dalību starptautiskajā deju fes-
tivālā Eiropiāde, kas 2010. gadā no 21.-25. jūlijam 
notika Itālijas pilsētā Bolzano, piešķirot fi nansēju-
mu transporta izdevumiem Ls 400,- apmērā  no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem. 
3. Nolēma atbalstīt ar līdzfi nansējumu Edgaram 

Puriņam un Zandai Pakalnei piemērotas ieejas 
dzīvoklī Oškalna ielā 12 dz.2, Ērgļos, Ērgļu pagas-
tā, Ērgļu novadā, izveidi,  piešķirot no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem fi nansējumu 75% apmērā, bet 
nepārsniedzot Ls 2500, no kopējām ieejas izbūves 
izmaksām.

4. Piešķīra Ls 250,00 no Ērgļu novada pašvaldī-
bas budžeta līdzekļiem Kristapa Ābeltiņa atbals-
tam, dalībai Pasaules Junioru čempionātā airēšanā, 
kas notiks laikā no 4.-8.augustam Račicē (Čehi-
ja).

5. Atbalstīja Ērgļu novada pensionāru padomes 
lūgumu, piešķirot fi nansējumu novada pensionāru 
vienas dienas ekskursijas transporta izdevumiem.
h Par atļaujas izsniegšanu bieži sastopamo 

derīgo izrakteņu ieguvei atradnē „Gundegas”
Nolēma izsniegt Dairim Laimiņam bieži sasto-

pamo derīgo izrakteņu – smilts-grants un smilts - 
ieguves atļauju atradnē „Gundegas”, kas atrodas 
nekustamajā īpašumā „Gundegas”, Ērgļu pagastā, 
Ērgļu novadā.
h Par zemes ierīcības projekta apstiprinā-

šanu
Apstiprināja zemes ierīcības projektu nekusta-

mā īpašuma ar nosaukumu „Pīlāti”, kas atrodas 
Ērgļu novada Ērgļu pagastā, sadalīšanai.

 Projektētajai atdalāmajai zemes vienībai, kas 
veidos atsevišķu nekustamo īpašumu, piešķīra no-
saukumu „Meža Pīlāti”.
h Par augstas detalizācijas topogrāfi skās 

informācijas aprites kārtību Ērgļu novadā
1. Pieņēma saistošos noteikumus  „Par augstas 

detalizācijas topogrāfi skās informācijas aprites 
kārtību Ērgļu novadā”, kas tiks publicēti pēc atzi-
numa saņemšanas no Reģionālās attīstības un paš-
valdību lietu ministrijas.

2. Saskaņoja pakalpojumu izcenojumus, kas 
pielietojami, pildot līgumsaistības ar pašvaldību 
par līguma „Augstas detalizācijas topogrāfi skās 
informācijas uzturēšanu un izmantošanu pašvaldī-
bas vajadzībām”, saistību izpildi, un piemērojami, 
apkalpojot mērniecībā licencētus/sertifi cētus ko-
mersantus, arhitektus, teritorijas plānotājus un ci-
tas personas.
h Par  J.Zālīša Sausnējas pamatskolas 

sniegto pakalpojumu izmaksu apstiprināšanu
Apstiprināja šādu maksu par J.Zālīša Sausnējas 

pamatskolas sniegtiem  pakalpojumiem:
1. Telpu izmantošana:
1.1. datorklase, bibliotēka, ēdamzāle, skolas vir-

tuve, klašu telpas  0,12 Ls/kv.m stunda;
1.2. sporta zāle, lejas gaitenis, garderobe, tuale-

tes telpas 3,50 Ls/stunda;
1.3. naktsmītnes skolā vienai persona   

  0,70 Ls/diennakts
2. Printera izdruka:
2.1. melnbalta A4 formātā  lapa 0,05 Ls
2.2. krāsaina A4 formāta lapa 0,15 Ls
3. Kopētāja izmantošana:
3.1. A4 formāta lapa 0,05 Ls
h Par datortīkla administratora amata ap-

stiprināšanu.
Lai nodrošinātu datorsistēmu/lietojumu uzturē-

šanu, apstiprināja datortīkla administratora amatu 
Ērgļu novada pašvaldībā.
h Par Ērgļu novada pašvaldības amatu 

klasifi cēšanas rezultātu apkopojuma un Ērgļu 
novada pašvaldības amatpersonu un darbinie-
ku darba samaksu.

Pamatojoties uz Valsts un pašvaldību institūciju 
amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumu, sa-
skaņā ar Ministru kabineta 01.06.2010. noteiku-
miem Nr.500 „Valsts un pašvaldību institūciju 
amatu katalogs”, izskatot 01.04.2010. Ērgļu nova-
da pašvaldības domes priekšsēdētāja izveidotās 
Ērgļu novada pašvaldības amatu klasifi cēšanas 
darba grupas sagatavoto Ērgļu novada pašvaldības 
amatu kataloga projektu , apstiprināja Ērgļu nova-
da pašvaldības amatu kataloga projektu, un, pama-
tojoties uz likumu „Par pašvaldībām”, kurā no-
teikts, ka tikai dome var noteikt domes 
priekšsēdētāja, viņa vietnieka, vietējās pašvaldī-
bas administrācijas, darbinieku, pašvaldības iestā-
žu vadītāju un citu pašvaldības amatpersonu un 
darbinieku atlīdzību, apstiprināja amata nosauku-
mus, amata vienību skaitu un mēnešalgu pašvaldī-
bas domes, administrācijas, struktūrvienību un 
iestāžu amatpersonām un darbiniekiem. 

Atbilstoši iepriekš minēto normatīvo aktu prasī-
bām tika izdarīti grozījumi Ērgļu novada pašvaldī-
bas darba samaksas nolikumā.

Informāciju sagatavoja pašvaldības domes 
sekretāre A.Rozenberga

VAS „LATVIJAS HIPOTĒKU BANKAS” UN 
ĒRGĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS RĪKOTĀ 

KONKURSA REZULTĀTI
VAS „Latvijas Hipotēku un zemes banka” un 

Ērgļu novada pašvaldības rīkotajā projektu kon-
kursā par iedzīvotāju līdzdalību dzīves un vides 
kvalitātes uzlabošanā, aktuālu problēmu risināša-
nā, sekmējot sabiedriskā labuma vairošanu Ērgļu 
novada teritorijā:

Iesniegtie projekti:
„Rotaļu un atpūtas laukuma konstrukciju papil-

dināšana”
„Zāles pļāvējs”
„Pietura mūsējiem”
„Kultūras pasākumu un vēsturisku liecību vi-

deoarhīva izveidošana Jumurdas pagastā”
„No peldvietas uz kūrvietu”
vPiekaramo griestu ierīkošana un sienu kosmē-

tiskais remonts bērnudārza telpā skolā”
„Veļas žāvētavas atjaunošana”
„Nūjošanas inventāra iegāde”
„Tūrisma informācijas punkta (TIP) izveide 

viesnīcā „Ērgļi””
„Ērgļos, Ērgļu novadā, Zaļā ielā 31 pagalmā iz-

veidot automašīnu stāvvietu un atpūtas vietas sa-
kārtošanu”

„Ērgļu slimnīcas pagalma labiekārtošana”
„Jauno velobraucēju drošība Ērgļu ielās”
„Jumurdas pagasta publiskās peldvietas labie-

kārtošana”

„Te ir manas mājas”
„„Sapņu vilcieniņš ” Ērgļu novada pirmsskolas iz-

glītības iestādes „Pienenīte” bērnu rotaļu laukumā”
„Braku soli”
„Izzini Brakus gadalaikos !”
„Bērnu rotaļu laukuma izveide Rīgas ielā 16, 

Ērgļos ”
„Ērgļu novada attālo lauku  māju un vietējo bēr-

nu savstarpējās integrācijas un radošās pilnveido-
šanās programma „ Nodarbības Podnieka nama 
radošajās darbnīcās””

Atbalstītie projekti:
„Ērgļu slimnīcas pagalma labiekārtošana”
„Jauno velobraucēju drošība Ērgļu ielās”
„Jumurdas pagasta publiskās peldvietas labie-

kārtošana”
„Te ir manas mājas”
„„Sapņu vilcieniņš ” Ērgļu novada pirmsskolas iz-

glītības iestādes „Pienenīte” bērnu rotaļu laukumā”
„Braku soli”
„Izzini Brakus gadalaikos !”
„Bērnu rotaļu laukuma izveide Rīgas ielā 16, 

Ērgļos ”
„Ērgļu novada attālo lauku  māju un vietējo bēr-

nu savstarpējās integrācijas un radošās pilnveido-
šanās programma „Nodarbības Podnieka nama 
radošajās darbnīcās””

Esiet uzmanīgi uz ūdens!
Iekšlietu ministrija (IeM) un Valsts ugunsdzēsī-

bas un glābšanas dienests (VUGD) aicina iedzīvo-
tājus būt ļoti uzmanīgiem, atpūšoties gan uz ūdens, 
gan atrodoties pie tā, un rūpēties par savu un bērnu 
drošību, ievērojot elementāru piesardzību. Iestājo-
ties siltam un saulainam laikam, gandrīz ik dienas 
tiek saņemta informācija par traģiskiem nelaimes 
gadījumiem uz ūdens. 

IeM un VUGD ir apkopojis ieteikumus, kas 
jāievēro, lai uz ūdens nenotiktu nelaime. Šie pa-
domi ir it kā ļoti vienkārši un visiem zināmi, to-
mēr, atpūšoties pie ūdens, tie parasti tiek aizmirsti 
un diemžēl notiek nelaimes. Ieteikumi ir veidoti 
,ņemot vērā konkrētus gadījumus, katra šā vien-
kāršā ieteikuma neievērošana ir prasījusi kāda cil-
vēka dzīvību:

• Pareizi izvēlies peldvietu! Visdrošāk ir peldē-
ties īpaši šim mērķim paredzētās vietās. Ja tādas 
nav, atceries, ka peldvietas krastam jābūt lēzenam, 
vēlams ar cietu pamatu. Upēs jāizvēlas vieta, kur 
ir vismazākā straume, tuvumā nav atvaru vai citu 
bīstamu vietu. 

• Nepazīstamā vietā uzreiz nedrīkst lēkt ūdenī! 
Vispirms pārliecinies, vai ūdens tilpnes gultnē nav 
kādi akmeņi, nogrimuši asi priekšmeti, pret ku-
riem, lecot no augstuma, vari gūt savainojumus. 

• Ja esi pārkarsis saulē, ūdenī jāiet lēnām, lai ne-
būtu strauja ķermeņa temperatūras maiņa, jo var 
sākties krampji un sirds darbības problēmas. 

• Peldēties alkohola reibumā ir ne mazāk riskanti 
kā vadīt automašīnu, jo sekas nav prognozējamas. 

• Kad bērns dodas ūdenī, pieaugušajam noteikti 
jābūt tuvumā un modram. Visdrošāk, ja pieaugu-
šais atradīsies ūdenī starp krastu un dziļumu. Bēr-
niem drīkst ļaut plunčāties un peldēties tik tālu, cik 
pieaugušais var labi redzēt un nepieciešamības ga-
dījumā var ātri piesteigties palīgā. 

• Nepeldi aiz bojām, kas ierobežo peldvietu! 
Nepeldies ūdens tilpnēs, kur tas ir aizliegts! 

• Nav ieteicams vienam doties peldēties. Ja uz 
ūdens radīsies problēmas, līdzās var nebūt citu cil-
vēku, kas spētu ekstremālā situācijā palīdzēt. 

• Nepārvērtē savus spēkus! Dižošanās ar to, ka 
vari aizpeldēt vistālāk vai pārpeldēt pāri upei, nav 
tā vērta, lai riskētu ar savu dzīvību. Turklāt, ja ie-
priekšējā sezonā varēji pārpeldēt upi, tas vēl neno-
zīmē, ka fi ziskā sagatavotība ir tāda, ka vari to iz-
darīt arī šobrīd. 

• Pirms peldēšanās vai vizināšanās ar laivu sav-
laicīgi brīdini savus biedrus, ja neproti labi peldēt. 

• Pirms ieej ūdenī, brīdini krastā palikušos par 
to, cik ilgi un tālu esi plānojis peldēt, vai esi pare-
dzējies nirt zem ūdens. 

• Ja esi iekļuvis straumē, jāsaglabā miers, jāpeld pa 
straumi uz priekšu, cenšoties nokļūt tuvāk krastam. 

• Peldēties stipra vēja vai negaisa laikā ir bīsta-
mi! 

• Nakts nav labākais peldēšanās laiks, jo aizpel-
dot tālāk no krasta, var apjukt un zaudēt orientēša-
nās spējas, lai atgrieztos atpakaļ. 

• Atrodoties uz matrača vai peldriņķa nevaja-
dzētu peldēt tālu no krasta, jo negaidot piepūša-
mais peldlīdzeklis var saplīst vai arī vējš var iepūst 
dziļumā, aiznest pa straumi. 

• Pirms nodarbojies ar kādu no ūdens sporta vei-
diem vai vienkārši vizinies ar laivu, kuteri vai 
kādu citu peldlīdzekli, neaizmirsti uzvilkt glābša-
nas vesti! 

• Pirms ļaut bērniem baudīt ūdens priekus, vecā-
kiem vajadzētu pārbaudīt izvēlētās peldvietas, vai 
ūdenstilpnes gultne nav bedraina vai dūņaina. Pār-

baude jaunās sezonas sākumā jāveic pat zināmā 
vietā. 

• Ūdenī pieaugušajiem jāpieskata arī bērni, kuri 
jau labi prot peldēt. Bērni var pārvērtēt savas spē-
jas. No krampjiem ūdenī neviens nav pasargāts, 
turklāt bērns šādā situācijā izbīstas daudz vairāk 
nekā pieaugušais un zaudē paškontroli. 

• Peldēt nepratējiem uz ūdens palīdzēs noturē-
ties tikai speciālā peldveste. Savukārt piepūšamie 
peldlīdzekļi (riņķi, matracīši, bumbas u.c.) bēr-
niem noder tikai rotaļām, turklāt – pieaugušo uz-
raudzībā. 

• Bērni jāuzmana no viļņiem, kas var nogāzt no 
kājām vai radīt tik negaidītu izbīli, ka mazulis no 
tā vien zaudē līdzsvaru. Turklāt vilkmes straume 
nemanot peldētāju var ienest dziļāk jūrā. 

• Ja bērns dodas līdzi izbraukumā ar laivu vai 
plostu, obligāti jāvelk drošības veste, jo tā visla-
bāk pasargā, ja mazais iekrīt ūdenī. Taču peldlī-
dzekļos neizmantojiet „drošības jostas”, lai bērns 
nepārkristu pāri malai. Ja gadījumā laiva apgāzī-
sies, bērns atradīsies zem ūdens. 

• Ja pie mājas ir dīķi, baseini, akas, tie jānorobe-
žo tā, lai bērni vieni paši klāt netiktu un mazulis 
obligāti ir nepārtraukti jāuzrauga. 

• Piemājas baseinos nevajadzētu atstāt peldošas 
rotaļlietas, kas piesaista mazuļa uzmanību. Bērns, 
sniedzoties pēc tām, var iekrist ūdenī. 

• Ūdenī nevajag jokojoties skaļi saukt «Palīgā! 
Slīkstu!», jo situācijā, kad tiešām būs vajadzīga 
palīdzība, neviens vairs nepievērsīs uzmanību. 

• Peldēšanās sezonu ieteicams uzsākt, kad ūdens 
temperatūra ir sasniegusi +18C. Parādoties pirma-
jām aukstuma sajūtām, peldēšanās jāpārtrauc. Se-
zonas sākumā peldēšanas laikam vajadzētu būt 
īsākam, bet pēc tam, kad organisms ir jau pieradis, 
peldes var kļūt ilgākas. 

• Slīcēja glābšana var apdraudēt pašu glābēju, 
tādēļ pirms glābšanas uz ūdens jānovērtē situācija 
un savas iespējas. Slīcēju var glābt tikai cilvēks, 
kurš labi apguvis peldēšanas tehniku un zina paņē-
mienus, kā satvert cietušo un izvilkt to krastā. 

• Visdrošākā ir glābšana no krasta, nelaimē nonā-
kušajam pametot virvē iesietu glābšanas riņķi. No-
derēs arī bumba vai kādi citi peldoši priekšmeti, 
kuri slīkstošajam palīdzētu noturēties virs ūdens. 

• Ja esi nelaimes aculiecinieks, centies pēc iespē-
jas labāk iegaumēt notikuma vietu, izmantojot orien-
tierus gan uz ūdens, gan krastā, lai varētu glābējiem 
precīzāk norādīt vietu, kur notikusi nelaime. 

• Nelaimes gadījumā nekavējoties izsauc glābē-
jus pa tālruni 112. Pēc iespējas precīzāk norādi 
nelaimes vietas koordinātas un piebraukšanas ie-
spējas. Glābēji jāsagaida un jānorāda cietušā atra-
šanās vieta.

IeM un VUGD aicina šos ieteikumus par drošī-
bu uz ūdens pārrunāt ģimenēs un arī izglītības ies-
tādēs ar bērniem un pusaudžiem.

Līdzās tam, pēdējos gados aizvien vairāk ir ga-
dījumu, kad cieš ūdens sporta veidu cienītāji. It 
īpaši bīstami var kļūt ūdens motocikli, ja tos vada 
pārdroši, neapdomīgi vai pat alkohola reibumā 
esoši jaunieši. Aizvadītajos gados bijuši gadījumi, 
kad bojā iet paši motociklisti, kad, braucamajam 
apgāžoties, vadītājs gūst traumas un nespēj izpel-
dēt krastā. Tāpat arī pārgalvīgie ūdens motociklis-
ti apdraud tos cilvēkus, kuri peldas šajās ūdens-
tilpnēs.

Sagatavoja: 
Viktorija Šembele

LR Iekšlietu ministres padomniece



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. augusts4

Ērgļu novada pašvaldības 2009. gada publiskais pārskats    
APSTIPRINĀTS Ērgļu novada pašvladības domes 2010. gada 21. 

jūnija sēdē, protokols Nr. 8, 8.§ Saskaņā ar likuma „Par budžetu un 
fi nanšu vadību” 14. pantu un likuma „Par pašvaldībām” 72. pantu.

Satura rādītājs 
1. Ziņas par pašvaldību 
2. Ērgļu novada pašvaldības budžets un saistības 
3. Ērgļu novada pašvaldības kopsavilkuma bilance uz 2008.gada 

31.decembri 
4. Ērgļu novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 
5. Ilgtermiņa fi nanšu ieguldījumi 
6. Iepriekšējos divos gados paveiktais, kārtējā gadā plānotie pasā-

kumi teritorijas attīstības plāna īstenošanā 
7. Zvērināta revidenta atzinums
8. Ērgļu novada domes lēmums par iepriekšējā gada saimnieciskā 

pārskata apstiprināšanu 
9. Pasākumi pašvaldības vadības darba pilnveidošanai 
10. Pasākumi iedzīvotāju informētības veicināšanai 
1. Ziņas par pašvaldību 

1. Pašvaldības 
nosaukums Ērgļu novada pašvaldība 

2. Pašvaldības 
juridiskā adrese 

Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts, Ērgļu 
novads, LV 4840 

3. Nodokļu maksātāja 
reģistrāc. Nr. 90002214379 

4. Finanšu gads 01.01.2009.-31.12.2009. 

5. 

Ērgļu novada 
pašvaldības domes 
locekļi (13) 

Finanšu un attīstības komiteja: 
Guntars Velcis – komitejas priekšsēdētājs 
Roberts Koklačovs
Pēteris Leiboms 
Velga Skujiņa 
Guntis Ozols 
Andris Spaile 
Zintis Āboliņš-Ābols 
Andris Dombrovskis 
Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu 
komiteja: 
Aina Braķe – komitejas priekšsēdētāja 
Māra Briede 
Pēteris Kārkliņš 
Maiga Picka 
Sandra Avotiņa

6. Pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Guntars Velcis 

7. Teritorijas lielums 379,5 km2 

8. Iedzīvotāju skaits 3 576 

9. Pašvaldības 
budžeta iestādes 

1. Ērgļu vidusskola 
2. Pirmsskolas izglītības iestāde 
„Pienenīte” 
3. Mākslas un mūzikas skola 
4. Bibliotēka 
5. Ērgļu saieta nams 
6. Jumurdas pagasta pārvalde 
7. Jumurdas bibliotēka 
8. Jumurdas feldšeru-vecmāšu punkts 
9. Jumurdas tautas nams 
10. Sausnējas pagasta pārvalde 
11. J.Zālīša Sausnējas pamatskola
12. Liepkalnes bibliotēka 
13. Sausnējas bibliotēka 
14. Sausnējas ambulance 
15. Sausnējas kultūras nams 
16. Ērgļu novada Sociālās aprūpes centrs 
17. Ērgļu novada dome 
18. R.Blaumaņa memoriālais muzejs 
„Braki” 
19. Brāļu Jurjānu memoriālais muzejs 
„Meņģeļi” 
20. Ģimenes aprūpes centrs „Zīļuks” 

10. Pašvaldības 
kapitālsabiedrības 

1. Ērgļu pagasta SIA ‘”ŪDAS” 
2. Ērgļu pašvaldības SIA “Ērgļu slimnīca” 

11. 
Strādājošo skaits 
domē, pakļautajās 
iestādēs 

212 

2. Ērgļu novada pašvaldības budžets un saistības
Pārskats par pamatbudžeta ieņēmumiem un izdevumiem

Nr.p. k. Rādītāju nosaukums 
2008. gada 

izpilde 
2009. gada 

izpilde 
2010. gada 

plāns 
I IEŅĒMUMI KOPĀ 2 184 491 2 258 086 1 660 569 
1. Nodokļu ieņēmumi 935 610 694 499 769 865 

1.1. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 872 714 635 826 714 269 
1.2. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 55 869 52 534 49 671 
1.3. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm 7 027 6 139 5 925 
2. Nenodokļu ieņēmumi 32 002 40 610 14 940 

2.1. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 668 512 500 
2.2. Valsts un pašvaldību nodevas un kancelejas nodevas 2 582 3 144 2 400 
2.3. Naudas sodi un sankcijas 85 35 40 
2.4. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 28 667 15 427 12 000 
2.5. Ieņēmumi no ēku un būvju īpašuma pārdošanas 0 1 377 0 
2.6. Ieņēmumi no zemes, meža īpašuma pārdošanas 0 20 115 0 
3. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 91 625 266 375 214 200 

3.1. Maksa par izglītības pakalpojumiem 16 377 17 745 13 000 
3.2. Ieņēmumi par nomu un īri 7 572 6 421 5 900 
3.3. Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu maksas pakalpoj. 67 676 179 209 195 300 

Maksa par personu uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs 56 571 150 008 170 000 
Ieņēmumi par biļešu realizāciju 0 1 454 1 300 
Ieņēmumi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem 8 315 9 987 9 000 
Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 2 790 17 760 15 000 

3.4. Citi iepriekš neklasifi cētie maksas pakalpojumi un pašu ieņēmumi 0 63 000 0 
4. Transferti 1 125 254 1 256 602 661 564 

4.1. Valsts budžeta transferti 561 565 342 620 565 604 
Dotācija Administratīvi teritoriālās reformas likuma izpildei 300 000 0 0 
Pārējie pašvaldību budžetā saņemtie valsts budžeta iestāžu uzturēšanas 
izdevumu transferti 49 151 30 769 33 987 

Pašvaldību budžetā saņemtā valsts budžeta dotācija 22 524 58 274 113 655 
Pašvaldību budžetā saņemtās valsts budžeta mērķdotācijas 14 600 69 100 197 127 
Ieņēmumi no pašvaldību fi nanšu izlīdzināšanas fonda 68 878 67 782 254 822 
Pārējie valsts budžeta iestāžu uzturēšanas izdevumu transferti pašvaldībām 14 569 0 0 
Ieņēmumi pašvaldību pamatbudžetā no valsts budžeta iestādēm kapitālajiem 
izdevumiem 70 000 0 0 

Ieņēmumi pašvaldību budžetā Eiropas Savienības struktūrfondu fi nansēto 
projektu īstenošanai 21 843 116 695 0 

4.2. Pašvaldību budžetu transferti 563 689 913 982 95 960 
Ieņēmumi izglītības funkcijas nodrošināšanai 13 407 36 513 25 000 
Ieņēmumi sociālās palīdzības funkciju nodrošināšanai 24 969 58 632 70 960 
Izglītības funkcijas nodrošināšanai no valsts dotāciju un mērķdotāciju sadales 

444 780 278 538 0 

Kultūras funkcijas nodrošināšanai no valsts dotāciju un mērķdotāciju sadales 3 960 2 089 0 
Pārējo valsts budžeta dotāciju un mērķdotāciju sadales ieņēmumi 1 719 318 748 0 
Pārējo funkciju nodrošināšanai pašvaldībām no rajona padomju līdzekļiem 74 854 219 462 0 

II IZDEVUMI KOPĀ 2 211 694 1 991 212 1 754 234 
1. Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 2 211 694 1 991 212 1 754 234 

1.1. Vispārējie valdības dienesti 466 920 285 651 389 128 
1.2. Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 189 925 217 693 195 040 
1.3. Veselība 8 319 7 023 7 413 
1.4. Atpūta, kultūra un reliģija 226 843 237 065 166 328 
1.5. Izglītība 1 127 086 732 205 561 302 
1.6. Sociālā aizsardzība 192 601 511 575 435 023 
2. Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 2 003 904 1 991 212 1 754 234 

2.1. Atlīdzība 808 586 1 315 158 1 074 454 
Atalgojums 618 604 1 057 485 866 208 
Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 189 982 257 673 208 246 

2.3. Komandējumi un dienesta braucieni 10 450 1 029 2 550 
2.4. Pakalpojumi 194 844 226 672 224 145 
2.5. Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja pr.un inventārs 128 469 186 239 179 650 
2.6. Izdevumi periodikas iegādei 8 556 2 137 2 470 
2.7. Procentu izdevumi 10 174 15 472 23 260 
2.8. Sociālie pabalsti 33 753 66 847 75 200 

2.9. 
Valsts budžeta transferti, dotācijas un mērķdotācijas pašvaldībām uzturēšanas 
izdevumiem, pašu resursi, starptautiskā sadarbība 14 255 26 442 27 000 

2.10. Kapitālie izdevumi -pamatkapitāla veidošana 604 835 151 216 145 505 
Ieņēmumu pārsniegums (+) vai defi cīts (-) -193 298 266 874 -93 665 
Finansēšana 193 298 -266 874 93 665 

2009. gadā Ērgļu novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 
bija Ls 2 258 086. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2009. gadā ieņē-
mumi kopsummā palielinājušies par Ls 73 595 (par 3,3%), kas 
skaidrojams ar to, ka Madonas rajona reorganizācijas rezultātā ar 1.
augustu pārņēmām Ērgļu pansionātu, ģimenes aprūpes centru „Zī-
ļuks”, memoriālos muzejus „Braki” un „Meņģeļi” ar visu fi nansēju-
mu 2009. gadam. Tajā pašā laikā samazinājās iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis par Ls 236 888 (par 27%).

2009.gada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra (%)

Transferti - saņemtie 
maksāj.no valsts un 

pašvald.budž.; 
1256602; 56%

Iedzīvotāju ienākuma 
nodokli; 635826; 28%

Nenodokļu ieņēmumi; 
40610; 2%

Nekust. īpaš. nod. par 
zemi; 52534; 2%

Nekust.  īpaš. nod. par 
ēkām un būvēm; 6139; 

0%

Maksas pakalp. un citi 
pašu ieņēm.; 266375; 

12%

2009.gada pamatbudžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām (%)

Izglītība; 732205; 37%

Sociālā aizsardzība; 
511575; 26%

Vispārējie valdības 
dienesti ; 285651; 14%

Pašvaldības teritoriju un 
mājokļu 

apsaimniekošana ; 
217693; 11%

Veselība; 7023; 0%

Atpūta, kultūra un 
reliģija; 237065; 12%

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Nekust. īpaš. nod. par zemi 

Nekust.  īpaš. nod. par ēkām un būvēm 

Nenodokļu ieņēmumi 

Maksas pakalp. un citi pašu ieņēm. 

Transferti no valsts un pašvald. budž.

0 200 000 400 000 600 000 800 000 1 000 000 1 200 000 1 400 000

872 714

55 869

7 027

32 002

91 625

1 125 254

635 826

52 534

6 139

40 610

266 375

1 256 602

Pamatbudžeta ieņēmumi salīdzinot ar 2008.gadu (latos)

2008.gads
2009.gads

Vispārējie valdības dienesti 

Pašvald. teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

Veselība

Atpūta, kultūra un reliģija

Izglītība 

Sociālā aizsardzība 

0 200000 400000 600000 800000 1000000 1200000

466 920

189 925

8 319

226 843

1 127 086

192 601

285 651

217 693

7 023

237 065

732 205

511 575

2009.gada pamatbudžeta izdevumi atbilstoši funkcionālaj ām kategor ij ām salīdzinot ar  2008.gadu (latos)

2008.gads
2009.gads



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. augusts 5

Apsveicam!Apsveicam!

-
Skolu ZiņasSkolu Ziņas
Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada AUGUSTS                          Nr. 7 (81)

Redakcijas sleja          

Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada augusts

Solis „Pirms”...
Vasara paskrējusi jau gandrīz garām tik neti-

cami lielā ātrumā. Gar acīm ņirb tautastērpu 
raibums, izlaiduma starojums, mājas dzīves 
miers un mūžīgā piedzīvojumu kāre. Vasara 
pavisam noteikti nav mans ražīgākais rakstīša-
nas laiks, jo notikumu gūzma gāž no kājām, 
saldais miegs un citi niķi, stiķi uzspiež pa 
bremzēm. Tāpēc prātā nāk vispārīgas un fi lo-
zofi skas tēmas, īsti manā gaumē un fi rmas 
zīmē. Iespējams pārlieku daudz retorisko jau-
tājumu, bet nav jau interesanti, ja viss tiek pa-
teikts priekšā un iztēles nozīme tiek noniecinā-
ta, nobīdīta otrajā plānā, protams, nepelnīti ...

Katra diena ir kā solis, solis – pirms. Pirms 
pārmaiņām, jauniem iespaidiem un miglā tītā, 
vecā, labā, intriģējošā – nezināmā. Mūsu ik-
diena, tagadne tiek balstīta uz iepriekšējo 
krustceļu izvēlēm. Vai varam maz būt pārlie-
cināti, ka esam izdarījuši pareizi? Kā arī kurš 
būs tas, kas spēs noteikt soļa nepareizību? Kā-
diem jābūt priekšnosacījumiem, lai būtu pār-
liecināti, ka augsne ir auglīga, izvēle būs pro-
duktīva? Primārais faktors – pašsajūta. Un 
tomēr vai savu vēlmju izvērtēšana pārāk ātri 
neiebrauc egoisma jūrā? Kā sekundāro varētu 
nosaukt leģendāro jautājumu – ko par to teiks 
citi? Gluži kaimiņa sunim ar akmeni nemetīsi 
un logus nedauzīsi. Ja kaut pašā vienkāršākajā 
situācijā sāksim analizēt visus par un pret tad, 
...tad agri vien saiesim sviestā. Kā arī, ja strēb-
sim karstu katrā visneiedomājamākajā situāci-
jā, tad agri vien apdedzināsimies. Es nezinu, 
kāda rīcība ir pareizākā posmā – solis „pirms”, 
neprotu izsvērt un uzrakstīt universālo recepti 
visām situācijām, tieši tāpēc mudinu par to 
domāt. Jo domāt nozīmē elpot. Domāt – tas ir 
progress, tā ir dinamika, tiekšanās pēc ide-
āliem, mērķiem.

Tās pašas visikdienišķākās domas, runas un 
spriedumi ir neliela daļiņa no apbrīnojamā 
dzīvības brīnuma. No tā plauktiņa, ko ar prātu 
nevar saprast, tāpat kā nevar aptvert to, cik ir 
bezgalība, kā tas ir, ka nekas nekur nebei-
dzas... Savukārt ir arī liela daļa cilvēku, kas 
dzīvo un uztver to visu ne kā – dzīvības brīnu-
mu, bet vienkārši – brīnumainā dzīve. Tvert 
viegli, baudīt, neiedziļināties un peldēt pa 
straumi nav liela māksla. Par maz, daudz par 
maz mūsos ir pateicības jūtu. Cik bieži Tu aiz-
domājies, klusībā pasaki paldies par to, ka esi 
dzīvs, vesels, ka Taviem mīļajiem viss kārtī-
bā? Man neinteresē, vai Tu tici Dievam, Visu-
mam, latviešu dievībām vai arī vienkārši kaut 
kādam mistiskam, augstāk stāvošam spēkam. 
Tas nav svarīgi. Svarīgi ir būt pateicīgam par 
to, kas Tev ir dots. Svarīgi ir prast novērtēt 
visu LABO, kas ap Tevi notiek, un saprast, ka 
negludumi rodas TIKAI tāpēc, lai gaišās pu-
ses plusi tiktu novērtēti pilnvērtīgi, pilnasinīgi 
un pavisam. „Paldies” un lūdzu” ir tie maģiski 
vārdi, kas liecina par inteliģenci.

Tajā brīdī, kad prāts maksimāli tiks nodar-
bināts ar pozitīvajām domām, agrāk vai vēlāk 
tas vairosies. Vispirms tiks aplipināti tuvākie 
cilvēki, pēc tam prieks un laime pāries epidē-
mijas statusā. Iespējams šādu domu graudu 
manī ir sējusi grāmatas par domu spēku lasīša-
na. Bet, kā es mēdzu sacīt, vienmēr ir, bet. Jo 
esmu pārliecinājusies dzīvē par šo šķietami 
vienkāršo likumu – līdzīgais pievelk līdzīgo. 
Ne velti saka – tāds tādu atrod!

Sulīgā nobeiguma mudinājums – domā ār-
pus kastes! Iztēlojies, ka vari daudz vairāk kā 
ierasts, ka izdari neiespējamo, jo ar laiku viss 
neiespējamais kļūs iespējams, fi ziski sasnie-
dzams. Un kamēr vien raidīsi pozitīvas domas, 
tikmēr Tevī dzīvos cerība. Un kamēr Tevī būs 
cerība, pa to laiku Visums darbosies Tavā labā. 
Būs!

Domā! Radi! Baudi!
 Optimiste – Liene Gūte

Ērgļu vidusskolas 60 gadu Ērgļu vidusskolas 60 gadu 
salidojumssalidojums

2010. gada 18. septembrī2010. gada 18. septembrī
Programma

No plkst. 12.00 Reģistrācija skolas vestibilā, skolas apskate. 
15.00 Mūžībā aizgājušo skolotāju pieminēšana  N. Ziediņas atdusas vietā 
Miera kapos.
16.00 Gājiens no vidusskolas uz Burtnieku skolu un saieta namu.
17.00 Sarīkojums „Ērgļu vidusskolas atmiņu klades stāsti” saieta namā.
20.00 Atkalredzēšanās un vakarēšana klasēs. Balle grupas „Bellaccord” 
pavadījumā.

Salidojuma laikā varēs iegādāties grāmatu 
„Ērgļu vidusskolas atmiņu klade”.

Darbosies kafejnīca. Dalības maksa 5 ls.
Mīļi aicinām visus, kuri mācījušies vai strādājuši Ērgļu vidusskolā.

Kāpjot gadu kalnā,
Lai Tev pietiek spēka
Vien ar labiem vārdiem
Katru dienu sākt,
Un, kad apkārt valda
Migla puspelēka,
Gaismai liec caur rokām
Un caur sirdi iet.

( J. Tabūne)

Mīļi sveicieni 
Mārītei Ostrovskai Mārītei Ostrovskai 

dzīves jubilejā!

Svētki ir kalna smaile, no kuras paveras 
      tāles,
šalc vējš un plivina matus, 
            bet darbdiena ir ieleja.
Un ielejā aug maize.

                                       (L.Purs)

Sirsnīgi sveicieni 
Anatolijam PetročenkovamAnatolijam Petročenkovam 

dzīves jubilejā!

Ērgļu vidusskolas saimeĒrgļu vidusskolas saime

Lai veiksme arī turpmāk!
15. jūlijs bija tā liktenīgā diena, kad 

22 mūsu skolas divpadsmitklasnieki 
ar lepnumu varēja sevi nodēvēt par 
Ērgļu vidusskolas absolventiem – bei-
dzot saņemti atestāti par vidējās izglī-
tības ieguvi un centralizēto eksāmenu 
sertifi kāti.

Šogad skolēniem bija jākārto nevis 
pieci centralizētie eksāmeni, kā tas 
bija līdz šim, bet tikai četri (trīs valsts 
obligātie – latviešu valoda, svešvalo-
da, matemātika un viens eksāmens 
pēc skolēna izvēles). Mūsu absolventi 
ieguvuši 7,7 % A līmeņa sertifi kātus, 
25,6 % B līmeņa sertifi kātus, 43,6 % 
C līmeņa sertifi kātus, 20,5% D līmeņa 
sertifi kātus), 2,6% E līmeņa sertifi kā-

tus un nevienu F līmeņa sertifi kātu. 
Kā raksturojošu rādītāju bieži vien 

izmanto A, B un C līmeņu summu 
procentos. Šogad šis rādītājs mūsu 
skolā ir 77 %. Salīdzinot ar iepriekšē-
jo mācību gadu, tas ir nedaudz aug-
stāks (pagājušajā gadā – 74%). Cen-
tralizētajos eksāmenos uzrādītais 

Kārlis Baltputnis.

Makulatūras 
vākšanas akcija

No 2010. gada 1. septembra līdz 
15. oktobrim Ērgļu vidusskolas skolē-
niem būs iespēja piedalīties Latvijas 
Dabas fonda un papīrfabrikas „Līgat-
ne” organizētajā makulatūras vākša-
nas akcijā.

 Par katru nodoto makulatūras tonnu 
skola saņems 10 kg laba zīmēšanas pa-
pīra no Līgatnes papīrfabrikas. Katra 
savāktā tonna izglābj vidēji 13 kokus.

Skola līdzīgā akcijā ir piedalījusies 
2008./2009. mācību gadā, savācot 
gandrīz 5 tonnas otrreiz izmantojamā 
papīra.

 Aicinām visus Ērgļu vidusskolas 
skolēnus, kuriem ir sakrājusies maku-
latūra, nest to uz Ērgļu vidusskolu.

Noslēgumā aktīvākajiem skolē-
niem būs pārsteiguma balva.

Kontakttālrunis 64871292                 
Ligita Jaunozoliņa

Skola vasarā
Kā katru gadu, arī šovasar skolā 

krāsojam klašu un gaiteņu grīdas un 
sienas. Ir tradīcija – katra 4., 9., 12. 
klase skolai atstāj krāsas, lai var at-
svaidzināt skolas telpas. Šogad tiek 
remontēti vēstures, vizuālās mākslas, 
angļu valodas kabineti.

Ar lielu pienākuma apziņu krāsoša-
nas un citus remonta darbus veic teh-
niskie darbinieki A. Petročenkovs, I. 
Kurzemniece, G. Kuriloviča, D. Pē-
tersone, L. Šmite, A. Solovjeva, S. 
Eglīte, P. Kavaļauskis. 

Gaidot 60. skolas salidojumu, SIA 
„ELBRA” darbinieki pielika piekara-
mos griestus vestibilā.

Patīkamu pārsteigumu skolai sagā-
dāja Solvita Užāne, uzdāvinot ziedo-
šus puķu stādus, kuri skolas teritoriju 
dara krāšņāku.
Ērgļu novada labiekārtošanas un 

komunālā darba speciāliste Kristīne 

Ģirģena palīdzēja ar darbinieku pie-
saisti. Ar viņu palīdzību izravēts 
sporta laukums, salīmētas skolēnu 
mācību grāmatas, nolakoti krēsli, vei-
doti ziedu pušķīši skolēnu dziesmu 

un deju svētku gājienam.
Paldies visiem, kas palīdzējuši 

skolai no mazumiņa līdz lielumam! 
Ligita Jaunozoliņa

līmenis atbilst tam, kā skolēni priekš-
metu mācījušies visus gadus, kādas 
tajā ir bijušas zināšanas un prasmes 
(protams, ir daži izņēmumi).

Vislabāk veicies ir Kārlim Baltput-
nim – visos eksāmenos (latviešu va-
lodā, matemātikā, angļu valodā, fi zi-
kā, vēsturē) saņemts A līmenis! 

Skaisti! Vēl A līmeni latviešu valo-
das eksāmenā ieguvusi Liene Grau-
diņa.

Vasaras brīvlaiks jau tuvojas iz-
skaņai. Tūlīt sāksies jaunais darba 
cēliens. Lai mūsu absolventiem tas ir 
veiksmīgs!

 Maiga Picka – mācību pārzine 



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. augusts6 Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada augusts

“Skolu Ziņas” 
Redaktore – Liene Gūte 12.kl. Izdevējs: Ērgļu novada dome. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts, Ērgļu 

novads, tel.64871299. Iespiests: SIA “Madonas poligrāfi sts”, Madonā, Saieta laukumā 2a. Metiens 650 eksemplāri

‘‘Skolu Ziņu’’ turpinājums 5. lpp.

X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos

Saglabājoties tradīcijai arī Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkus 
rīkot ik pēc 5 gadiem, skolēniem 
savā mācību laikā rodas iespēja vis-
maz vienu reizi tajos piedalīties. Pie 
tam šogad svētkiem liela jubilejas 
reize: tie bija X un pagājuši 50 gadi 
kopš notika I Skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētki. Pie tam šā gada 
(2010) svētki tika iekļauti UNES-
CO svinamo pasākumu 2010./2011. 
gada kalendārā. 

Bija izvēlēts daudzpusīgs, intere-
sants, bet arī grūts repertuārs. Sko-
lēniem tas patika. Līdz ar to svētku 
koncerts Mežaparka lielajā estrādē 
notika pacilājošā gaisotnē, arī pēc 
koncerta sadziedāšanās ilgi negri-
bēja rimties, jo skolēni paši bija vei-
dojuši pēckoncerta sadziedāšanās 
dziesmu sarakstu.

 Tradicionāli notika arī koru, pū-
tēju orķestru un simfonisko orķestru 
konkursi. Uz tiem bija izvirzīti tikai 
atlases skatu labākie kolektīvi. Lī-
menis augsts gan tehniski, gan mu-
zikāli. Jūtama vairāku jaunu, apdā-
vinātu diriģentu ienākšana skolu 
muzikālo kolektīvu darbā. Papildi-
nājies arī svētku virsdiriģentu loks,” 
atzīst Jānis Sprancmanis, kurš saņē-
mis Izglītības un zinātnes ministres 
Tatjanas Koķes un svētku izpilddi-
rektores Agras Bērziņas parakstītu 
pateicību par ieguldījumu un atbal-
stu X Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku sagatavoša-
nā un norisē.

Interesanti, ka, būdams Sausnējas 
pamatskolas dziedātāju pulkā, Jāņa 
Sprancmaņa vadīts, Madonas rajona 
kopkorī savulaik dziedājis arī X Lat-
vijas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku galvenais mākslinieks 
Ivars Mailītis, kuram bija izdevies 
radīt dzīvespriecīgu un oriģinālu 
svētku māksliniecisko noformēju-
mu.

 „Man patīk iestudēt mūslaiku 
komponistu – Mārtiņa Brauna, Zig-
māra Liepiņa, Riharda Dubras, 
Andra Dzenīša, Jāņa Lūsēna, Ulda 
Marhilēviča, Ērika Ešenvalda, Re-
nāra Kaupera – skaņdarbus. Ir mil-
zīgs aizkustinājums par R. Kaupera 
„Manu dziesmu”. Izcils mūsdienīgs 
skaņdarbs ar viediem vārdiem: 

„Tie vārdi no manas tautas
Un dziesma man arī no tās,
Un es zinu, neviens manā vietā
To nedziedās.” 

Gada laikā izdevās iemācīt arī vi-
dusskolas meitenes, pavisam maz 
pietrūka – 1 punkta, lai startētu fi nā-
lā, žēl, ka nepiespiedu viņas vairāk, 
jo labs ansamblis izveidojies. I pa-
kāpes diploms ir – nu tagad jānotur.

Visgrūtāk šajos svētkos bija ap-
gūt I. Kalniņa dziesmu „Kā putni 
dzied”. Paldies par padomiem Jā-
nim Sprancmanim, nekad viņš tos 
nav liedzis. Man ir patiess prieks, 
ka svētkos viņu tik skaisti izgodāja. 
Mani skolēni var būt lepni, ka no tik 
slavena un izcila diriģenta saņēmuši 
„piparus”.

Svētki izskanējuši – vai ir dzīve 
pēc svētkiem? Ir – jāgatavojas nā-
kamajiem, secina Mārīte Kovaļevs-
ka.

Dziesmu un skaņu ceļš turpinās. 
Nu jau 21. gadsimtā. 

***
Raitā dejas solī iedejoju Dziesmu 

un deju svētku vēsturē jau ceturto 
reizi savā mūžā. Šie svētki manās 
atmiņās iezīmēsies kā viskontrastai-
nākie gan sajūtu, gan laika apstākļu 
ziņā. Mīlestība uz deju mijās ar no-
gurumu, drēgnais un lietainais laiks 
ar gandrīz vai neciešamu karstumu. 
Bet garīgā ziņā tikām bagātīgi atal-
goti – gandarījums ceļ spārnos pat 
tagad, mēnesi pēc šī piedzīvojuma.

Apmetāmies gandrīz vai karalis-
kos apartamentos – Rīgas Valsts 1. 
ģimnāzijā. Pirmkārt, atrašanās vieta 
tik tiešām ideāla – tikpat kā pašā 
pilsētas sirdī, un vide, kurā pavadī-
jām nepilnu nedēļu – iedvesmojo-
ša– skolas plašums, cauri plūstošā 
gaisma un mīlestība, senatnīgais 
piesitiens lika justies kā citā dimen-

sijā. Lai arī tik daudz negāciju dzir-
dēts par nekvalitatīvo barošanu, tad 
nu varu tikai bilst, ka pie mums viss 
bija lieliski gan garšas, gan attieks-
mes ziņā, kas ir ne mazāk svarīgi. 

Lai gan mēģinājumu grafi ks bija 
pieblīvēts, pat pārblīvēts, koncertu 
grafi ks nepārdomāts, bet ar lepnu-
mu varu pateikt – es esmu dejotāja! 
Jā, arī dejotāji lauž kājas, rokas, 
ģībst uz laukuma, sajauc deju soļus, 
apjūk vai paklūp, bet no sirds varu 
teikt visiem malā stāvošajiem, ka 
manās acīs tas bijis tā vērts (pro-
tams, atbildot tikai par sekām, kas 
atsaucās uz manu fi zisko pašsajūtu), 
jo tā, TĀ ir īpaša sajūta. Būt vienam 
no daudziem, vienlīdzīgam, kopā 
veidojot vienu vienotu veselumu – 
priekšnesumu.

Liene Gūte
Es piedalījos svētkos kā dziedātā-

ja, un man radās labs iespaids par šo 
pasākumu. Šie bija mani otrie dzies-
mu svētki. Žēl, ka bija tik īsi, bet 
gāja ļoti jautri. Ļoti patika noslēgu-
ma koncerts Mežaparkā, it īpaši pa-
tika dziesma „Tālavas taurētājs” un 
solists Jānis Apeinis, kā arī dziesma 
„7 brīnumi” un Paulas Dukures 
solo. Skudriņas skrēja klausoties. 
Laikapstākļi bija skarbi – daudziem 
no karstuma asiņoja deguns, saulē 
bija jāstāv no agra rīta līdz vēlai 
pēcpusdienai, kas nemaz nebija pa-
tīkami, bet skarbās lietas tika aiz-
mirstas tad, kad sākām dziedāt nos-
lēguma koncertā. Kopumā varu 
teikt – svētki tev, svētki man, svētki 
visiem pārējiem! 

Liene Graudiņa 

Mazie dejotāji Rīgā
Paši jaunākie Ērgļu vidusskolas 

pārstāvji X Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos Rīgā bija 
1. - 2. klašu deju kolektīvs. Tā sa-
stāvā pārsvarā ir otrās klases bei-
dzēji – divas Montas, divi Jāņi, En-
dija, Katrīna, Ginta, Betānija, Daila, 
Raivo, Armands, Sergejs un arī pie-
ci pirmklasnieki – Marta, Sanda, 
Rihards, Ralfs un Kristaps. Esam 
kopā devušies uz mēģinājumiem un 
koncertiem gan Ērgļos, gan citviet 
un cerējām kopā doties uz Deju 
svētkiem Rīgā. Tā arī notika.

Man bija ļoti laba komanda – 17 
skolēni un 5 ļoti mīļas, gādīgas mā-
miņas – Iveta Kalniņa, Rita Dudko, 
Dace Salnīte, Signe Masaļska un 
bieži arī Kristīne Petersone. Viņu 
ieguldītais darbs ir nenovērtējams. 
Paldies!

Ko mēs Rīgā darījām? Daudz de-
jojām – gan karstā saulē, gan lietū. 
Pastaigājāmies pa Vecrīgu un Dau-
gavmalā izmēģinājām „Vēja mēte-
ļus”. Apskatījām Rīgu no viesnīcas 
26. stāva. Vizinājāmies ar trolejbu-
su, tramvaju un autobusu, arī ar liftu 

un eskalatoru. 
Izskraidījāmies pa rotaļlaukumu. 

Bijām arī pie jūras, vienmēr visi 
kopā. 

Mazajiem dejotājiem bija jauna 
pieredze – gan gulēšana klasē uz 
grīdas, iespēja pirms aizmigšanas 
parunāties ar draugiem. Pašiem va-
jadzēja orientēties savās ceļasomās. 
Mums bija ļoti paveicies ar nakts-
mītnēm (Rīgas Valsts 1.ģimnāzija 
taču atrodas centrā) un arī ar ēdinā-
šanu.

Lai gan mēģinājumi bija gari, 
koncertos mēs dejojām trīs dejas un 
piedalījāmies arī fi nālā. Prieks bija 
arī gājiena laikā sajust skatītāju at-
balstu. Apbrīnoju bērnu izturību un 
pacietību. Arī man bija interesanti 
pirmo reizi svētkos būt kopā ar de-
jotājiem.
Ļoti gribētos noskatīties televīzi-

jā koncerta „Deja kāpj debesīs” ie-
rakstu, lai vēlreiz sajustu svētku 
noskaņu.

Paldies mūsu deju skolotājai 
Antrai Grinbergai un visiem bērnu 
vecākiem!

 Sandra Stankeviča

Gaidot Ērgļu vidusskolas 60 gadu salidojumu, top atmiņu grāmata par 
skolu. Ielūkosimies vienā no grāmatas nodaļas fragmentiem!

Ar tūrista somu plecos
Iespējams, ka tas, ka Ērgļi atrodas paugu-

rainā apvidū, līkumotās Ogres krastos, rosi-
nājis skolotājus un skolēnus pievērsties arī 
tādiem sporta veidiem kā sporta tūrisms un 
orientēšanās.

Skatot darbinieku atmiņas, atradu skolotā-
ja Jāņa Reņģes pierakstus, ka skolas tūrisma 
un orientēšanās vēsture ir sākusies ar 1969. 
gadu, kad Ērgļu vidusskolas komandas ir pie-
dalījušās Madonas rajona tūrisma un orientē-
šanās sacensībās. Sākumā ir gājis dažādi, bet 
ar laiku ērglēnieši ierindojušies arī pirmajā 
trijniekā, bet tūrisma salidojumos izcīnījuši 
pirmās vietas. Viesturs Ziediņš pat izpildījis 
sporta meistara normatīvu orientēšanās spor-
tā. Orientieristi piedalījušies republikāniska-
jās sacensībās „Dzintara kompass”, „Sprīdī-
tis”. 60. un 70. gados aktīvākie orientieristi 
vēl bijuši Ivars Lejnieks, Normunds Ūdris, 
Dace Taurīte, Aija Bērziņa, Sergejs Sipčen-
ko, Aigars Žīgurs, Gunta Balode, Ilga Anto-
ne, Inese Zaķe, Sandra Apine, Ojārs Bod-
nieks, Ziedonis Rudzītis, Guntis Rūtiņš, V. 
Zvirgzdiņš, Zigrīda Krepa, Madara Purviņa, 
Virma Briģe, Mairita Ļaudaka, Valija Luce, 
Maiga Martinsone, Ulita Žurila, Gunta Belo-
raga, Juris Krūmiņš, Jānis Martinsons, Oļ-
gerts Kvants, Vladimirs Šļikovs, Jānis Čan-
ders, Jānis un Juris Pīzeļi, Jānis Bundulis, 
Māris Želvis, Baiba Taurīte, Sarmīte Rugāja, 
Juris Gailītis, Juris Bičevskis, Artūrs Seļec-
kis, Ligita Liepiņa, Daiga Ķuzīte, Ināra Eglī-
te, Raimonds Ielejs, Juris Jakunovs, Indra 
Goldberga, Ingūna Rudzīte, Ilgonis Grīn-
baums, Jānis Čornijs, Andris Kļaviņš, Aldis 
Solovjovs.

70. un 80. gados visā valstī skolēnus aici-
nāja piedalīties gadskārtējos novadpētniecī-
bas pārgājienos „Zelta rudens”, „Pretī pava-
sarim”, „Zaļā vasara”, „Baltā ziema”. Ērgļu 
vidusskolas klases tradicionāli gājušas pār-
gājienos „Zelta rudens”, „Pretī pavasarim”, 
kad katra klase aizpildījusi ofi ciālu maršruta 
lapu, noformējusi aprakstus par redzēto, zī-
mējusi maršruta lentas. Tas iedrošinājis arī 
piedalīties garākos daudzdienu pārgājienos.

1975. gadā Ērgļu vidusskola pārstāvējusi 
rajonu 10. jauno tūristu salidojumā ar divām 
komandām. Norises vietā pie Sventes ezera 
bijis jāierodas uz trīsdienu pārgājienu. Skolo-
tājs atceras, ka daļu mantu nesuši paši pārgā-
jiena dalībnieki, bet daļu uz salidojuma vietu 
Daugavpils rajonā veda ar mašīnu. Vidējā 
grupā startēja Ināra Ozola, Gunta Balode, 
Sandra Grigule, Daiga Ķuzīte, Aija Bērziņa, 
Juris Gailītis, Juris Bičevskis, Sergejs Sipčen-
ko, Artūrs Seļeckis, Ivars Lejnieks. 10. indivi-
duālajās sacensībās medaļas izcīnījušas Ināra 
un Daiga. Savukārt jau-
nākā grupa, kuru pārstā-
vēja Ilona Kaibe, Inga 
Dreiblate, Dace Taurīte, 
Anita Matjuša, Ilze Sido-
rova, Normunds Ūdris, 
Leonards Podvinskis, Ju-
ris Jakunovs, brāļi Andris 
un Tālis Kļaviņi, ieguva 
3. vietu tūrisma šķēršļu 
joslā. Arī 11. salidojumā, 
kas notika Valmierā pie 
Jumaras upītes ietekas 
Gaujā, īpaši veicās vienā 
no sacensību elementiem 
– topogrāfi jā, kur 3. vietu 
ieguva Inga Dreiblate, 
Māris Belorags, Atis 
Koklačovs. Ingai arī individuāli 3.vieta orien-
tēšanās distancē. Kopvērtējumā skolai 5.vie-
ta.

1979. gada vasarā vairāki Ērgļu vidussko-
las skolēni – Daira Rone, Inita Vītola, Inga 
Dreiblate, Ilze Caica – mēnesi piedalījās va-
saras tūrisma aktīva nometnē „Karpati – 79” 
Poļanā. No kalniem prātā esot palicis dabas 
skaistums – krāšņās pļavas, ēdelveisi, pārgā-
jieni, kad viens klejojošs bullis nojaucis telti. 
Atklājies, ka mannas putra īpaši garšīga esot 
tad, ja to vārot kalnu minerālūdenī. Un izrā-
dās, ka bijušo bērnības dienu kaimiņu no 
Krasta ielas arī atkal izdevies sastapt šajā no-
metnē. Protams, visu mēnesi nācies mazgā-
ties aukstā ūdenī, nebijis rupjmaizes, bet to 
palīdzējušas aizmirst čerešņas – saldie sav-
vaļas ķirši, ko vietējais zēns nesis katru rītu 
tikai Initai.

No 1979. gada tūrisma pulciņu vadījusi 
skolotāja Maiga Martinsone (Picka), 12. sali-
dojumā Madelānos Aglonā jaunākās grupas 
komanda ieguva kopvērtējumā 5. vietu. Ko-
mandas dalībnieki bija 6. un 7. klašu skolē-
ni– Linda Dzene, Dace Koklačova, Ilze Stū-
re, Ingūna Laube, Ilona Vītola, Uģis Reņģe, 
Aldis Solovjovs, Māris Grīnbergs, Juris Os-
miņins, Ints Krievkalns.

Kad 1984. gadā sāku vadīt tūrisma pulciņu, 
daļa no viņiem bija vecākās grupas dalībnie-
ki. Tā kā veiksmīgi startējām rajona sacensī-
bās, jau pirmajā gadā bija jāved komanda uz 
14. republikas salidojumu Zlēkās, par kura 
norisi pašai vēl nebija īstas skaidrības. Lai 
gan skolotājs Jānis Reņģe vairs nestrādāja 
skolā, viņš palīdzēja sagatavot komandu un 
atbrauca līdzi uz Zlēkām. Pašiem par lielu 
pārsteigumu ieguvām 6. vietu kopvērtējumā, 
jo bija 4. vieta par pārgājiena aprakstu (patei-
coties Velgas Skujiņas ieguldītajam darbam tā 
veidošanā), 6. vieta kombinētajā pārgājienā. 
Grūti klājās tūrisma trasē, jo to, kā šķēršļi jā-
liek un jāveic ar karabīņu palīdzību, mācījā-
mies salidojuma laikā. Bet bija prieks, ka sko-
lēniem ir „āķis lūpā”, viņi paši teica, ka jāsāk 
nopietni trenēties, lai piedalītos „Rudens bal-
vā 84” un citās sacensībās. Šie censoņi bija 
Dace Koklačova, Benita Zaretoka, Iveta Lie-
piņa, Linda Dzene, Jānis Čornijs, Arnis Ķuzī-
tis, Jānis Indriksons, Māris Olte, Ints Kriev-
kalns, L. Kravale.

No nākamā gada bijām Madonas Pionieru 
nama pulciņš. Tā pati komanda startēja Lat-
vijas PSR 1. ārpusskolas sacensībās Vilcē. 
Vislielākie pārdzīvojumi bija ar gaisa pārcel-
tuvi, jo virves bija pārstieptas pāri Vilces gra-
vai virs vidēju  kociņu galotnēm. Šajās sa-
censībās tūristiem notika arī volejbola 
turnīrs– 3.vieta. Togad komandai bija pievie-
nojušies arī Jānis Zaretoks, Guntra Trekše, 
Māris Ķirsons. Vēlāk dažādās sacensībās 
pārstāvējām gan Ērgļu vidusskolu, gan Ma-
donas Pionieru namu, dažkārt iegūstot godal-
gotās vietas atsevišķās disciplīnās – topogrā-
fi skā plāna zīmēšanā, kontroles kombinētajā 
pārgājienā, bieži kopvērtējumā iekļuvām arī 
„olimpiskajā” sešiniekā. 

Lai varētu sekmīgāk palīdzēt audzēkņiem 
sagatavoties sacensībām, piedalījos tūrisma 
instruktoru un pārgājienu vadītāju kursos, 
kuru praktiskā daļa bija pārgājieni Karpatos 
un Kaukāzā. Jauno tūristu stacija pēc skolēnu 
salidojumiem organizēja arī skolotāju tūris-
ma sacensības, kur Madonas rajona komandu 
veidoja sporta skolotāji – tūrisma entuziasti.

Tā kā republikā visās skolās nebija specia-
lizētā tūrisma inventāra, lielākās sacensībās 

tika veidotas divu veidu trases – A grupā sa-
režģītākas, B grupā vienkāršākas. Lai varētu 
startēt A grupā, pašiem bija nepieciešams 
īpašs inventārs – pamatvirves, palīgvirves, 
sistēmas, trīši, karabīnes – tādēļ rajonu skolu 
komandas dažkārt kooperējās. Laba sadarbī-
ba mums bija ar Madonas 1. vidusskolu (sko-
lotāja Laimdota Jansone), Praulienas pamat-
skolu (skolotājs Jānis Vulāns), Lazdonas 
pamatskolu (skolotāja Mārīte Zvirgzdiņa). 
Šīs inventāra maiņas dēļ gadījās arī pārpratu-
mi. Reiz kolēģei lūdzu no Madonas ar satik-
smes autobusu atvest paciņu – 12 karabīnes. 
Vispirms viņa šaubījās, vai tik daudz varēšot 
panest, tad raizējās, vai viņu laidīšot iekšā 
autobusā. Izrādās– kolēģe domāja, ka viņai 
būs jāved 12 šaujamieroči.

1985. gadā skolā par orientieristu pulciņa 



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. augusts 7Skolu literārā avīze 2010. gada augusts

Skolu literārā avīze                       2010. gada augusts Nr.7 (67)
‘‘Skolu Ziņu’’ turpinājums no 4. lpp 

vadītāju sāka strādāt Klāvs Zommers. 
Viņš bērnus ieinteresēja, organizējot 
vairāku dienu nometnes. Lai dažādotu 
nometņu nodarbības, tika apgūti arī tū-
risma elementi. Tā 80. gadu otrajā pusē 
izveidojās entuziastu draugu kopa, kuri 
piedalījās gan tūrisma sacensībās Rīgā, 
Smiltenē, Aizputē, Lēdmanē, Madonā, 
gan orientēšanās sacensībās, turiādēs, 
pārgājienos, izaugot no jaunākās līdz 
vecākajai grupai. Šīs kompānijas ko-
dols bija Dace Reņģe, Inese Ķīle, Guni-
ta Apine, Ruta Saulīte, Agnese Salmiņa, 

Dace Sprancmane, Anita Vuškāne, Da-
nuta Ločmele, Ēriks Bukovskis, Ivars 
Millers, Jānis Zosārs, Ingus Brimer-
bergs, kurus visi rajonā drīz vien sāka 
saukt par Lielajiem Putniem. Sacensī-
bās piedalījās arī Nauris Purviņš, Ilg-
vars Ūdris, Gundars Skabargs, Vilnis 
Jansons, Dagnija Neimane, Gita Blaua, 
Baiba Grahoļska, Elita Jēkabsone, And-
ris Karps, Edgars Apinis, Aldis Olte, 
Guntars Začs, Valdis Ķikuts, Jānis 
Gleizds, Kaspars Stūre, Iveta Kūriņa, 
Ivanda Skabarga, Indra Landsber-

ga, Edīte Nāburga, Armands Vīksna, 
Valentīns Akulovs.

Tūristu – orientieristu brālība izvei-
dojās tik cieša, ka Ēriks, Ivars un Ingus 
mums piebiedrojās sacensībās un pār-
gājienos arī pēc pamatskolas beigšanas, 
kamēr mācījās Ērgļu profesionāli teh-
niskajā vidusskolā. 

Pirmais lielais pārgājiens bija Gaiziņ-
kalna turiāde, kurā bija pārgājiens un 

sacensības 12 dienas, kopā veicām 
134 km. Inese atceras, ka, ejot pa 

dziļiem laukiem, nomaļās 
mājās kāda 80-gadīga 
tantiņa mums taujāja, 
kas mēs tādi esot. Atbil-
de – tūristi – arī neradīja 

skaidrību. Kad bijām visā-
di izmēģinājuši izskaidrot šo 

vārdu, tantiņas secinājums bija 
šāds: „Tūrists ir tas, kurš no lielās 

iešanas ir tik noguris, ka noguļas uz 
vēdera un apsedzas ar muguru.”
 Vēl bija trīs brīnišķīgi, traki tālie ce-

ļojumi. 1989. gada vasarā uz Murmans-
ku, Hibīnu kalniem – aiz Polārā loka, 
kad mums piebiedrojās arī skolotāja 
Leongina Kokina un skolas absolvente 
Daira Rone. Pārsteigums bija polārās 
dienas, kad pat naktīs bija tik gaišs kā 

Latvijā mākoņainā pēcpusdienā, pun-
durbērziņu birztalas līdz ceļgaliem, kal-
nu virsotnes likās tik mānīgi tuvas, bet 
tomēr nesasniedzamas. Tālajā Mur-
manskā arī secinājām, cik pasaule ir 
maza, jo kādā kafejnīcā dabūjām vēsu 
dzērienu, tur strādāja puisis, kas bija 
dienējis Latvijā. Dace un Daira atceras, 
kā mammām vedušas suvenīrus – kom-
paktas sulu spiedes.

Nākamajā gadā devāmies uz Arhīzu 
Kaukāzā, mūsu kompānijā arī skolotāja 
Velga Rotberga. Šis ceļojums palicis 
atmiņā ar kontrastiem – karstums un 
„slēpošana” ar tūristu zābakiem pa 
sniegotajām nogāzēm, pāreja 3100 
metru augstumā ar šokolādes, 
kondensētā piena un meža zemeņu 
saldējuma gatavošanu. (Un kāda 
vilšanās esot bijusi ziemā, kad Latvijā 
pēc tās pašas receptes gatavotais 
saldējums nemaz nav bijis tik garšīgs.) 
Naktsmītnes pie vietējiem iedzīvotājiem, 
kuri tās izīrēja ar šokolādes un meža 
zemeņu saldējuma gatavošanu, par 
siena sanešanu šķūnītī, un bija ļoti 
pārsteigti, ka mūsu puiši Ēriks, Ivars un 
Ingus pusdienas darbu paveica 
pusstundā, bija izbrīnīti, ka zēni cepa 
pankūkas, bet meitenes atpūtās. Pirmo 
reizi pieredzējām, ka ir tik izteiktas 
atšķirības ēšanas paradumos, jo tika 
aizmesti mūsu lietotie saimnieku trauki, 
kuros bijām gatavojuši cūkgaļu. 

1991. gadā mūsu kompānija – Dace 
Sprancmane, Gunita Apine, Agnese 
Salmiņa, Ruta Saulīte un Sandis Žube, 
absolventes Dace Reņģe un Ligita Sau-
līte – devās uz Karpatiem. Šie kalni ir 
ļoti atšķirīgi – zemāki, zaļāki kā Kauk-
āzs. Atmiņā palicis, kā kādā rītā, gaidot 
miglas izklīšanu, mielojāmies ar milzī-
gām mellenēm, apskatījām skaisto Ši-
pota ūdenskritumu, peldējāmies sāls-
ezeros. 
Īpašs piedzīvojums šajās ekskursijās 

bija arī gandrīz diennakts brauciens vil-
cienā līdz Maskavai vai Ļeņingradai. 
Vienreiz mums nebija izdevies nopirkt 
visai grupai biļetes kopā kupejās. Sve-
šie blakussēdētāji negribēja mainīties, 
tāpēc puiši izdomāja tēlot narkomānus– 
viens otram kupejā pameta citramona, 

7.a klases tūristi 1985. gadā.

Izvērt sapni caur saulstaru
„No skolas tāpat kā no bērnības
Savas mēs nevaram aiziet nekad.”
                          (O. Vācietis.)           
  Savas skolas gaitas Ērgļu vidussko-

lā uzsāku 1965. gada 1. septembrī. No 
1. līdz 4. klasei mācījos vecajā skoliņā. 
Mana pirmā audzinātāja bija skolotāja 
Vilija Gruzdiņa. Viņa bija ļoti prasīga 
un nepiekāpīga, bet tajā pašā laikā arī 
cilvēcīga un saprotoša. Atceros skolotā-
jas rīkotos pārgājienus un viņas vārīto 
gardo zivju zupu.

Kad nevarēju iemācīties reizrēķinu, 
izgriezu no burtnīcas vāka tabulu un, 
ejot uz skolu, turēju to rokās, un mācī-
jos. Skolotāja uzmeklēja manu mammu 
un teica: „ Atņemiet Inetai to reizrēķina 
tabulu, man bail, ka kādu rītu viņu sa-
brauks mašīna.” Tagad reizrēķinu zinu, 
pat nakts vidū pamostoties.

Vecajā skolā mācījās arī krievu tautī-
bas bērni no 1. – 8. klasei. Bija virtuve 
un ēdamzāle. Skolēni ēda divās maiņās. 
Pirmajā maiņā pusdienoja „mazās” 
skolas skolēni. Otrajā maiņā „lielās” 
skolas skolēni, jo jaunajā skolā nebija 
ēdnīcas. Ēdamzālē gar sienām bija gari 
galdi un soli. Virtuvē dežūrēja divi de-
žuranti. Ja kāds gribēja papildporciju, 
vajadzēja pacelt tukšo šķīvi, un dežu-
rants atnesa vēl.

5. klasē pārgāju mācīties uz „jauno” 
skolu (tagadējo Ērgļu vidusskolas ēku). 
Mana klases audzinātāja bija Gaida 
Sveķe. Skolotāja bija profesionāla, ļoti 
zinoša, vienkārša un dzīvesgudra. Viņa 
mums mācīja latviešu valodu un litera-
tūru. Šajā mācību priekšmetā skolotāja 
ielika stingrus pamatus. Viņa mācēja 
visu tik labi paskaidrot, ka to nevarēja 
nesaprast. Laikam jau pateicoties sko-
lotājai Sveķei, izvēlējos latviešu valo-
das un literatūras skolotājas profesiju.

Sākās arī kartupeļu talku laiks. Katru 
gadu divas nedēļas lasījām kartupeļus 
p/s „Ērgļi” laukos. Tas bija gan darba, 
gan dažādu nerātnību pilns.

Vasaras sākumā bija darba un atpūtas 
nometnes „Lotoss”. Dzīvojām gan telšu 
pilsētiņā pie skolas sporta laukuma, gan 
Jumurdas pamatskolā. Stādījām eglītes, 
lasījām akmeņus no pļavām un laukiem, 
ravējām bietes. Brīvajā laikā pionieru 
nometnes vadītāja Aina Ozoliņa organi-
zēja dažādus interesantus pasākumus, 
sporta spēles, peldēšanos, kino apmeklē-
jumus u.c. Kopā ar skolotāju Sveķi brau-
cām ekskursijās. Reizēm pārvietojāmies 
ar „smagajām” mašīnām. Pati neaizmirs-
tamākā bija ekskursija uz Ļeņingradu 
(Pēterburgu). Tajā mēs braucām pēc 8. 
klases izlaiduma. Man tā likās kā pasa-
ka: pilis, strūklakas. Pēc tās es „saslimu” 
ar ceļošanu un „slimoju” joprojām.

Sekoja vidusskolas gadi. Sāku mācī-
ties 9.a klasē kopā ar Mārīti Žuku, Inesi 
Balodi, Virmu Briģi, Ligitu Usīti, Sar-
mīti Velci, Sarmīti Rubeni, Rudīti Bum-
bieri, Līgu Leibomu, Pēteri Leibomu, 
Daini Bernānu, Normundu Pinku, Juri 
Feodorovu un Jāni Kušķi. Mūsu audzi-
nātājs bija Valerjans Jakunovs. Viņš 
mums mācīja matemātiku. Skolotājs 
bija apbrīnojami mierīgs un labestīgs, 
arī profesionālis savā mācību priekšme-
tā. Man patika arī tas, ka viņš ļāva dar-
boties pašiem. Mēs teicām: „ Skolotāj, 
ir vajadzīga klases sapulce!” „ Labi ,” 
viņš atbildēja, „ pasakiet, kad un cikos, 
es būšu.” Mēs visu izdarījām gods go-
dam. Atceros, ka noorganizējām brau-
cienu uz Rīgu, lai noskatītos hokeja 
spēli. Sarunāju autobusu, nopirku biļe-
tes. Aizbraucām visa klase. Varbūt to-
reiz tas likās nepareizi un neparasti, bet 
tagad es saprotu, kāpēc viņš tā darīja, 
un esmu par to skolotājam Jakunovam 
bezgala pateicīga.

Skolotājas Marta Zosāre, Dzintra Ru-
dzīte un Alma Zaltāne nostiprināja manu 
pārliecību kļūt par latviešu valodas sko-
lotāju, kaut arī es kādu mirkli svārstījos 
un domāju arī par krievu valodu.

Krievu valodu vidusskolā mums mā-

Gatavošanās nometnes karnevālam.

analgīna u.c. medikamentu tabletes, 
staigāja visu laiku ar saulesbrillēm, šor-
tiņos. Braucot caur Krievijas un Ukrai-
nas lauku ciematiņiem, vienmēr pirkām 
lielos spaiņus bumbieru vai aprikožu, jo 
Latvijā tik maksāja viens kilograms šo 
augļu. Maskavā un Ļeņingradā ieplāno-
jām laiku, lai apskatītu Puškina galeri-
ju, Petrodvorecu, „Auroru”.

90. gados sacensībās sāka piedalīties 
jaunā maiņa [...]

Indra Rone, 1978. gada absolvente, 
25. izlaidums, latviešu valodas un 

literatūras skolotāja ĒV no 1982. gada,  
tūrisma pulciņa vadītāja 

no 1984. līdz 1996. gadam

cīja skolotāja Antoņida Buceniece. Kā 
viņa prata iemācīt! Skolotāja bija tik 
jauka, ka mēs nekad neatļāvāmies ne-
kādas nerātnības, kaut gan nebijām ne-
kādi paraugbērni.

Atceros, ka mums bija jāraksta dom-
raksts par Puškina darbiem. Nākamajā 
dienā krievu valodas stundā vajadzēja 
atbildēt likumu. Es to nebiju iemācīju-
sies. Skolotāja mani izsauca un ielika 
divnieku. Nākamajā stundā viņa ieradās 
tāda kā sakautrējusies, pienāca pie ma-
nis un atvainojās par to atzīmi. Es nesa-
pratu, kāpēc. Viņa paskaidroja: „ Es iz-
laboju tavu domrakstu, ja tu varēji kaut 
ko tādu uzrakstīt, tad es saprotu, ka ne-
atlika laika, lai iemācītos likumu.”

Mēs mācījāmies arī militāro mācību 
skolotāja Jura Ziediņa vadībā. Tanku 
vadīšanas un uzbūves vietā apguvām 
traktormācību Ērgļu 7. LPTV.

Patika sabiedrības mācība pie skolo-
tāja Muda Plauža. Skolotājs bija ārkār-
tīgi zinošs un interesants.

Svētas bija kora nodarbības un dzie-
dāšanas stundas, kuras arī visu vidus-
skolas laiku vadīja skolotājs Jānis 
Sprancmanis. Tāpēc neizpalika arī pa-
nākumi. Vēl tagad man mājās glabājas 
gan I, gan II, gan III pakāpes Dziesmu 
svētku medaļas.

Lielu pateicību esmu parādā arī sko-
lotājam Jānim Reņģem, kurš mācīja 
ģeogrāfi ju un visai dzīvei līdzi iedeva 
dejotprieku.

Vidusskolas laikā meitenes dejoja 
Ērgļu 7. LPTV tautas deju kolektīvā, jo 
tajā laikā tur mācījās tikai zēni un vi-
dusskolā tautas deju kolektīva nebija. 
Mūsu deju kolektīvs skolotāja Jāņa 
Reņģes vadībā guva ievērojamus panā-
kumus. Latvijas valsts svētkos (LPSR 
laikā) dejojām koncertā uz Latvijas Na-
cionālās operas un baleta teātra skatu-
ves. Šāda iespēja tika dota tikai pašiem 
labākajiem deju kolektīviem. Atlase un 
vērtēšana bija ārkārtīgi stingra.

Es nekad nebiju redzējusi saullēktu. 
Paldies sporta skolotājam Valdim Tau-
bem, kurš piespieda mūs agri no rīta 
piecelties un doties uz Jumurdas ezera 
krastu, lai to sagaidītu. Tas notika laikā, 
kad mēs atradāmies darba un atpūtas 
nometnē un dzīvojām Jumurdas pamat-
skolā. Tās bija neaizmirstamas sajūtas.

Mēs bijām neparasta, ļoti draudzīga 
un saliedēta klase. Daudzi mūs par to 
apskauda. Mēs lauzām daudzas iesīk-
stējušās tradīcijas. Piemēram, Žetonu 
vakarā mums nebija tumši zilas, ne 
melnas kleitas, bet zaļas. Visus svētkus 
svinējām kopā. Neaizmirstami bija arī 
piektdienas vakari. Vismaz mēnesī reizi 
tie tika organizēti. Sākumā bija kāds 
svinīgs pasākums, pēc tam balle, kurā 
spēlēja mūsu pašu skolas puiši. Tas bija 
Ērgļu vidusskolas vokāli instrumentā-
lais ansamblis, kurā ģitāru spēlēja mans 
brālis Māris Želvis.

Visus divdesmit gadus mūs vadīja 
skolas „stingrā roka” direktore Nellija 
Ziediņa. Viņa bija prasīga un taisnīga. 
Direktore mūs saprata un bieži vien 
„piesedza”. Tikai nekad viņa nepiede-
va, ja kavējām kora nodarbības, ja bal-
lēs Ērgļu kultūras namā palikām ilgāk 

par viņas norādīto laiku. Viņas modrā 
acs sekoja visam, un pirmdienas līnijās 
direktore bija skarba un nesaudzīga pret 
nepaklausīgajiem.

Skolas gadi Ērgļu vidusskolā bija 
jauks un neaizmirstams laiks. Tā bija 
jaunība. Un jaunība – tā ir trauksme un 
nemiers, neprāts un uzdrīkstēšanās. Tas 
ir laiks, kad vēlamies pacelties debesīs 
kopā ar putniem, jo mums katram taču 
ir spārni, tas ir laiks, kad mēs mīlam un 
nīstam, kad mēs katru dienu aizdedzam 
prieku gan sevī, gan citos un savu sapni 
izveram caur saulstaru. Mēs nevēlamies 
sadalīt nedz debesis, nedz arī prieku, 
mēs esam neērti meliem un liekulībai. 
Mēs esam tādi, kādi esam.

Tāds laiks Ērgļu vidusskolā bija arī 
abiem maniem dēliem Vilnim un Mārti-
ņam.
Ērgļu vidusskolā iegūtās zināšanas ir 

stingrs pamats zem kājām, tāpēc visas 
pasaules puķes bez plūkšanas dāvāju 
vienīgi Jums, skolotāji! 

Ineta Dreimane (Želve), 1977. gada 
absolvente, 24. izlaidums

1977. gada izlaiduma klase ar audzinātāju Valerjanu Jakumovu.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. augusts8 Skolu literārā avīze 2010. gada augusts
Redkolēģija: Lorita Inita Priede un Maija Dunkure 8. a

Veiksme Akuratera konkursā
Rakstnieka Jāņa Akuratera vienīgajai meitai Lai-

mai Akuraterei (1910 – 1969) šogad apritēja simtā 
jubileja. Viņa ir bijusi dzejniece un atdzejotāja. 
1999. gadā iznāca viņas vienīgais dzejoļu krājums 
„Dažas dziesmas”. Atzīmējot Laimas Akurateres 
100. gadadienu, Jāņa Akuratera muzejs pavasarī ai-
cināja 5. – 12. klašu skolēnus piedalīties sacerējumu 
konkursā „Mans svētdienas rakstu darbs”, rakstot 
domrakstu par kādu no dotajām tēmām, par kurām 
arī pati Laima rakstījusi skolas laika domrakstos un 
savā dzejā. Darbus izvērtēja žūrija – Līvija Akurāte-
re (teātra zinātniece), Laima Muktupāvela (rakstnie-
ce), Ērika Liepiņa (skolotāja) un Akuratera muzeja 
vadītāja Ruta Cimdiņa, speciālistes Maira Valtere un 
Aija Andžāne. Pavisam uz muzeju atceļoja vairāk 
nekā 310 darbi no 65 skolām.

20. jūnijā Jāņa Akuratera muzejā notika noslēgu-
ma pasākums, uz kuru bija uzaicināti četri skolēni 
no Ērgļu vidusskolas un viens no Ērgļu arodvidus-
skolas. Sarīkojumā labus un atzinīgus vārdus par 
domrakstu autoriem teica muzeja vadītāja Ruta 
Cimdiņa, par skolēnu radošajām domām priecājās 
žūrijas pārstāvji – Ērika Liepiņa un Līvija Akurāte-
re. Pasākumā skanēja dziesmas, kuras izpildīja so-
listi Ieva Parša un Māris Jākobsons. Varēja ieklausī-
ties pašas Laimas Akurateres domrakstos un 
paralēli skolēnu sacerējumos – par vienu un to pašu 
tematu.
Ērgļu vidusskolas 8.a klases skolniece Marta Su-

veizda saņēma diplomu par iegūto 1. vietu 5. – 8. 
klašu grupā, rakstot par tematu „Aiz manas mājas ir 
ezers – / Viss debesu spožums tur mīt…” (Laima 
Akuratere). 7. klases skolnieces Laila Saulīte saņē-
ma diplomu par iegūto 2. vietu un Marija Rudzīte 
par iegūto 3. vietu 5. – 8. klašu grupā, izvēloties un 
rakstot par tematu „Māksla – dzīves svētdiena”. 12. 
klases skolniecei Lienei Gūtei pateicība, rakstot par 
tematu „Ceļojuma ietekme uz cilvēka dvēseli”. Ēr-
gļu arodvidusskolas audzēknim Egilam Leimanim 
arī pateicība par piedalīšanos konkursā.

Jauki bija klausīties skolēnu darbu lasījumos, kas 
mijās ar dziesmām, kuras izpildīja soliste Ieva Par-
ša. Patīkami bija dzirdēt atkal un atkal žūrijas atzinī-
gos vārdus par skolēnu labajām un radošajām do-
mām.

      Zinta Saulīte – Braku muzeja speciāliste

„Aiz manas mājas ir ezers -
Viss debesu spožums tur mīt…”
/ Laima Akuratere/
Manas mājas ezers... Tajā atspīd pilnīgi viss: ma-

nas domas, manas emocijas, pasaules notikumi. 
Vējš liegi pārskrien tam pāri, un ezerā redzami mazi 
vilnīši, nākot tuvāk krastam. Tie saskaras ar nied-
rēm, kas šūpojas savā melodijā. Arī tām ir savs 
stāsts, kuru pavēstīt man. Ikkatrai ir savs vārds, savs 
raksturs. Arī pašam ezeram ir savas leģendas, kas to 
padara ne mazāk īpašu kā milzu okeānu, jo mans 
ezers jau ir arī manas sirds okeāns.
Ūdenī spoguļojoties, saule katru rītu modina zivis 

un citas dzīvās ezera radības. Ikviens cilvēks, dzīv-
nieks un augs saprot, ka ezers ir kaut kas unikāls, 
varbūt pat mistisks, rosinot uz pārdomām par pasau-
li, jo tas ar savu nebeidzamo dzelmi aicina pat ielēkt 
un izpētīt, kas īsti notiek. Manuprāt, ezeram ir sava 
burvība, kas to padara par pilnīgi vai dzīvu būtni, jo 
tam ir saprāts. Kāds varbūt jautās sev, kā ūdenim var 
būt saprāts. Ikvienai dzīvai būtnei ir spēja domāt, 
bet ezeram ir neizsakāmi liela spēja atcerēties pa-
sauli no pašiem pirmsākumiem. Tas atceras, bet ne-
pārmet mums, cilvēkiem, par visu slikto, ko mēs 
reizēm darām. Kāpēc? Ezers neuzskata, ka ar noso-
dījumu kaut ko var panākt. Tas vienkārši stāv vienā 
vietā cauri gadsimtiem, un mainās tikai tā ārējais 
veidols, bet būtība paliek tāda pati. 

Kādā no pēcpusdienām, kad saule jauki un patī-
kami silda muguru, esmu pie Pīlātu ezera. Mierīgi 
pastaigājos pa pļavas aizaugušo taciņu un prātoju 
par visu jauko un arī ne tik tīkamo, kas ir noticis 
manā dzīvē. Paskatos uz ezeru, kura sīkie vilnīši at-
staro saules zeltaino gaismu, kas kā tūkstoš jāņtārpi-
ņi ņirb pa tā virsu. Ezers šodien izskatās tik neparas-
ti skaists, un es nosēžos pakalniņā zem lielā bērza, 
lai izbaudītu patīkamo skatu. 

Lūkojos ezerā. Tas ir tik mainīgs kā gadalaiki, kas 

rit viens pēc otra. Man šī sajūta liek pārdomāt katru 
gada posma nozīmi dabā, kas ir man apkārt.

Mans mīļākais gadalaiks ir pavasaris, kad viss 
plaukst un zeļ, dzīvais mostas, arī cilvēkā atraisās 
kaut kas maģisks. Man pavasaris sākas, kad ledus no 
ezera virsmas ir nokusis un tajā spoguļojas debesis. 
Vējš ir patīkams un nesteidzīgs, tas glāsta vēl neuz-
plaukušos pumpurus, kuri drīz lapos un ziedēs, un 
priecēs visus ar savu dažādību. Netālu no ezera ir 
liels bērzs, kura lapas drīz maigi sazaļos. Šis koks ir 
man ļoti mīļš, jo tā pakājē var vienmēr paslēpties no 
lielās pasaules un nedaudz ieslīgt savā pasaulē, kad 
ir skumji vai garlaicīgi. Ezers ar veco bērzu ir vie-
nots, jo tie šeit ir jau no laika gala. Man patīk, kā 
bērzs, savus vijīgos zarus izliecis, šūpojas un pie 
mazākās kustības ietrīsas. 

Man prātā nāk vasara, jo es zinu, kā saule apspīd 
zemi un padara to gaišāku. Vasarai ir sava burvība, 
kas raksturīga tikai šim gadalaikam, kad ezers ir kā 
dzīvs. Tajā nozib zivju sudrabaini baltie vēderi, un 
tā vien gribas kādu noķert. Kaut kur netālu kurkst 
vardes, bet no niedrāja iznirst pīles. Katru gadu mēs 
ar tēti un brāli ejam ķert zivis. Tā mēs atpūšamies, jo 
nekas tā nenomierina kā klusums, kas ir apkārt, un 
sajūta, ka esi ar savējiem.

Vasara visus vilina ar saviem piedzīvojumiem, 
kuri kā raibs pļavas tauriņš lidinās virs zemes un 
maigi, plivinot savus trauslos, spīdīgos un samtai-
nos spārniņus, aicina ielūkoties mūsu vēlmju un 
sapņu pasaulē. Manuprāt, vasara cilvēkam ļauj vaļu 
iztēlei, un tas katru no mums padara gaišāku gan 
ārēji, gan iekšēji. Ir brīži, kad cilvēks vēlētos uzlidot 
tik augstu gaisā, ka elpa aizraujas, un tad krist prā-
tam neaptveramos ātrumos kā cīrulis, kas, ikreiz 
veicot šo pārgalvīgo lidojumu, neatduras pret zemi. 
Putniem vasarā ir dota neaizvietojama loma, jo, kas 
gan būtu vasara bez griezes dziesmas vakaros un 
stārķu spāņu kastaņetēm līdzīgās melodijas dienā? 
Dažkārt pie mana ezera uz kādu laiku apmetas gulb-
ji. Tas nelielais laika sprīdis, kuru tie pavada pie eze-
ra, ir pietiekami liels, lai izbaudītu balto skaistumu. 
Gulbji ir kā ezera eņģeļi. Tie izstaro mieru un saticī-
bu, un to graciozās kustības ir pilnas ar pārliecību, 
kas mijas ar neizmērojamu skaistumu.

Jā, vasara ir ļoti spilgts gadalaiks. Man vienmēr ir 
patīkami vērties saulrietos, kuri kā krāšņa dabas izrā-
de virs ezera noslēdz dienas spraigo ritējumu. Ir aiz-
raujoši skatīties, kā dzeltenie toņi pamazām pāriet 
ugunīgi oranžajās un pēc tam spilgti sarkanajās no-
krāsās, kas koku galotnes aizdedz nebeidzamajā da-
bas spožumā. Tikai vasarā es varēšu redzēt varavīks-
ni, kuras krāsās ir tik daudz dzīvības kā ezerā, kas 
kūsā savādos un dažādos ritmos. Zāles zaļums vasa-
rā ir neizstāstāms. Tai piemīt tāds miers un nesatrici-
nāmība kā klintīm, kas jūras krastā stāv tūkstošiem 
gadu un pacietīgi vēro mūs. Zālē mīt dzīvība, gan 
liela, gan maza. Tā ir šo dzīvību mājas un patvērums, 
kas to sargā kā visgādīgākā māte pasaulē. Paslēpjo-
ties pļavā, kas atrodas blakus ezeram, un kādu mirkli 
klusām pagaidot, var redzēt, ka tā tikai izskatās mie-
rīga. Patiesībā tā ir pilna mundras rosības, kas uz 
vietas nestāv ne brīdi. Tur ir gan skudras, kas savā 
pūznī rūpīgi vāc krājumus ziemai, gan sienāži, kuri 
kā muzikanti zaļajā vasaras tērpā spēlē savas jautrās 
melodijas, gan putnu ligzdas, kuras ir tik rūpīgi no-
slēptas, lai paglābtos no ienaidniekiem. Kaut kur ne-
tālu san kamene, kas ir izlidojusi saldo, krāšņo un 
smaržīgo ziedu pļavā, lai čakli vāktu barību savai 
saimei. Dabā viss ir vienots, un vasara to ļauj sajust 
pa īstam. Pie ezera tas ir pat ļoti labi jūtams, jo kaut 
kur netālu niedrājā sakustas pīles un, jautri nirstot, 
parāda savas ūdens vingrotāju prasmes.

Vējš liegi pārskrien pāri viļņojošajam ezera līme-
nim un koku galotnēm, un zaļās, sulīgās un trauslās 
lapas ieskanas smeldzīgā koku simfonijā, kas atbal-
sojas tālu birzītē. Ja ieklausās tā pavisam rūpīgi, var 
dzirdēt, kā tās savā starpā sačukstas. No lapām neko 
nevar noslēpt, jo katra redz pasauli un vēro to, un, 
viena otrai pastāstot, birzītē atbalsojas katras lapiņas 
čalas. Rudenī lapas pieņem savam kokam raksturīgo 
nokrāsu un rotā viņu līdz pat ziemas iestāšanās lai-
kam. Bērza lapas rudenī ir tik dzeltenas kā visdzel-
tenākais taurenis vasarā un ar savu košumu tās atgā-
dina vasaras spožumu un dzirkstošo brīvību. 

Rudens ir savādi noslēpumains gadalaiks. Tam 
nav raksturīga trakulība vai pārgalvība. Manuprāt, 
rudens rosina ieskatīties sevī un klusi apdomāt, kas 
ir svarīgākais. Tā galvenā nozīme dabā ir sagatavo-
ties ziemai, tādējādi pārdomājot, ko tu darīsi tālāk 
un kas būs vēl nākotnē. Saulainās atvasaras dienas ir 
kā neliels atgādinājums par to, ka rudens spēj būt arī 
košs un ārkārtīgi krāsains, bet tajā pat laikā spējot 
nepazaudēt savu noslēpumainības plīvuru, kas tam 
liek izskatīties pievilcīgam. Ezera ūdeņi nu ir dziļi 
un pat drūmi. Zivis ir palikušas ļoti mierīgas un 
vairs nerādās tik bieži kā agrāk. 

Reiz kādā drūmā rudens dienā dzērves ezera tu-
vumā bija salidojušas milzīgā skaitā un savā dīvai-
najā balsī dziedāja tādu kā atvadu melodiju, kas bija 
tik skumja kā kāda cilvēka zaudējums. Dziedājums 

atbalsojās vēl tālu mežā, kas atradās pie ezera, un 
mani pārņēma neizsakāmas skumjas par skaisto put-
nu pacelšanos spārnos. Man likās, ka ezers pat ietrī-
sējās un atvadījās savā īpašā veidā, kad bars pacēlās 
un devās prom, atstājot aiz sevis tikai klusumu. Man 
likās, bērzs pat tā kā ieraudājās, kad nometa savu 
krāšņo rotu nākamajā vēja virpulī.

Lietus rudenī līst pavisam citādāk. Tas klusi pakšķ 
uz koku lapām un ēku jumtiem. Pakš, pakš, pakš! 
Lietum piemīt spēja būt kā dabas sirdspukstam, un 
tas pukst tās dažādajos ritmos. Dažkārt viņš ir tik 
straujš kā prērijā auļojošs zirgs, citkārt tas tik mierīgi 
pil uz zemes kā klusākā doma sirdī. 

Nāk rudens beigas, un drīz iestāsies ziema. Koki 
pamazām nomet savus neiedomājami krāšņos tēr-
pus. Lapas čukst uz zemes par ziemas tuvošanos. 
Drīz jau būs tas, ko visi ir gaidījuši – pirmais sniegs. 
Tas sasnigs lielās kupenās, kas dažu gadu pēc izskata 
līdzvērtīgas senajiem aisbergiem okeānos. Aizsals 
ezers, aizlidos putni, savās alās ieritināsies eži, un 
tad paliks tikai klusums. Klusums, kurā varēs dzir-
dēt, kā Lausks cērt koku mizu un blēņojas gar māju 
pakšiem, kā sarma no koku zariem ar vēju nolido 
lejā un melodiski iezvanās. Par dzīvajām būtnēm lie-
cinās tikai pēdas, kuras tās atstājušas, dodoties savās 
gaitās. Ezers būs pārklāts ar cieto ledus apvalku, kas 
līdzināsies cilvēka radītajam, visgludākajam spogu-
lim. Bet pavasarī tas izkusīs, un viss atkal atdzīvo-
sies jaunam ciklam.

Ezers ir arī mana pasaule, jo es, bieži uz to skato-
ties, fantazēju, un tas palīdz izdomāt dažādus jautā-
jumus, kas ir svarīgi un nozīmīgi. Tā ir prātam neap-
tverama bagātība, ka aiz mājas atrodas ezers, kurā 
spoguļojas debesu spožums un kurā arī sava vieta 
manu domu bezgalībai.

 Marta Suveizda 8.a 

Māksla – dzīves svētdiena
Māksla – tā ir brīvā laika pavadīšanas iespēja, kur 

savu dzīvi var izpaust krāsās. 
Man sirdī māksla ir kā glezna, kas izsaka cilvēka 

dvēseli: prieku, naidu, sāpes un mīlestību. Ieskato-
ties kaut vienā gleznas daļiņā, var redzēt cilvēka do-
mas un sajūtas. 

Izvēloties darbā sarkano krāsu, tā liek domāt par 
mīlestību, ugunīgām jūtām, sirds siltumu. Toties 
dzeltenā krāsa liek aizdomāties par sauli, prieku, par 
ko jauku un sirsnīgu. Pelēkā krāsa atgādina trotuāru, 
mākoņus, tas saistās ar drūmām domām, par tām die-
nām, kad ārā lija lietus un cilvēku sejās vairs nebija 
nekāda prieka. Zils – zilas ir debesis un upes, tā ir kā 
dzīvības krāsa, kas dod no jauna dzīvību priekam, 
jaunam asniņam un pasaulei. Baltā krāsa – tā ir cerī-
bas, gaišuma un labestības krāsa. To var salīdzināt ar 
eņģeļiem, ar visspožāko dimantu – sirds labestību. 
Melnā krāsa – tā ir pretēja baltajai, tā ir naida un ļau-
numa pilna, zvaigznes, kas spīd naktī, ir tikai melnās 
krāsas kalpi. Katrā krāsas tonī ir paslēptas cilvēka 
domas, emocijas un problēmas.

Krāsas, vai tās var saskaitīt, to ir miljoniem – tāpat 
kā zvaigžņu. Krāsas – tās ir vajadzīgas kā ūdens, pār-
tika un gaiss. Krāsa ir tikai mākslas darbarīks, kas 
uzbur pasaulei spožumu, katra krāsa ir svarīga, tā dot 
dzīvei garšu un jūtas. 

Krāsas mums ir visapkārt, krāsas ir mūsu dzīve, 
fantāzija. Manuprāt, daba ir vislielākais un brīnišķī-
gākais mākslas darbs, kuru nevar pārspēt. Daba – tie 
ir putni, dzīvnieki, ziedi un kukaiņi, lauki un pļavas. 
Katra puķītes ziedlapiņa ir kā jaunas dzīvības sā-
kums, tā atveras kā maiga pūciņa un ieved fantāziju 
pasaulē. Dzīvnieki – tie ir gan lieli, gan mazi, tomēr 
dabas bagātība, gotiņa dod pienu, vistiņa – olas. Kur 
nu iztikt bez putniem, kam piemīt visskaistākās un 
melodiskākās balsis. 

Paskatoties pa logu, es redzu debesis, kas ir tik 
gaiši zilas, ka gribas aizmirst visas problēmas, un 
mākoņi – tie ir tik dažādi, tik neparasti... Un uz gaiši 
zilā fona melni koki sazarojas cits ar citu un veido 
dabas skatu – mākslu. 

Kādam māksla ir aizraušanās, vaļasbrīdis, bet ci-
tam tā ir pasaule un visa dzīve. Man māksla liekas kā 
dzīve, kura man ir vajadzīga un kur es varu izpaus-
ties visās varavīksnes krāsās, būt es pati. 

 Laila Saulīte 7.

Ceļojuma ietekme uz cilvēka dvēseli
„Miglas dvieļu mežģīnes-ceļojums pretim 

mērķim.”
Lidmašīna šķeļ debesu bezdibeņus virs manas 

galvas, šaujas kā bulta no nospriegota loka, atstājot 
dūmu sliedi debess velvē. Tā notamborē pavedienu 
debesīs līdz miglas dvieļiem. Traktors, ritmiski 
pukšķinādams, veido zemes rakstus dubļos zem 
masīvajām riepām. Rau, riteņbraucējs aiztraucas pa 
meža taku, sausajām lapām vijoties dejā, dubļu di-
mantiem šļakstot...

Bet, es eju. Es eju pa pavasarīgi atkusušo pagal-
mu, uzstājīgi un pārdroši sperot soļus, uz priekšu, 
aiz manis paliek pēdas. Tās vienmēr tur būs – aiz 
noietā ceļa gabala. Līdzās notikumiem, panāku-
miem un zaudējumiem ceļš manas dvēseles grafi s-
ko attēlu ir papildinājis ar jaunām līknēm un krāsai-
nām zīmēm. Un es zinu tik daudz, ka atstās pēdas 
tas, kas spēs iesvārstīt manas sirds nepadevīgās svi-
ras.

Ceļojuma garša ir neatkārtojama, katra ar citā-
dām niansēm, noslīpēta līdz pilnībai. Singapūra 
ļāva man izbaudīt pasaules plašuma garšu. Esot tur, 
es apjautu tās lielumu, zināšanu nozīmīgumu pa-
saules robežu laušanas procesā. Jā, dvēsele turpina 
lidot, būt pāris metru virs zemes arī pēc deviņiem 
mēnešiem, kopš pēdējo reizi manas kājas mina Sin-
gapūras, Āzijas pērles, ielas. Toreiz arī sapratu, kurā 
iespēju okeāna virzienā vēlos vērst savas dzīves 
mērķu buras. Brauciens atstāja nozīmīgas pēdas 
manā dvēseles stāda izaugsmē. Mērķis man ir kļu-
vis par garīgo glābējvesti, kad visapkārt cilvēki 
slīkst savas neizlēmības jūrā.

Pasaulei, smiedamies sejā, lauzu stereotipus par 
attālumu. Sapratu, ja vien ES VĒLĒŠOS, tad tā-
lums būs tuvums, un pasaule man maigi ieguls 
plaukstā, murrādama kā kaķēns.  Neiespējamais nu 
ir iespējams, neuzvaramais viegli padodas pirmajā 
piegājienā. Singapūra – tā sakārtoja manu vērtību 
skalu, atvēra acis un ļāva uz apkārt notiekošo skatī-
ties citādāk. Un noteikti labāk.

Vīnes kultūrvēsturiskā mantojuma bagāža dīvai-
nā kārtā projicējās uz mūsu mīļās galvaspilsētas ap-
zināšanos, tā vēl vairāk un plašāk atvēra manas acis. 
Vīne – tā ir grācija, tie ir stingri pamati un zināmi 
kanoni. Valsts ar Mocarta sejas vaibstiem, simfoniju 
sirds pukstiem. Vietējie iedzīvotāji iet, galvu pacēlu-
ši, it kā mākoņus stumjot. Katrs solis, sīkākā kustība 
met pretimnācējam sejā izaicinājumu. Pārspēj šo –
vai vari, vai uzdrošinies? Es uzdrīkstējos. Plaušas 
pildījās ar skābekli, kas bagātināts pašapziņu paaug-
stinošām vielām. Es triecos pretim pagātnes monu-
mentālismam ar savu sarežģīto Latvietes vienkāršī-
bu pie rokas. Rezultātā, esot mājās, Vecrīga manās 
acīs uzplauka kā viskrāšņākie ziedi pļavā. Pļava, tas 
ir kaut kas pašsaprotams, bet, ieskatoties rūpīgāk, ar 
lielāku cieņu, pietāti var atrast maģiskus veidoju-
mus, jaunas detaļas, kas liek elpai aizrauties. Vecrī-
gas bruģētajās ielās atradu jaunus sīkumus, kriku-
mus, par kuriem jūsmoju. Daža laba romantiskā, 
šaurā ieliņa spētu cīkstēties divcīņā ar Stokholmas 
vecpilsētu, kas manā sirdī aizņem īpašu vietu. Ne-
meklēt tālēs zilajās to, kas ir blakus. Noliec galvu 
pazemībā, un Tu ieraudzīsi to bagātību, kas dota. 
Mums nav ļauts izbaudīt, ieraudzīt aiz-horizonta la-
bumus, ar abām kājām stingri stāvot tepat, tieši tā-
pēc ir jāizmanto iespējas, kas atrodas uz vietas, līdz 
maksimumam, līdz pilnībai. Klasisks piemērs ar ad-
resātu – Ērgļu novads, tā apkārtne. Simtiem reižu 
esmu dzirdējusi savus draugus sakām, ka gribas aiz-
braukt, paskatīties, kas notiek aiz horizonta. Lielisks 
variants tuvam ceļojumam ir mani mīļie „Braki”. 
Neilgā laika sprīdī es varu aizbraukt tur ar savu ve-
losipēdu, savukārt atgriežoties jūtos kaut par gramu 
gudrāka. Tā ir harmonija, tas ir enerģijas avots un 
spēka dzira. Īsts rupjmaizes rieciens. Tie ir tie dārgu-
mi, par kuriem es runāju, tepat, tepat blakus, īstas 
dārgakmeņu raktuves! Apzināties un izzināt.

Savas esejas nobeigumā vēlos palūkoties uz vār-
du – ceļojums, tā defi nīciju. Manuprāt, ceļot tas ir 
doties no punkta A, respektīvi, vietas, ko uzskati 
par savas sirds mājām, uz punktu B – mērķi. Tas 
nozīmē, ka ceļojuma jēdziens kā upe, kas iziet no 
krastiem palu laikā, paplašina savu nozīmi. Ceļot 
mēs varam arī domās, ceļot mēs varam, sasniedzot 
mērķi, jo brauciena fi nišs ir mērķis, vieta/lieta, ko 
iecerēts sasniegt. No iepriekš minētā domas lidoju-
ma izriet, ka ceļot, tas ir sniegties/tiekties pēc no-
spraustā mērķa. Savēzēt dvēseles spārnus un sas-
niegt iecerēto. Savu spēju virsotņu testēšana ir 
daudz noderīgākā nekā sauļošanās Havaju pludma-
lē. Sasniedzot mērķi, mūsu būtība tiek bagātināta ar 
pieredzes granti, kas ir kā pamats nākamajiem dzī-
ves uzdevumiem, ceļa pagriezieniem. Brīdī, kad 
apkārt plosīsies pārbaudījumu orkāns, tā būs īpaši 
svarīga. Tici man – Tavs dzīves ceļš tiks mazāk iz-
skalots, ja zem kājām būs stabilitāte.

Ceļot. Domās. Darbos. Būt un iegūt.
Liene Gūte

Sabīnes Svilpes 4. kurss zīm.

Lailas Saulītes 5. kurss zīm.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. augusts 9

2009.gada pamatbudžeta izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām (%)

Sociālie pabalsti; 66847; 
3%

Kapitālie izdevumi; 
151216; 7%

Komandējumi un 
dienesta braucieni; 1029; 

0%

Darba devēja valsts soc. 
apdrošin. obl. iem.; 

257673; 11%

Pakalpojumi; 226672; 
10%

Krājumi, materiāli, 
energores., preces, bir. 

pr.un invent.; 186239; 8%
Uzturēšanas izdev., pašu 
resursi, starpt. sadarb. ; 

26442; 1%

Atalgojums; 1315158; 
59%

Procentu izdevumi; 
15472; 1%

Grāmatas un periodiskie 
izdevumi  ; 2137; 0%

Atalgojums

Darba devēja valsts soc. apdrošin. obl. iem.

Komandējumi un dienesta braucieni 

Pakalpojumi

Krājumi, materiāli, energores., preces, bir. pr.un invent.

Grāmatas un periodiskie izdevumi  

Procentu izdevumi

Sociālie pabalsti

Uzturēšanas izdev., pašu resursi, starpt. sadarb. 

Kapitālie izdevumi

0 200000 400000 600000 800000 1000000 1200000

762 878

234 096

4 553

260 649

145 002

9 031

18 082

40 880

17 040

485 387

1 057 485

257 673

1 029

226 672

186 239

2 137

15 472

66 847

26 442

151 216

2009.gada pamatbudžeta izdevumi atbilstoši ekonomiskaj ām kategor ij ām salīdzinot ar  2008.gadu (latos)

2008.gads
2009.gads

Ērgļu novada pašvaldības kopējie pamatbudžeta izdevumi 2009.
gadā bija Ls 1 991 212. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2009. gadā tie 
samazinājušies par Ls 220 482 (par 10%), t.sk., atbilstoši funkcionā-
lajām kategorijām, izdevumi vispārējiem valdības dienestiem, jeb 
pārvaldei, samazinājās par Ls 181 269 (par 39%), kas saistīts ar izde-
vumu atalgojumam samazināšanos. Līdzīga situācija bija izglītības 
sfērā, kur atalgojuma uz samazinājuma rēķina kopējie izdevumi bija 
par  Ls 394 881 (35%) mazāki, kā 2008. gadā. Savukārt izdevumi 
sociālajai aizsardzībai palielinājās par Ls 318 974 (266%), kur pabal-
stu izmaksas pieauga pa Ls 33 094 (jeb 250%), savukārt pārējo šīs 
pozīcijas pieauguma daļu veidoja mūsu jauno iestāžu – Ērgļu pansio-
nāta un ģimenes aprūpes centra “Zīļuks” uzturēšanas izdevumi. 

Pārskats par speciālā budžeta ieņēmumiem un izdevumiem 

 2008. gada 
izpilde

2009. gada 
izpilde

2010. gada 
plāns

IEŅĒMUMI - KOPĀ 485 848 79 749 54 678
Dabas resursu nodoklis 2 013 2 165 2 000
Procentu ieņēmumi par kontu 
atlikumiem 800 4 347 400
Ieņēmum no ēku un būvju 
īpašuma pārdošanas 300 000 0 0
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 200 0 0
Valsts Autoceļu fonda 
mērķdotācijas pašvaldību 
Autoceļu (ielu) fondam (tiešie 
maksājumi) 

182 835 73 237 52 278

IZDEVUMI - KOPĀ 246 973 99 932 83 702
Atalgojums 35 963 31 186 29 000
Darba devēja valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās 
iemaksas

7 941 7 563 6 990

Preces un pakalpojumi 99 281 30 496 16 212
Procentu izdevumi 3 392 1 522 1 500
Kapitālie izdevumi 100 396 29 165 30 000
Ieņēmumu pārsniegums (+) 
vai defi cīts (-) 238 875 -20 183 -29 024

Finansēšana -238 875 20 183 29 024

2009.gada speciālā budžeta ieņēmumi (%)

Procentu ieņēmumi 
par kontu atlikumiem; 

4347; 5%

Dabas resursu 
nodoklis; 2165; 3%

Valsts Ac/f mērķdot 
pašvaldību Ac/f ; 

73237; 92%

Dabas resursu nodoklis

Procentu ieņēmumi par kontu atlikumiem

Ieņēmumi no ēku un būvju īpašuma pārdošanas 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi

Valsts Ac/f mērķdot pašvaldību Ac/f 

0 100000 200000 300000 400000

2 013

800

300 000

200

182 835

2 165

4 347

0

0

73 237

2009.gada speciālā budžeta ieņēmumi salīdzinot ar 2008.gadu (latos)

2008gads
2009.gads

2009.gada speciālā budžeta izdevumi (%)

Atalgojums; 31186; 30%

Darba dev. valsts soc. 
apdroš. obl. iem.; 7563; 

8%Preces un pakalpojumi ; 
30496; 31%

Procentu izdevumi; 
1522; 2%

Kapitālie izdevumi; 
29165; 29%

Atalgojums

Darba dev. valsts soc. apdroš. obl. iem.

Preces un pakalpojumi 

Procentu izdevumi

Kapitālie izdevumi

0 20000 40000 60000 80000 100000 120000

35 963

7 941

99 281

3 392

100 396

31 186

7 563

30 496

1 522

29 165

2009.gada speciālā budžeta izdevumi salīdzinot ar 2008.gadu (latos) 

2008.gads
2009.gads

Ērgļu novada pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi 2009.gadā 
bija Ls 79 749, kas bija par Ls 406 099 (par 83% ) mazāk salīdzinot 
ar 2008.gadu. Samazinājums saistīts ar ievērojamu valsts autoceļa 
fonda samazinājumu par Ls  105 589 (60%), kā arī ar to, ka nebija 
nekādu ieņēmumu no ēku un būvju īpašumu pārdošanas. Speciālā 
budžeta līdzekļi 2009.gadā tika izlietoti pamatā pašvaldības autoceļu 
un ar to saistītās  infrastruktūras uzturēšanai un remontiem.

 
Pārskats par dāvinājumiem un ziedojumiem

2008. 
gada izpilde

2009.
gada izpilde

I IEŅĒMUMI KOPĀ 4 540 8 130
Procentu ieņēm. par ziedoj. un dāvināj. 
budž. līdz. depoz. vai kontu atlikumiem 6 10
Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no 
juridiskām personām 796 3 409
Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no 
fi ziskajām personām 3 738 4 711
II IZDEVUMI - KOPĀ 3 244 5 353
Preces un pakalpojumi 2 190 3 437
Kapitālie izdevumi 1 054 1 916
Ieņēmumu pārsniegums (+) vai defi cīts (-) 1 296 2 777
Finansēšana -1 296 -2 777

Pašvaldības fi nansiālo saistību un garantiju apjoms

Aizdevējs Aizdevuma mērķis
Līguma Nr. un 
parakstīšanas 

datums

Atmaksas 
termiņš

Aizdevuma 
summa

Atmaksāts 
līdz pārskata 

perioda 
beigām

Ilgtermiņa 
aizņēmumu 
īstermiņa daļa 

jāatmaksā 
2010.g

Ilgtermiņa 
saistību 

atlikums uz 
31.12.2009.

Valsts kase Madonas rajona padomes 
iestādes – Ērgļu pansionāta 
ēdināšanas bloka ierīkošana

Nr.A2/1/09/724 
25.11.2009

20.06.2014 4288 0 952 3336

Valsts kase Jaunas sporta zāles būvniecība 
Ērgļu vidusskolai

Nr.A2/1/04/929
21.09.2004

20.10.2016 100000 42861 8164 57139

Valsts kase Jaunas sporta zāles Ērgļu 
vidusskolai būvniecības 
pabeigšanai, aprīkojuma un 
inventāra iegādei, ielu 
apgaismojuma remontam 

Nr.A2/1/05/610
15.11.2005

20.05.2015 47500 20000 5000 27500

Valsts kase ERAF projekta 
ūdenssaimniecības attīstība 
Jumurdas ciemā I kārtas 
„Kanalizācijas maģistrālie tīkli 
un notekūdeņu ietaises” 

Nr.A2/1/06/387
10.08.2006

20.07.2021 74000 56275 6200 17725

Valsts kase Ērgļu novada infrastruktūras 
objektu sakārtošanai

Nr.A2/1/07/440
03.09.2007

20.07.2017 210573 44373 22168 166200

Pasaules 
brīvo latviešu 
apvienība

Ērgļu pagasta izglītības iestāžu 
izmaksu efektivitātes 
paaugstināšana

16.05.2001 31.12.2011 24750 20913 2445 4890

SIA 
Hipolīzings

Vieglās automašīnas HONDA 
CIVIC iegāde, fi nanšu līzings

Nr.14050 G
07.10.2009

25.06.2011 4696 446 2786 4250

Parex  līzings 
un Faktorings 
SIA 

Autogreidera iegāde,
Finanšu līzings

Nr.5308
20.09.2007

30.09.2012 63248 33544 10512 29704

● Aizņēmums ņemts no Valsts kases. Pārjaunojuma līgums Nr.
A2/1/09/724 no 25.11.2009.g. ar atmaksas termiņu līdz 2014.gada 
20.jūnijam. Kredīts ņemts projekta „Madonas rajona padomes 
iestādes - Ērgļu pansionāta ēdināšanas bloka ierīkošana”. Aizdevuma 
atlikums uz 31.12.2009.g. Ls 4288.00,tai skaitā:

• īstermiņa kreditoru parāds Ls 952,kas atmaksājams 2010.gadā,
• ilgtermiņa kreditoru parāds ir Ls 3336.00. Kredīta % nav ietverti 

bilancē, jo tiek atmaksāti pēc piestādītā rēķina.
● Aizņēmums ņemts no Valsts kases. Aizdevuma līgums 

Nr.2A/1/04/929 no 21.09.2004.g. ar atmaksas termiņu līdz 2016.
gada 20.oktobrim.Galvojuma nav.Kredīts ņemts projekta „Jaunas 
sporta zāles būvniecība Ērgļu vidusskolai” realizācijai,saskaņā ar 
Pašvaldību aizņēmumu un garantiju kontroles un pārraudzības 
padomes 2004.gada 7.jūlija protokola izrakstu Nr.11.

Uz 31.12.2009. aizdevuma atlikums ir Ls 57139.00, tai skaitā:
• īstermiņa kreditoru parāds ir Ls 8164.00, kas atmaksājams 2010.g.;
• ilgtermiņa kreditoru parāds Ls 48975.00. Kredīta % nav ietverti 

bilancē, jo tiek atmaksāti pēc piestādītā rēķina.
● Aizņēmums ņemts no Valsts kases. Aizdevuma līgums Nr.

A2/1/05/610 no 15.11.2005.g. ar atmaksas termiņu līdz 2015.gada 
20.maijam.Galvojuma nav. Kredīts ņemts projekta „Jaunas sporta 
zāles Ērgļu vidusskolai” būvniecības pabeigšanai, aprīkojuma un 
inventāra iegādei, Ērgļu pagasta administratīvā centra ielu 
apgaismojuma remontdarbiem, saskaņā ar 2005.g. 2.novembra 
Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības 
padomes sēdes protokola ierakstu Nr.22.

Uz 31.12.2009. aizdevuma atlikums Ls 27500.00 ,tai skaitā:
• īstermiņa kreditoru parāds ir Ls 5000.00,kas atmaksājams 2010.g.;
• ilgtermiņa kreditoru parāds ir Ls 22500.00.Kredīta % nav ietverti 

bilancē, jo tiek atmaksāti pēc piestādītā rēķina.
● Aizņēmums ņemts no Valsts kases. Aizdevuma līgums Nr.

A2/1/06/387 no 10.08.2006.g. ar atmaksas termiņu līdz 2021. gada 
20. jūlijam.Galvojuma nav. Kredīts ņemts projekta   „Ūdenssaimnie-
cības attīstība Jumurdas pagasta Jumurdas ciemā” 1.kārtas Kanalizā-
cijas maģistrālie tīkli un notekūdeņu ietaises” īstenošanai saskaņā ar 
2006. gada 21. jūnija Pašvaldību aizņēmuma un galvojumu kontroles 
un pārraudzības padomes sēdes protokola Nr.10 izrakstu.

Uz 31.12.2009. aizdevuma atlikums ir Ls 17725.00, tai skaitā:
• īstermiņa kreditoru parāds ir  Ls 6200.00,kas atmaksājams 2010.g.;
• ilgtermiņa kreditoru parāds ir Ls 11525.00.Kredīta % nav ietverti 

bilancē,jo tiek atmaksāti pēc piestādītā rēķina.
● Aizņēmums ņemts no Valsts kases. Aizdevuma līgums Nr.

A2/1/07/440 no 03.09.2007.g. ar atmaksas termiņu līdz 2017.g.20.
jūlijam.Galvojuma nav. Kredīts ņemts „Ērgļu novada infrastruktūras 
objektu sakārtošanai – Ērgļu saieta nama skatītāju zāles, balkona  
telpas, balkona priekštelpas un kāpņu telpas remontdarbiem, gājēju 
celiņa – kāpņu vienkāršota renovācija, Oškalna ielas labiekārtošana; 
sociālās aprūpes centra „Kastaņas” notekūdeņu novadīšanas un 
attīrīšanas sistēmas sakārtošanai un tehniskās dokumentācijas 
izstrādei”, saskaņā ar 2007.gada 25.jūlija Pašvaldību aizņēmumu un 
galvojumu kontroles un pārraudzības padomes sēdes protokolu nr.12 
izrakstu.

Aizdevuma atlikums uz 31.12.2009 Ls 166200.00, tai skaitā:
• īstermiņa kreditoru parāds Ls 22160.00,kas atmaksājams 2010.g.,
• ilgtermiņa kreditoru parāds ir Ls 144040.Kredīta % nav ietverti 

bilancē, jo tiek atmaksāti pēc piestādītā rēķina.
● Aizņēmums ņemts no Latvijas Brīvības fonda.Aizdevuma 

līgums no 16.05.2001.g. ar atmaksas termiņu līdz 2011.gada 31.
decembrim.Galvojuma nav.Kredīts ņemts Ērgļu pagasta izglītības 
iestāžu izmaksu efektivitātes paaugstināšanai,saskaņā ar Latvijas 
Republikas Finanšu ministrijas rīkojumu Nr.389 no 14.05.2001.g.

Uz 31.12.2009. Aizdevuma atlikums USD 15000.-,kurss 0,495 Ls 
4890.00,tai skaitā:

• īstermiņa kreditoru parāds Ls 2445.00, kas atmaksājams 2010.
gadā,

• ilgtermiņa kreditoru parāds Ls 2445.00.
• Paredzamie maksājamie %  līdz 2011.gadam ir USD 4200 vai 

pēc LB kursa uz 31.12.2009.g. Ls 2054.00.Paredzamie % maksājumi 
bilancē nav atspoguļoti.
●  2009.gada 7. oktobrī noslēgts fi nanšu līzinga līgums Nr.14050 

G ar SIA Hipolīzings par vieglās automašīnas HONDA CIVIC iegā-
di Ls 4696 vērtībā ar atmaksas termiņu līdz 25.06.2011.g.Finanšu 
līzinga atlikums uz 31.12.2009. Ls 4250.00,tai skaitā:

• īstermiņa fi nanšu līzinga parāds ir Ls 2786.00,kas atmaksājams 
2010.g.,

• ilgtermiņa fi nanšu līzinga parāds ir Ls 1464.00.
●  2007. gada 20. septembrī noslēgts fi nanšu līzinga līgums 

Nr.5308 ar Parex līzings un Faktorings SIA  par autogreidera DZ – 
122B – 9 iegādi Ls 63248.00 vērtībā  ar atmaksas termiņu līdz 
30.09.2012.g.

Finanšu līzinga atlikums uz 31.12.2009. Ls 29704.00, tai skaitā:
• īstermiņa fi nanšu līzinga parāds ir Ls 10512.00,kas atmaksājams 

2010.g.,
• ilgtermiņa fi nanšu līzinga parāds ir Ls 19192.00.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. augusts10

Ērgļu novada pašvaldība ,pamatojoties uz 2009.gada 30.decembra 
aktu  par Madonas rajona pašvaldībai piederošo SIA „Vidusdauga-
vas SPAAO” kapitāla daļu nodošanu, saņēma 967 kapitāla daļas 
(vienas kapitāla daļas nominālvērtība LVL 1.00,kapitāla daļu kopējā 
summa LVL 967.00).

6. Iepriekšējos divos gados paveiktais, kārtējā gadā plānotie 
pasākumi teritorijas attīstības plāna īstenošanā

2008.gadā izdevās piesaistīt ievērojamu daudzumu līdzekļu papil-
dus budžeta ieņēmumiem, kas ļāva sakārtot vairākus objektus gan 
Ērgļos, gan Sausnējā un Jumurdā. Ērgļos noteikti kā nozīmīgākais 
darbs jāmin bērnudārza „Pienenīte” remonts, kas ietvēra gan cen-
trālapkures un ventilācijas nomaiņu, gan centrālo ūdens un kanalizā-
cijas tīklu nomaiņu, kā arī vērienīgus teritorijas labiekārtošanas dar-
bus par vairāk kā 125 tūkstošiem latu. Atjaunojām gan gājēju tiltu 
pār Ogri, gan izbūvējām trotuāru Cēsu ielā, ko jau daudzi iedzīvotā-
ji paspējuši novērtēt. Jumurdas centra ļaudis tika pie jaunas ūdens-
gūtnes un maģistrālā ūdensvada gandrīz 75 tūkstošu latu vērtībā, 
turpinās projektēšana arīdzan jaunajai saieta ēkai Jumurdas pagastā, 
jo jau nākamā gada rudenī gan bibliotēkai, gan pārvaldes un kultūras 
darbiniekiem jāatstāj pašreizējās telpas. Sausnējas skolā sakārtota 
gan lietus ūdens novadīšanas sistēma, gan izbūvēta automatizēta 
centrālapkures sistēma un izremontēts otrā stāva gaitenis, kā arī paš-
laik nobeigumam tuvojas bruģēšanas darbi pie ēkas. Savukārt Liep-
kalnes tautas nams ticis pie jauna jumta seguma. 

Nozīmīgs notikums bija līguma parakstīšana par ES un valsts fi -
nansējuma saņemšanu ūdens apgādes un notekūdeņu attīrīšanas sis-
tēmas rekonstrukcijai. Kopumā projekta izmaksas ir ap 4,4 miljo-
niem latu un mūsu fi nansējuma daļa gandrīz 600 tūkstoši latu un tas 
jārealizē divu gadu laikā. 

2008. gada rudenī iesniedzām vēl divus pieteikumus fi nansējuma 
saņemšanai no ES fondiem. Vienā no tiem paredzējām Ērgļu saieta 
nama un tā apkārtnes tālāku remontu, muzeja ēkas Sausnējā jumta 
nomaiņu un otrā stāva rekonstrukciju, kā arī saieta nama būvniecību, 
otrajā projektā plānota triju atkritumu izgāztuvju – Ērgļos, Sausnējā 

3. Ērgļu novada pašvaldības kopsavilkuma bilance uz 2009. 
gada 31. decembri

AKTĪVS Pārskata perioda 
beigās

Pārskata gada 
sākumā

Ilgtermiņa ieguldījumi 4 955 203 5 078 776
Apgrozāmie līdzekļi 638219 468 770
Bilance 5 593 422 5 547 546

PASĪVS Uz pārskata perioda 
beigām

Uz pārskata gada 
sākumu

Pašu kapitāls 4 957 110 4 884 464
Kreditori 636 312 663 082
Bilance 5 593 422 5 547 546

4. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums.
Novada pašvaldības nekustamais īpašums apdrošināts daļēji.
Novada pašvaldības nekustamais īpašums reģistrēts Zemesgrā-

matā daļēji. 
Novada pašvaldībai valdījumā nodoto īpašumu nav.
Novada pašvaldībai ieķīlātu pamatlīdzekļu nav.
2009. gadā Zemesgrāmatā tika ierakstīti sekojoši Ērgļu novada 

pašvaldības īpašumi:
    - zeme Vidzemes iela 14;
    - zeme Kalna iela 4;
    - zeme Vestienas iela 2c;
    - zeme Kalna iela;
    - zeme Artēziskā aka Rīgas ielā;
Īpašumi Zemesgrāmatā tiks ierakstīti pakāpeniski,atbilstoši 

budžeta līdzekļu iespējām.
No grāmatvedības uzskaitē atspoguļotā nekustamā īpašuma         

Ls 6253415.00 (sākotnējā vērtība);
- ir ierakstīts Zemesgrāmatā nekustamais īpašums tā sākotnējā 

vērtībā par Ls  2369015.00  
- nav ierakstīts Zemesgrāmatā nekustamais īpašums tā sākotnējā 

vērtībā par Ls  3884400.00      
Salīdzinot novada domes bilancē ietvertās zemes ar Valsts zemes 

dienesta aktualizācijas sarakstiem uz 31.12.2008., novada zemes ir 
1125,2 ha, kuru vērtība ir Ls 568097. Platības saskan ar grāmatvedības 
uzskaites datiem, bet starpība vērtībā ir Ls 334347. Starpība ir 
radusies sakarā ar to, ka dome no 2008.gada vairs neveic zemju 
pārvērtēšanu, jo LR MK noteikumi nr.867 867 “Kārtība, kādā 
budžeta iestādes kārto grāmatvedības uzskaiti” vairs to neparedz.

Pašvaldībai īpašumā esošās zemes sadalījums pa lietošanas mērķu grupām un lietošanas veidiem

Kods

Zemes lietošanas veidi
t. sk.

mežs krūmājs purvs

ūdens objektu zeme

aramzeme pļava ganības
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
01 Lauksaimniecības zeme 3 6,4 5,5 4,8 0,4 0,0 0,3 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 0,2 0,0 0,5

02 18 507,8 14,8 1,1 0,0 1,4 12,3 456,9 9,0 19,2 4,4 0,0 0,0 2,2 1,3
03 Ūdens objektu zeme 1 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1
04 Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

05 2 3,1 0,7 0,7 0,0 0,0 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 0,0 0,3
06 12 5,1 2,8 1,4 0,0 0,2 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,5 0,0 0,8
07 Daudzdzīvokļu māju apbūves zeme 17 9,4 3,3 1,7 0,3 0,0 1,3 0,0 0,9 0,0 0,0 0,0 4,5 0,0 0,7
08 Komercdarbības objektu apbūves zeme 3 1,1 0,9 0,7 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1

09 24 49,3 16,9 7,5 1,7 3,3 4,4 5,2 0,8 0,2 0,7 0,0 8,6 0,9 16,0
10 Ražošanas objektu apbūves zeme 9 12,4 3,7 0,0 0,0 2,5 1,2 4,5 0,2 0,0 0,2 0,0 0,8 0,3 2,7

11 35 23,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 20,6 2,7

12 8 4,2 1,2 0,0 0,0 0,3 0,9 0,2 0,1 0,0 0,2 0,0 0,4 0,1 2,0

13 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 
grupa

Zemes 
vienību
skaits

Kopplatība
(5+10+11+
12+13+14+
15+16+17)

lauksaimn.
izmant. 
zeme

zeme zem 
ēkām un 

pagalmiem

zeme 
zem 

ceļiem
pārējās 
zemes

augļu 
dārzs

zem 
ūdeņiem

zivju 
dīķiem

Mežsaimniecības zeme un īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas, kurās 
saimnieciskā darbība ir aizliegta ar 
normatīvo aktu

Dabas pamatnes un rekreācijas 
nozīmes zeme
Individuālo dzīvojamo māju apbūves 

Sabiedriskas nozīmes objektu apbūves 
zeme

Satiksmes infrastruktūras objektu 
apbūves zeme
Inženiertehniskās apgādes tīklu un 
objektu apbūves zeme
Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis 
nav norādīts

Kods
Zemes lietošanas veidi

t. sk.

mežs krūmājs purvs

ūdens objektu zeme

aramzeme pļava ganības
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
01 Lauksaimniecības zeme 32 91,6 76,2 44,3 0,6 10,3 21,0 5,0 0,8 2,3 0,0 0,0 6,1 0,2 1,0

02 3 14,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,4 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
03 Ūdens objektu zeme 2 4,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,3 0,0 0,1 0,0 0,0
04 Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 3 26,2 21,9 3,0 0,0 18,9 0,0 3,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 1,0

05 9 32,5 29,3 6,7 0,0 17,3 5,3 2,1 0,0 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,3
06 11 7,8 4,9 4,7 0,0 0,0 0,2 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0
07 Daudzdzīvokļu māju apbūves zeme 3 1,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 0,0 0,0
08 Komercdarbības objektu apbūves zeme 1 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,9 0,0 0,0

09 15 81,2 26,6 14,1 0,0 0,0 12,5 30,2 0,4 1,6 0,8 0,0 4,5 1,2 15,9
10 Ražošanas objektu apbūves zeme 2 0,3 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0

11 96 119,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 118,3 0,7

12 8 42,3 38,4 24,9 2,0 4,2 7,3 0,0 1,2 0,0 0,3 0,0 2,2 0,2 0,0

13 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 
grupa

Zemes 
vienību
skaits

Kopplatība
(5+10+11+
12+13+14+
15+16+17)

lauksaimn.
izmant. 
zeme

ēkām un 
pagalmie

m

zeme 
zem 

ceļiem
pārējās 
zemes

augļu 
dārzs

zem 
ūdeņiem

zivju 
dīķiem

Mežsaimniecības zeme un īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas, kurās 
saimnieciskā darbība ir aizliegta ar 
normatīvo aktu

Dabas pamatnes un rekreācijas 
nozīmes zeme
Individuālo dzīvojamo māju apbūves 

Sabiedriskas nozīmes objektu apbūves 
zeme

Satiksmes infrastruktūras objektu 
apbūves zeme
Inženiertehniskās apgādes tīklu un 
objektu apbūves zeme
Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis 
nav norādīts

Pašvaldībai piekritīgās zemes sadalījums pa lietošanas mērķu grupām un lietošanas veidiem

5. Ilgtermiņa fi nanšu ieguldījumi
5.1.   Līdzdalības radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu pārskats

Ērgļu 
pagasta SIA 

„ŪDAS”

Ērgļu 
pašvaldības 
SIA „Ērgļu 
slimnīca”

    
      Kopā   

Ilgtermiņa fi nanšu 
ieguldījumu apjoms 
pašvaldības bilancē uz 
01.01.2009.

111093.00  40502.00  151595.00

Ieguldīšana 2009.gadā 18000.00      21400.00 39400.00
Novērtēšana pēc pašu 
kapitāla metodes

    
(39357.00)      19999.00    

(19358.00)
Citas izmaiņas        8490.00 8490.00
Ilgtermiņa ieguldījumu 
apjoms pašvaldības 
bilancē uz 31.12.2009.

89736.00 90391.00 180127.00

Līdzdalība pamatkapitālā 
gada beigās % 100 100

     5.2.Pārējo fi nanšu ieguldījumu izmaiņu pārskats

SIA „Vidusdaugavas 
SPAAO” Kopā  

Ilgtermiņa fi nanšu ieguldījumu 
apjoms pašvaldības bilancē uz 
01.01.2009.
Saņemts bez atlīdzības 2009.g. 967.00  967.00
Ilgtermiņa ieguldījumu apjoms 
pašvaldības bilancē uz 
31.12.2009.g.

967.00             967.00

Līdzdalība pamatkapitālā gada 
beigās % 3.28 3,28

un Jumurdā – rekultivācija. Sadarbībā ar Ērgļu arodvidusskolu tapa 
kvalitatīva distanču slēpošanas trase, kurai lielu fi nansējuma daļu 
piešķīra Latvijas Olimpiskā komiteja.

 2009.gadā tika veiktas nozīmīgas investīcijas publiskajā infra-
struktūrā, tam izmantojot galvenokārt ES fondu līdzekļus. 

Tika realizēti šādi projekti:
1) ELFLA līdzfi nansētais projekts Nr. 08-05-L32100-000097 „Pa-

matpakalpojumu iedzīvotājiem uzlabošana Ērgļu novadā”, „Ērgļu 
saieta nama telpu rekonstrukcija”.

Pabeidzot rekonstrukcijas darbus, saieta nams var lepoties ar gaišu 
un patīkamu izstāžu zāli, ērtu un praktisku mazo zāli, izremontētām 
koridora un kāpņu telpām, kā arī renovētās bibliotēkas telpas lasītā-
jus priecē, dodot iespēju apmeklētājiem justies brīvi un ērti. Darbus 
veica SIA „ZGGG” par kopējā līguma summu bez PVN 24432,84 
LVL, ES fi nansējums 20724,21 LVL.

2) ELFLA līdzfi nansētais projekts Nr. 08-05-L32100-000097 „Pa-
matpakalpojumu iedzīvotājiem uzlabošana Ērgļu novadā”, „Ērgļu 
saieta nama āra kāpņu, terašu un celiņu rekonstrukcija”.

Rekonstrukcijas darbu rezultātā ērglēnieši var droši doties pa 
kāpnēm no Rīgas ielas uz saieta namu. Renovēti ir abi gājēju celiņi 
no kāpnēm un āra terases pie saieta nama. Darbus veica SIA „Anlī 
Bruģis” par kopējā līguma summu bez PVN 13427,06 LVL, ES fi -
nansējums 10070,29

3) ELFLA līdzfi nansētais projekts Nr. 08-05-L32100-000097 „Pa-
matpakalpojumu iedzīvotājiem uzlabošana Ērgļu novadā”, „Muzeja 
ēkas rekonstrukcija” 

Muzeja „Līdumi” ēka pēc paveiktajiem rekonstrukcijas darbiem 
var lepoties ar jaunu jumta segumu, nomainītiem logiem, izremontē-
tām un renovētām otrā stāva ekspozīcijas telpām. Darbus veica SIA 
„AG Jumti” par kopējo līguma summu bez PVN – 21899,65 LVL, 
ES fi nansējums 20306,85 LVL.

4) Projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Ērgļu novada Sausnējas 
pagasta Liepkalnes ciemā I kārta”, kā rezultātā  tika ierīkots jauns 
ūdensvads un jauna ūdens ņemšanas vieta.

Projekts tika realizēts par pašvaldības līdzekļiem, izmaksu summa  
LVL 20835,27 bez PVN un darbus veica SIA „ELBRA”.

Tika iesākti šādi projekti:
1) ELFLA līdzfi nansētais projekts Nr. 08-05-L32100-000097 „Pa-

matpakalpojumu iedzīvotājiem uzlabošana Ērgļu novadā „Jumurdas 
pagasta saieta nama būvniecība”.

Jumurdā ir uzsākta jaunās saieta ēkas celtniecība. Topošā ēka, sa-
ieta nams, nodrošinās pagasta bibliotēkas, feldšerpunkta un brīvā 
laika pavadīšanas iespējas. Būvprojektu izstrādāja SIA ,,Ceturtais 
stils”, būvniecību veic SIA, „Cēsu būvnieks”. 

Kopējā līguma summa bez PVN ir 194854,82 LVL,  ES fi nansē-
jums 146141,11 LVL.

2) Eiropas Savienības Kohēzijas Fonda līdzfi nansētais projekts 
„Ūdensvada un kanalizācijas tīklu atjaunošana un paplašināšana Ērgļos” 

3)  Eiropas Savienības Kohēzijas Fonda līdzfi nansētie trīs projek-
ti par triju normatīvajiem aktiem neatbilstošu atkritumu izgāztuvju 
rekultivāciju

4) Eiropas Savienības ERAF līdzfi nansētais projekts „Kvalitatīvai 
dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes izveide Ērgļu vi-
dusskolā” fi zikas un bioloģijas kabinetu vienkāršota renovācija”

2010.gadā lielāki līdzekļi plānoti sociālajai palīdzībai iedzīvotā-
jiem, ko daļēji palīdzēs segt valsts sociālā drošības tīkla līdzekļi. 

Daudzas lietas paredzēts veikt ar ES struktūrfondu līdzekļu atbalsu. 
Tādā veidā nedaudz “pasildīsim” vietējo ekonomiku. Pabeigti tiks 
iesāktie projekti – ūdenssaimniecība Ērgļos, atkritumu izgāztuvju 
rekultivācija Ērgļu, Sausnējas un Jumurdas pagastos, saieta ēkas 
būvniecība Jumurdā, skolu informatizācijas un dabaszinātņu kabi-
netu uzlabošanas projekti. Turklāt vēl ļoti tuvu apstiprināšanai ir 
ūdenssaimniecības rekonstrukcijas projekts Sausnējas ciemā, kā arī 
gaidām rezultātus iesniegumam par Sausnējas muzeja pirmā stāva 
rekonstrukciju par saieta zāli, sporta laukuma pie vidusskolas un Za-
ļās ielas trotuāra rekonstrukciju. 

Visas mūsu iestādes šodien strādā normālā režīmā, neviena no tām 
neatrodas “likvidācijas draudu ēnā”, kas arī ir daudz. Jo nevienam 
jau nav noslēpums, ka cilvēku kļūst arvien mazāk gan dabiskā ceļā, 
gan migrējot darba meklējumos. Tādēļ jo īpaši svarīgi mums kā paš-
valdībai strādāt pie tā, lai ļaudīm radītu vēlmi šeit dzīvot un strādāt. 
Domāju, ka mums glābiņš būs arī Rīgas un Pļaviņu ceļu noasfaltēša-
na, kas nodrošinās lielāku cilvēku plūsmu un vēlmi šeit apmesties

7. Zvērināta revidenta atzinums 
Pēc pieaicinātā zvērinātā revidenta domām konsolidētais fi nanšu 

pārskats sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par Ērgļu novada domes 
fi nansiālo stāvokli 2009.gada 31.decembrī, kā arī par tās darbības fi -
nanšu rezultātiem un naudas plūsmām 2009.gadā, saskaņā ar Latvijas 
Republikas Ministru kabineta 2009.gada 20.oktobra noteikumiem 
nr.1193 „Gada pārskatu sagatavošanas kārtība” nosacījumiem.

8. Ērgļu novada domes lēmums par iepriekšējā gada fi nanšu 
pārskatu.

SĒDES PROTOKOLA IZRAKSTS
Madonas rajona Ērgļu pagastā 2010. gada 29. aprīlī protokols Nr.6, 2.§.

Par Ērgļu novada pašvaldības 2009. gada fi nanšu pārskata apstip-
rināšanu.    G.Velcis, Z.Āboliņš-Ābols

Pamatojoties uz LR Ministru kabineta 2007.gada 13.novembra 
noteikumiem nr.749 „Noteikumi par valsts budžeta iestāžu un paš-
valdību gada pārskatu sagatavošanas kārtību”, atklāti balsojot: 
„par”– 12 deputāti, „pret” – nav, „atturas” – nav, Ērgļu novada paš-
valdības dome n o l e m j:

apstiprināt Ērgļu novada pašvaldības 2009.gada fi nanšu pārskatu.
Domes priekšsēdētājs (paraksts) G.Velcis

9. Pasākumi pašvaldības vadības darba pilnveidošanai.
Pašvaldības vadošie speciālisti ir pietiekami kvalifi cēti lai veiktu 

savus darba pienākumus. Visi regulāri vismaz reiz gadā apmeklē da-
žādus ar specialitāti saistītus kursus vai seminārus. Vairāki speciali-
tātei atbilstošu izglītību apgūst augstskolās. 

10. Pasākumi iedzīvotāju informētības veicināšanai par pašval-
dības darbību un viņu iespējām piedalīties lēmumu apspriešanā.

Pašvaldība regulāri ar sava informatīvā izdevuma palīdzību infor-
mē iedzīvotājus par plānotajiem darbiem, par veicamo un jau pa-
veikto novada padomē, pašvaldības iestādēs un uzņēmumos.

Rīkojot tikšanās ar novada iedzīvotājiem, vai arī neformālās saru-
nās ar atsevišķām iedzīvotāju grupām, vienmēr tiek noskaidrots viņu 
viedoklis, svarīgākajos jautājumos rīkojot iedzīvotāju aptauju. 
Ērgļu novada pašvaldības mājas lapā ir informācija par pašvaldī-

bas un tās iestāžu darbu, komercdarbību, un citām dzīves sfērām, kā 
arī par aktualitātēm novada dzīvē. 

Ir ierīkota speciāla pastkastīte novada domē, kurā jebkurš var ie-
vietot priekšlikumus, ierosinājumus, sūdzības un atzinības par jeb-
kuru pašvaldības un tās iestāžu darbinieku vai veikto aktivitāti.

Ērgļu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs G.Velcis



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. augusts 11

Jūlijs Brakos
Šā gada jūlija mēnesis noteikti ieies 

Latvijas vēsturē ar  neparasti karstām, 
saulainām un ar pērkoniem un zibeņiem 
pārbagātām dienām un naktīm. Pieminot 
vārdus „pērkona negaiss”, prātā nāk Rū-
dolfs Blaumanis, kurš no šīs dabas stihi-
jas ir radījis literatūras šedevrus – noveli 
un drāmu. „Braku” muzejs vienmēr pa-
liks tā vieta, kurā atbalsosies rakstnieka 
paša mūža soļi, kā arī viņa darbos tēloto 
varoņu raksturi, ilgas un likteņi.

Muzeja darbinieki parasti daudz stās-
ta viesiem par Rūdolfa Blaumaņa gai-
tām „Brakos”, Ērgļos, arī citās vietās, 
kur rakstnieks mēdzis uzkavēties darba 
vai kādos citos nolūkos. Tāda ir muzeja 
darba ikdiena – būt par gidu un darīt vēl 
daudzus citus ar muzeja specifi ku sais-
tītus darbus. Bet ir brīži, kad arī muzej-
niekam pēkšņi kā no gaisa nokrīt svēt-
ki. Svētki dvēselei. Citādi to nenosauksi, 
kad redzi Braku pagalmā ienākam kādu 
no Blaumaņu dzimtas piederīgajiem. 
Tā tas bija arī 21. jūlijā. Mēs ar Zintu 
bijām tikko pārradušās no memoriālo 
muzeju darbinieku nometnes – seminā-
ra Dobeles pusē, vēl pilnas ar jauniem 
iespaidiem par redzēto un dzirdēto 
Zemgalē, kad uz „Brakiem” piezvanīja 
Juris Blaumanis un paziņoja, ka brauc 
ciemos. Viņš nebūs viens, bet ar brāli 
Andri Blaumani no Rīgas un māsīcu 

Daci Blaumani un viņas dzīvesbiedru 
Jāni Grāmatiņu no Amerikas Savienota-
jām Valstīm. Bijām priecīgas sagaidītā-
jas un izgājām priekšā viesiem pie 
skulptūras Rozes mātei. Tā nu sanāca, 
ka bijām vienkopus trīs fi gūras, un Juris, 
kā jau visrunīgākais no visiem, jokoja, 
vai mēs šos sagaidot ar goda sardzi. 
Būtu jau gan arī to pelnījuši, jo tik reti 
brauc ciemos.  Kā Rūdolfs Blaumanis 
rakstīja: „Jo tālāki ciemiņi, jo ātrākas 
namamātei kājas.”  Par nožēlu bija jāat-
zīst, ka sakarā ar mūsu prombūtni nepa-
guvām sarūpēt ne Silmaču pankūkas, ne 
saldu medutiņu, ar ko viesus uzņemt. 
Toties izrunājāmies no sirds un izstaigā-
jām „Brakus” krustu šķērsu. Juris atce-
rējās savu bērnības laiku Brakos 1930. 
gados, parādīja vietu, kur mājā atradu-
sies viņa gulta, kā gājuši lasīt zemenes 
un vēl citus sīkumus no bērna dzīves. 
Dace bija ļoti pārsteigta, ieraugot savu 
fotogrāfi ju Blaumaņu dzimtas koka shē-
mā. Pat nofotografēja to, un viņā bija 
jaušams liels lepnums par piederību 
rakstnieka dzimtai. Dace Blaumane ir 
rakstnieka brāļa Arvīda mazmeita. Divu 
gadu vecumā kopā ar vecākiem – Edga-
ru un Rūti Līviju Blaumaņiem emigrē-
jusi uz Rietumiem, vēlāk uz Savienota-
jāmValstīm, izstudējusi par pilsētas 
arhitekti, saglabājusi savu vecāku uz-

vārdu un runā nevainojamā latviešu va-
lodā, tāpat kā viņas dzīvesbiedrs, zem-
galietis pēc izcelšanās, Jānis Grāmatiņš. 
Jāteic, ka Dace Blaumane ārēji ļoti lī-
dzīga savai vecvecmāmiņai Karlīnei 
Blaumanei, cik var spriest pēc fotogrāfi -
jām. Jau tas vien liek viņā raudzīties ar 
milzīgu apbrīnu, cieņu un pietāti, jo pār-
ņem sajūta, ka tavā priekša stāv šīs Bra-
ku mājas īstenā saimniece, rakstnieka 
māte un tūlīt pa kādām durvīm iznāks 
arī pats Rūdolfs Blaumanis. Iznāk jau 
gandrīz arī, jo tiklīdz jūsu priekšā nostā-
jas Andris Blaumanis, tā ne par ko citu 
nav iespējams domāt, kā vien meklēt lī-
dzīgus vaibstus viņa sejā, kas tik ļoti at-
gādina pašu rakstnieku. Abi brāļi, gan 
Juris, gan Andris pats, pieņem to kā ne-
apstrīdamu patiesību – Andris ir ļoti lī-
dzīgs savam slavenajam sencim. Paša 
Andra Blaumaņa slavas zvaigzne arī  ir 
mirdzējusi pietiekami spoži pie latviešu 
mūzikas debesīm. Ilgus gadus, būdams 
solists Latvijas Nacionālajā operā, viņš 
ir bijis ievērots, atzīts un novērtēts. Ta-
gad viņa un dzīvesbiedres, Latvijas mū-
zikas akadēmijas vokālās klases profe-
sores, Lilijas Greidānes meita Kristīne 
Blaumane turpina ģimenes muzikālo 
tradīciju kā mūzikas izpildītāju pasaulē 
atzīta čelliste. Juris Blaumanis, savulaik  
talantīgs žurnālists, kura asais prāts un 

Juris Blaumanis, Jānis Grāmatiņš, Dace Blaumane, Andris Blaumanis 2010.
gada 21. jūlijā „Brakos”.

Velomaratonisti piestāj „Meņģeļos”
Jau sesto gadu pēc kārtas no 7. līdz 

23. jūlijam vides organizācija „Projekts 
Pēdas” organizēja velomaratonu „Baro-
na taka”. Spītējot šā gada karstajiem 
laika apstākļiem, 11. jūlija vakarā riteņ-
braucēji bija nonākuši līdz Ērgļiem un 
devās uz Brāļu Jurjānu memoriālo mu-
zeju „Meņģeļi”, kur gaidīja izkurināta 
melnā – dūmu pirtiņa un no „Meņģeļu” 
pļavās lasītām tējzālēm gatavotā tēja. 
Pavadot nakti muzeja „Meņģeļi” terito-
rijā, 12.jūlija rītā velomaratonisti „iz-
bauda 100g kultūras”, kā smejoties sa-
cīja paši riteņbraucēji. Ekskursijas laikā 
tika iegūta informācija par brāļu Jurjā-
nu dzimtu, ieausts kopīgajā lupatu deķī 
un ieskandināti metāla pūšamie instru-
menti. Savukārt, īpaši jauki skanēja 
klavierspēle, kad uz Jurjānu Andreja 
klavierēm kāds no „Barona takas” da-
lībniekiem atskaņoja mums visiem labi 
zināmo „Pūt, vējiņi”. Kopīgi tika ap-
raudzīti iestādītie augļu kociņi, kuri tika 
aplaistīti, un, lai veicinātu to augšanu, 
visi kopā nodziedājām latviešu tautas 
dziesmu „Bēdu manu, lielu bēdu”.

No 11. – 24. jūlijam SIA „Aktīvā tū-
risma centrs EŽI” Igaunijas – Latvijas 
pārrobežu sadarbības programmas „Ar 

velo pa Vidzemi un Dienvidigauniju” 
organizēja velomaratonu „Tour de Lat-
Est”, pieveicot 1000 km garu distanci 
pa Latviju – Vidzemi un Dienvidigauni-
ju, pa ceļam baudot brīnišķīgās dabas 
ainavas un apskatot interesantākos tū-
risma objektus. Tuvojoties velomarato-
na noslēgumam, 23.jūlija rītā, kā vienu 
no skaistākajām pieturas vietām Ērgļu 
novadā, tika izvēlēts Brāļu Jurjānu me-
moriālais muzejs „Meņģeļi”. Kopumā 
75 maratona dalībnieki apskatīja muze-
ju, ieauda savu dzīparu krāsainajā lupa-
tu deķītī, ieskandināja muzejā esošos 
mūzikas instrumentus, nobalsoja par 
Ērgļu vidusskolas skolēnu un Ērgļu 
mākslas un mūzikas skolas Mākslas no-
daļas audzēkņu darbu izstādē izlikta-
jiem darbiņiem, kā arī veldzēja slāpes 
ar muzejnieču pagatavoto citrona ūdeni 
un auksto piparmētru tēju. Velomarato-
na „Tour de LatEst” SIA „Aktīvā tūris-
ma centrs EŽI” valdes loceklis Mārtiņš 
Malcenieks pastāstīja, ka šī velomara-
tona dalībnieku skaitu krāšņāku padara 
pārstāvji no dažādām valstīm – Angli-
jas, Vācijas, Ukrainas, Baltkrievijas, 
Lietuvas, Igaunijas, Latvijas un Turci-
jas. Lielu paldies par sadarbību muzeja 

Velomaratons „Barona taka” arī Ērgļos
Jau sesto gadu norisinās velomara-

tons „Barona taka”. Šīs akcijas organi-
zatore ir Vita Jaunzema, neformālā vi-
des izglītības projekta „Pēdas” vadītāja. 
Velomaratona sākumpunkts ir Igauni-
jā– Tartu, bet galamērķis – Dundaga. 
Kopā 1000 km garš ceļš. Brauciens sā-
kās 7. jūlijā un noslēdzās 23. jūlijā. 

Kāpēc šāds velomaratons? Visiem 
labi zināmais Dainu tēvs Krišjānis Ba-
rons savā laikā, t.i., 1859. gada vasarā, 
24 gadu vecumā mēroja garo ceļu no 
Tērbatas (Tartu) Universitātes līdz sa-
vām mājām Dundagā, apceļojot dau-
dzas skaistas vietas gan Igaunijā, gan 
Latvijā. Velobraucēji veic tieši to pašu 
ceļu, iepazīstot Latviju un Igauniju un 
priecājoties par kultūrvietām, dabas 
krāšņumu un jaukajiem cilvēkiem.

Šogad velomaratona moto ir „PAR 
tīru un zaļu Latviju!”, kas ir kā simbo-
lisks turpinājums pavasara Lielajai Tal-
kai. 17 dienu garajā braucienā var pie-
dalīties jebkurš interesents. Akcijas 
laikā tiek stādīti koki, dalībnieki arī iz-
glītojas un sporto.

11. jūlija pēcpusdienā velomaratona 
dalībnieki sasniedza Ērgļus. Jāpiebilst, 
ka jau bija sācies lielais karstuma vilnis 
Latvijā, un var tikai apbrīnot dalībnieku 
apņēmību un izturību, kura bija, jo dažs 
no braucējiem varonīgi vēlējās veikt 
visu trasi.

Pirmo vakaru „Barona takas” dalīb-
nieki pavadīja Brāļu Jurjānu muzejā 
„Meņģeļi”.

12. jūlija rītā velomaratonisti turpi-
nāja ceļu uz R. Blaumaņa memoriālo 
muzeju „Braki”.

Saule jau dāsni karsēja gan Braku pļa-
vas, gan velobraucēju muguras, tāpēc 
patīkamu veldzi sniedza muzeja vēsās 
ēkas, kuras aplūkojot ir iespēja ieklausī-
ties tajā laikā, kad Brakos saimniekoja 
Blaumaņu ģimene. Saimes istabā pārta-
pām pasakas „Velniņi” tēlos. Un, re, 
pēkšņi te ieradās divi nerātneļi velniņi, te 
bija gan saimnieks, gan vērsis, gan bur-
lakas. Kad nāca vecenīte, tad velnēni 
tika berzti balti, lai atkal kļūtu par cilvē-

Bērnības un pasaku svētki
„Stāsti man, krustmāmiņa, mūsu 

pašu pasaciņu!”
3. jūlijā „Brakos” jau sesto reizi svi-

nējām Bērnības un pasaku svētkus. Ar 
pasaku krustmāti un leļļu pavēlnieci 
Dzintru Duku-Maisaku un komponistu 
Māri Podnieku kopā ceļojām pa brīnu-
maino pasaku valstību! 

Gan bērniem, gan kūmām bija savs 
uzdevums, bija jādzied šūpļa dziesma. 
Tā šogad par Baibas Eglītes un Mikusa 
Veides dēliņa – Jāņa Patrika Veides 
krustvecākiem kļuva Sabīne un Ro-
lands Lakuči, par Viktorijas Veides 
kūmām apsolījās būt Elīna Veide un 
Gintis Kiršteins, Vitas un Aivara Miļņu 
meitiņai Ievai Milnei – Santa un Jānis 
Smeiļi, bet, savukārt,  Raivo Milnim– 
Evita Ungure un Ventis Kāposts, Vine-
tas Andriksones un Kaspara Rudzīša 
meitiņa Anete Rudzīte iemantoja sa-
vus krustvecākus – Taigu Dadzi un 
Māri Dadzi,  Ingunas un Andra Spaiļu  
meitiņa Elizabete Spaile – kūmu godā 
iecēla Andu un Māri Mikāļus. Par Ine-
ses Lapiņas un Mareka Silova meitiņas 
Madaras Austras Silovas kūmām ap-
solījās būt Linda un Andris Kroti. Par 

Justīnes Paulas Patrīcijas Silavas 
krustvecākiem kļuva Dace un Harijs 
Hirši, bet Līgas un Māra Tirzmaļu ma-
zajai meitiņai Tīnai par kūmām apsolī-
jās būt Justīne Kindzuļe un Ivars 
Tirzmalis. Par svētku fi nansiālo nodro-
šinājumu jāpateicas Ērgļu novada do-
mei un gaviļnieku vecākiem, par jauko 
noskaņu Brakos - saimniecei Annai Ku-
zinai. Katrs gaviļnieks arī šogad tika 
pie jaukās grāmatiņas „Nāc Brakos”, 
par ko liels paldies biedrības „R. Blau-
maņa kultūrvēsturiskais mantojums” 
vadītājai Zintai Saulītei. Liels paldies 
arī Dainai Vizlai, kas jau vairākus ga-
dus ar savu uzticamo „Ilzi” mēro ceļu 
no Jumurdas uz „Brakiem”, lai mazie 
svētku dalībnieki izjustu jauko braucie-
nu zirga pajūgā. Prieks, ka svētki ir iz-
devušies un bērnu un vecāku acīs gan-
darījums, jo, kā zināms, bērniem svētku 
nekad nav par daudz. Lai dzīvo svētki! 
Ērgļu novada pašvaldības speciāliste, 

kultūras darba organizatore –  
Sandra Avotiņa

vārdā vēlos teikt brīvprātīgajām palī-
dzēm – Agritai Lūsei, Ievai Veipai un 
Sarmītei Čornijai, kā arī tulkam – Ēr-
gļu arodvidusskolas angļu valodas sko-
lotājai Ritai Saleniecei. Tālāk veloma-
ratona dalībnieki viesojās muzejā 
„Braki”, kur viņiem bija iespēja iejus-
ties R.Blaumaņa darba „Velniņi” tēlos, 
izjust „Braku” gaisotni, veldzēties ar 
avota ūdeni.  

Savukārt, jau otro gadu pēc kārtas, 
Ērgļu novada svētku ietvaros, 24.jūlija 

labi nomērķētā zīmuļa bulta vienmēr 
trāpīja mērķī. Abi Arvīda Blaumaņa 
mazdēli ir mantojuši no sava tēvoča lie-
lus talantus– viens kā mūziķis, otrs kā 
žurnālists. Rūdolfs Blaumanis kādreiz 
rakstīja, ka ir skumji aiziet un neredzēt 
aiz sevis jaunas ataugas. Te ir noticis 
tas, kas pierāda pretējo.

Šadās tikšanās reizēs arī muzeja ļau-
dīm ir prieks, lepnums un liels gandarī-
jums, ka nav nevienam īpaši jāpierāda, 

ka Rūdolfa Blaumaņa talants ir bijis 
liels, jo tā zīmes ir redzamas un sajūta-
mas cilvēkos, kuri šodien nes viņa uz-
vārdu. 

Diena, kad Blaumaņi ciemojās Bra-
kos, bija neparasti klusa un saulaina. 
Arī apmeklētāju bija maz.  Liekas, pati 
daba bija aizturējusi elpu, lai ieklausī-
tos pagātnes balsīs, jo tikai klusumā var 
sadzirdēt lielumu.

 Anna Kuzina – muzeja vadītāja 

pēcpusdienā muzeja „Meņģeļi” sētā ie-
brauca riteņbraucēji, kas sākuši braukt 
no Ērgļu centra pa kalniem un lejām uz 
brāļu Jurjānu dzimtajām mājām „Meņ-
ģeļi”. Par tuvošanos muzejam lika ma-
nīt metālpūšamo instrumentu izdotās 
skaņas, kas nāca no muzeja pagalma. 
Spītējot karstajam laikam, velomarato-
na „Ērgļi – Meņģeļi – Braki – Ērgļi” 
dalībnieki veiksmīgi tika līdz mums. 
Veldzējuši slāpes ar auksto piparmētru 
tēju un citronūdeni, arī paši dalībnieki 

ieskandināja metāla pūšamos instru-
mentus. Visiem velomaratonistu dalīb-
niekiem labu ceļa vēju vēlot, muzeja 
darbinieki atvadījās, cerot, ka nākam-
gad atkal tiksimies.

Jauku vasaru visiem un gaidām cie-
mos!

Kristīne Lūse – 
Brāļu Jurjānu memoriālā muzeja 

„Meņģeļi” vadītājas vietas izpildītāja

kiem – labiem un krietniem. Jauki bija 
uzkavēties rijā, jo te bija visvēsākais. 
Akcijas vadītāja Vita Jaunzema un Lat-
vijas Radio 2 programmu vadītāja Baiba 
Palkavniece bija aizdevušās uz Zi-
bensšķelto akmeni, lai klusumā un mierā 
saņemtu kaut daļiņu no šī milža enerģi-
jas tālajam ceļam. Kā dāvana Brakos 
tika iestādīta jauna ābelīte – ‘Baltā dzid-
rā’. Nu bija jādodas tālāk – uz Koknesi. 

Velomaratons jau ir noslēdzies, un 
Brakos kā piemiņa drīz vien uzziedēja 
2009. gadā stādītā roze ‘Pērs Gints’ – 
mīlīgajā saules krāsā.

Zinta Saulīte –
 Braku muzeja galvenā speciāliste



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. augusts12

Vasara Jumurdā
Lielais karstuma vilnis veļas pāri arī 

Jumurdai. Un, kas to lai zina, varbūt 
šinī brīdī, kad Tu lasi šo ziņu, Jumurdā 
jau ilgāku laiku līst lietus... Tāds nu ir 
tas nepielūdzamais laika ritums. Vēl 
nupat ielīgojām Jāņus, vācām ziedu un 
bērzu slotiņas, bet nu jau vasaras pats 
vidus un klāt jau lielie konservēšanas 
svētki. Šis gads ir īpašs jumurdiešiem– 
tik pamatīgi celtniecības darbi sen mūsu 
pagastā nav norisinājušies. Un jāatzīst, 
ka šīs norises ievieš arī korekcijas mūsu 
pagasta nelielajās kultūras un sporta ak-
tivitātēs.

Vēlreiz vēlos atgriezties pie Jāņu ie-
līgošanas mūsu pašu estrādītē. Lielu 
paldies saku līgotājām no Ērgļiem – 
tautas mūzikas kopai „Pulgosnieši” un 
viņu vadītājai Inesei Maltavniecei. Tik 
skaista Līgo svētku muzikālā noskaņa 
un tik daudz dzīvu līgodziesmu sen ne-
bija skanējušas mūsu estrādītē! Paldies 
sirsnīgajām viešņām no Vestienas– 
amatierteātra kolektīvam Agneses Ģēr-
ķes vadībā! Paldies atsaucīgajām Ju-
murdas amatierteātra dalībniecēm 
Agitai, Stellai un Baibai par aktīvo līdz-
dalību izspēlējot skeču un organizato-
risko jautājumu risināšanā! Mūsu nelie-
lā estrādīte ir tikusi pie jaunas 
cepures– jumta un jaunas grīdas. Par to 
lielu paldies saku Dmitrijam Cikuram- 
par materiālu sagādāšanu,  Renijam Sī-
manim, Dailim Kaļvam un Raivim 
Laurinovičam par ieguldīto darbu, lai 
taptu jaunais jumts!

Jūlijs daudzos Latvijas pagastos ir 
kapusvētku mēnesis, un arī Jumurdā, 
jau no neatminamiem laikiem, kapus-
vētkus atzīmējam jūlija pēdējā sestdie-
nā. Sabrauc tuvi un tāli radi, draugi un 

mīļi cilvēki, lai kopīgi sakoptu un ap-
ciemotu savu tuvinieku atdusas vietas. 
Mūsu pusē ir vēl tradīcija vakarā sarī-
kot balli, lai sabraukušie ciemiņi un 
pašmāju ļaudis var izkustēties un izru-
nāt gada garumā piedzīvoto un pārdzī-
voto. Man gan jāsaka, ka ar katru gadu 
ballētāju paliek arvien mazāk un šī tra-
dīcija pamazām zaudē savu īpašo no-
skaņu. Šogad gan vēl Jumurdā rīkojām 
kopā sanākšanu estrādītē, kur varēja 
baudīt Ērgļu amatierteātra aktieru izpil-
dījumā lugu „Jāju dienu, jāju nakti”, kā 
arī ballē izdancināt jaunības dienu sim-
pātiju vai tuvāko kaimiņieni. Paldies 
Ērgļu saieta nama bitītēm – Sandrai 
Avotiņai un Terēzei Kaimiņai par atsau-
cību un atbalstu! Paldies visam teātra 
kolektīvam par jauko priekšnesumu!

Augusts mums – jumurdiešiem –  un 
visiem novada sportiskākajiem cilvē-
kiem jau tradicionāli ir kļuvis par Spor-
ta svētku mēnesi. Šogad, saistībā ar 
celtniecības aktivitātēm sporta laukuma 
tuvumā un domājot par sporta svētku 
apmeklētāju drošību, sporta svētki ne-
notiks. Tomēr, lai sportiskais gars tiktu 
kaut nedaudz uzturēts formā, 21. au-
gustā plkst. 10 00 visi sportot gribētāji 
aicināti uz strītbola mačiem Jumurdas 
pagasta „Līdaciņās”, kur tāpat kā citos 
gados visus laipni sagaidīs Juris Jaku-
novs. Mēs kopīgi parūpēsimies, lai soda 
metieni, galda spēļu turnīri un saviesī-
gas sarunas pie zupas katla Jums sagā-
dātu patīkamu atslodzes brīdi nedēļas 
nogalē!

Uz tikšanos rudens noskaņās! 
Kultūras darba organizatore Jumurdas 

pagastā – Inita Lapsa

Liliju plaukumā dzimusī jubilāre 
Jumurdas pagastā

1930. gada 22. jūlijā Gridzgalē, Mē-
meles upes viļņiem klusi sitoties pret 
krastiem, saldi smaržojot lilijām, Oska-
ra un Viktorijas Butānu ģimenē pie-
dzimst meitiņa. Ģimene nolemj jaun-
dzimušajai meitiņai dot vārdiņu Alvīne. 
Godpilnais uzdevums tiek uzticēts tē-
vam un viņš zirga pajūgā dodas reģis-
trēt meitu. Ceļš ir tāls, nelīdzens, prāts 
aizņemts ar veicamo darbu sarakstiem, 
un, nonākot galapunktā, pirmā vārda 
zilbe ir aizmirsusies. Tā jaundzimusī 
meitiņa tiek pie skaista, skanīga un reta 
vārda – Vīne. Bērnība paiet kopā ar brā-
li un māsām, strādājot lauku darbus, pa-
līdzot vecākiem zemnieku saimniecībā 
un mācoties Mēmeles pamatskolā. Sko-
lā mīļākie priekšmeti ir rakstīšana un 
zīmēšana, savukārt uzsākot patstāvīgo 
dzīvi, tā tiek saistīta ar skaitļiem. Savas 
darba gaitas Vīne uzsāk kā grāmatvede, 
savas zināšanas papildina Rīgā, un tajā 
laikā tik populārie „norīkojumi” Vīni 
aizved uz Oškalna MTS. Tur viņa sastop 
savu dzīves mīlestību – vīru Ernestu, 
nodibina ģimeni, piedzimst dēls Druvis. 
Un 1959. gadā atkal dzīvē iejaucas „no-
rīkojums”– vīrs tiek norīkots par priekš-
sēdētāju kolhozā „Padomju zeme”. Ir 
jāmēro tālais ceļš uz Ērgļu rajona Ju-
murdu. Šeit jaunā ģimene dzīvo vienā 
istabiņā, līdz rodas iespēja celt pašiem 
savu māju. Top ģimenes māja „Vilnīši” 
un 1963. gadā no „Lejasvērsēniem”, nu 
jau kopā arī ar jaunāko dēlu Tāli, ģime-
ne pārvācas uz dzīvi savā mājā. 

Lielākā Vīnes dzīves vērtība ir labi 
padarīts darbs. Un savu mūžu viņa tā arī 
dzīvo – kā čakla darba bitīte. Kad bērni 
ir vēl maziņi un mammas klātbūtne vi-
ņiem ir vajadzīga pastāvīgi, Vīne uzsāk 
darba gaitas sadzīves pakalpojumu kom-
binātā Ērgļos. Ir viena ļoti liela priekšro-
cība – darbu var veikt mājās! Uz divām 
adāmmašīnām tiek izpildīti visdažādā-
kie pasūtījumi, paralēli tiek izšūts, tam-

borēts un šūti apģērbi gan sev, gan bēr-
niem. Rokdarbu mīlestība un prasme 
Vīnei ir iedzimta no māmiņas, tomēr 
viņa nekad neapstājas – arvien jauni 
raksti un piegrieztnes tiek noskatītas 
žurnālā „Sieviete”, tiek meklētas jaunas 
idejas un ierosmes. Kad jaunākais dēls 
uzsāk skolas gaitas, arī Vīne meklē un 
atrod sevis pilnveidošanas iespējas. Viņa 
izmācās par pārdevēju un veikalvedi. 
Līdz 1985. gadam viņa nostrādā veikalā 
Jumurdā, tā savā darba grāmatiņā atstā-
jot ierakstu – darba stāžs 40 gadi. Ģime-
nes mīlestībai, darba rūpēm un sadzīves 
solim paralēli vienmēr Vīne ir pratusi 
atrast arī brīdi saviem vaļaspriekiem – 
rokdarbiem un dziedāšanai. 

Ir nodzīvota saskanīga un laimīga 
laulības dzīve, ir izaudzināti divi dēli, 
dzimtu turpina četri mazbērni: Līga, 
Andis, Matīss un Eleonora. Un šodien 
Vīne Cīrule saka tā – mans dzīvotprieks 
ir darbs un labs cilvēks! 

Tuvākie līdzcilvēki par mūs jubilāri 
saka:

Zenta Zeltiņa, pensionēta skolotāja, 
pensionāru padomes vadītāja:

„Vecums nav šķērslis, lai strādātu 
dārzā, siena pļavā, lai sakoptu mājas 
apkārtni”, tā saka mūsu Vīnīte, kuras 
dzīves kamolā jau satīti 80 gadi. „Vajag 
tik strādāt, tad nebūs jābrauc tik bieži 
pie dakteriem, jādzer kaudzēm zāļu”– 
tā domā un tā dzīvo Vīne savos „Vilnī-
šos”– viņa bieži saka: „Mana māja ir 
mana pils”! Un tā arī ir – tā ir viena no 
sakoptākajām sētām Jumurdā, ar skais-
tām un košām puķudobēm, vienmēr 
nopļautām ceļmalām. 

Ir grūti atbildēt uz jautājumu: ko 
Vīne nevar? Viņa ir muzikāla, savam 
priekam apsēstas pie mūzikas instru-
menta, spēlē un dzied. Aktīvi piedalās 
pensionāru ansamblī, grib izdomāt kaut 
ko jaunu, interesantu. Viņa ir arī čakla 
rokdarbniece – ada, tamborē un izšuj. 

Pagasta ļau-
dīm par prie-
ku un ar Vīnī-
tes iniciatīvu 
tika  sagata-
vota izstāde 
ar  ģimenes 
vaļasprieka – 
rokdarbu un amatniecības izstrādāju-
miem. Pensionāru saietā Vīnīte piedā-
vāja degustācijai savus daudzveidīgos 
pašas darinātos vīnus. Ņemot līdzi gro-
ziņus pie kaimiņu draugiem, Vīnītei 
groziņā vienmēr ir kaut kas oriģināls – 
un ne jau veikalā nopirkts, bet pašas 
sagatavots!

Tāda ir mūsu Vīne! Gribu novēlēt, lai 
spēka pietiek daudziem gadiem, ar prie-
ku katru dienu sākt un beigt!”
☼☼☼
Lucija Lībiete, draudzene:
„Sudraba miglai ir savi vārdi, kuri to 

sudrabā tin. Arī cilvēku netrūkst jopro-
jām, kuri šo valodu zin. Pasakot labu, 
uzklausot labu. Neredzams starojums 
dzīvespriekā iekrāso dienu, dāvinot 
sudrabu mums (K. Apškrūma). Tādu 
cilvēku, kāda ir Vīnīte, ir vērts pazīt, 
ieklausīties viņā, smelties viņas dzīves 
gudrību un gara možumu. Ir patīkami ar 
viņu būt kopā kā ikdienā, tā arī svētku 
brīžos. Dižajā jubilejā novēlu labu ve-
selību, saulainus turpmākos gadus savu 
mīļo tuvinieku, kaimiņu un draugu 
vidū!”
☼☼☼
Lidija Laizāne,vistuvākā kaimiņiene: 
„Kā gadi steidzas un gribas uzdot sev 

jautājumu: „Vai tas tiešām jau ir tik 
sen?”. 1957. gadā, te, kur ir mūsu mā-
jas, bija paredzēts izveidot kolhoza cie-
matu. Tiem, kas bija iesniegumus no-
formējuši, iemērīja zemi 0,5 hektārus. 
Notika izloze, kuram kurš zemes gabals 
tiks. Tā nu mums ar Vīnīti laimējās kļūt 
par kaimiņienēm! Sākās celtniecības 

Vīne Cīrule (otrā no labās puses)

IZDEVĒJS – ĒRGĻU NOVADA DOME
Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pag., Ērgļu nov., Madonas raj., 

LV-4840, tālr. 64871231
E-pasts: info@ergli.lv. Materiālus apkopoja: I. Daugiallo.

Iespiests: SIA “Madonas poligrāfi sts”, Madonā, Saieta laukumā 2a
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. Metiens 600 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

Pasākumu afiša 11. augustā plkst. 18.00 
Ērgļu estrādē 

(lietus gadījumā Saieta namā)
Jauno estrādes grupu festivāla 

„IN FINITUS”
 dalībnieku grupas „Nodokļu 

inspekcija” koncerts 
Ieeja ar ziedojumiem

21. augustā plkst. 10.00 
Jumurdas pagasta „Līdaciņās”

STRĪTBOLA MAČI
Dienas gaitā: reģistrēšanās uz vietas, 

galda spēļu turnīri, 
soda metieni un saviesīgas sarunas pie 

zupas katla.

28. augustā plkst. 22.00 
Ērgļu estrādē

Zaļumballe „Atvadas vasarai” 
spēlē grupa „Ceļā”

1. septembrī plkst. 12.00 
Ērgļu estrādē

Zinību dienas svētki „Skolā eimu, 
skolā teku!”

Vakarā – Pirmās skolas dienas 
diskoballe saieta namā

18. septembrī
Ērgļu vidusskolas 60 gadu 

salidojums
Programma

No plkst. 12.00  Reģistrācija skolas 
vestibilā, skolas apskate. 

15.00 Mūžībā aizgājušo skolotāju 
pieminēšana  N. Ziediņas atdusas vietā 
Miera kapos.

16.00 Gājiens no vidusskolas uz 
Burtnieku skolu un saieta namu.

17.00 Sarīkojums „Ērgļu vidussko-
las atmiņu klades stāsti” saieta namā.

20.00 Atkalredzēšanās un vakarēša-
na klasēs. Balle grupas „Bellaccord” 
pavadījumā.

Salidojuma laikā varēs iegādāties 
grāmatu „Ērgļu vidusskolas atmiņu 

klade”.
Darbosies kafejnīca. 
Dalības maksa 5 ls.

Mīļi aicinām visus, kuri mācījušies 
vai strādājuši Ērgļu vidusskolā.

Pieminam mirušos
TĀLIVALDIS JĀNIS GARGURNS, miris 72. mūža gadā
ANTONS GARKALNS, miris 75. mūža gadā
VELTA KAĶĪTE, mirusi 82. mūža gadā 
SANDRA VAIŠĻA, mirusi 30. mūža gadā
LĪVIJA KESLERE, mirusi 82. mūža gadā
NADEŽDA SMIRNOVA, mirusi 94. mūža gadā
ALBERTĪNE JANSONE, mirusi 87. mūža gadā
ĀDOLFS SINĀTS, miris 66. mūža gadā 

Apsveicam ērglēniešus, 
sausnējiešus un jumurdiešus 
nozīmīgās dzīves jubilejās!

   Jūlijā
Rita Štālberga
Kārlis Milnis
Velga Ieleja
Jānis Gedušs
Vīne Cīrule
Olga Gvozdeva
Mirdza Drapāne
Zinaida Sakša

   Augustā
Jānis Akmentiņš
Andrejs Līcītis
Vladimirs Možanskis
Lidija Alseika
Valters Laurinovičs
Vasilijs Sidorovs
Velta Krastiņa
Pēteris Šīrons
Kārlis Priedītis
Jānis Bunduls
Zelma Nusberga
Valdis Šlemis
Antoņina Solovjeva
Alīda Ķipēna

SVEICAM, KOPĪGU DZĪVES 
CEĻU SĀKOT

JANU ANDERSONI un 
MĀRI BALODI

PIENĀKUMI
- Komunikācija ar klientiem, 
- Rēķinu izrakstīšana, 
- Debitoru rēķinu apmaksas kontrole,
- Kreditoru rēķinu apmaksas kontrole,
- Atvaļinājuma grafi ku uzturēšana,
- Dažādu vadības atskaišu sagatavošana, 
- Preču uzskaites nodrošināšana, 
- Automašīnu degvielas izlietojuma at-
skaites sagatavošana,
- Krājumu un pamatlīdzekļu inventari-
zācija.

PRASĪBAS  IEŅEMAMAJAM  AMATAM
- Pieredze, 
- Augsta atbildības sajūta un precizitāte,

Kokapstrādes uzņēmums WOOD ENERGY sakarā ar darbības paplašināšanos 
aicina darbā BIROJA ADMINISTRATORU – direktora asistentu

- Datora zināšanas – Windows, MS Of-
fi ce, e-pasts,

PIEDĀVĀJAM
- Perspektīvu darbu vienā no lielāka-
jiem Ērgļu uzņēmumiem,
- Atsaucīgu kolektīva atmosfēru,
- Komfortablus darba apstākļus,
- Atalgojumu atbilstoši iemaņām un 
darba rezultātam, 
- Izaugsmes iespējas

CV 
- Sūtīt uz info@woodenergy.lv vai fak-
su 67358808 (vēstules tematā norādot: 
CV un savu vārdu, uzvārdu)

darbi, līdz 1960. gadā mūsu ģimene 
sāka dzīvot jaunuzceltajā mājā, savu-
kārt Cīruļu ģimene savā jaunajā mājā 
ienāca 1963. gadā. Māja no mājas atro-
das 10 metru attālumā un diendienā, 
tikpat kā kopā dzīvojot, mēs arvien tu-
vāk iepazinām viena otru. Par savu kai-
miņieni varu teikt, ka viņa ir darbīga, 
kārtīga un sabiedriska. Darba mūžā 
strādājusi par grāmatvedi, veikalvedi. 
Viņa atrada laiku visam: lai audzinātu 
dēlus, lai strādātu algotu darbu, lai pie-
dalītos Jumurdas sieviešu vokālajā an-
samblī un savs laiks tika atlicināts arī 
mājas rūpēm. Kārtība, tīrība, skaists 
puķu dārziņš – tā ir Vīnes vizītkarte! 
Skaistie rokdarbi: adījumi, izšuvumi un 
tamborējumi, kā arī dēlu Druva un Tāļa 
koka un metālkaluma darbi bija apska-
tāmi izstādē 2004. gadā Jumurdas pils 
mazajā zālē. Gadiem ritot, pienāk laiks, 
kad esi ļoti vajadzīga nākamajai paau-
dzei – saviem mazbērniem. Tas ir 
skaists laika posms! Savu mīlestību un 
rūpes Tu veltīji Noriņai un Matīsam, 
pavadot viņus pirmajās skolas gaitās 
tepat – Jumurdas skoliņā...Varētu vēl 
turpināt un turpināt par taviem labajiem 
darbiem, ko esi veltījusi saviem tuvāka-
jiem, bet galvenais, ko, Vīnīt, gribu Tev 

vēlēt skaistajā dzīves jubilejā: možu 
garu, veselību, dzīvesprieku un visu sa-
skatīt no saulainās puses!”☼☼☼

Agita,  kaimiņiene: 
„Laiks – visaugstākā balva katra cil-

vēka dzīves pulkstenī. Vīnīte, tavā dzī-
ves laikrādī katra stunda ir darba ros-
mes piepildīta.  Rūpes par ģimeni, savas 
mājas lološana, krāšņie puķu dārzi, ba-
gātīgie augļu dārzi, izkoptie sakņu un 
kartupeļu lauki, aprūpētās brūnaļas – tie 
ir Vīnītes ikdienas darbi. Vēl tiek atlici-
nāts laiks dziesmai, rokdarbiem, pavār-
niķiem un stiķiem. Vīnīte, tavā  laikrā-
diī, šķiet, ir vēl kādas liekas stundas 
iestrādātas, jo tu  spēj paveikt tik daudz. 
Tavi darbiņi ir ar īpašu precizitāti un 
rūpību, atliek vien uzmanīgi raudzīties 
un mācīties no tavas uzņēmības. 

Vīnīt, jaukajā dzīves jubilejā novēlu 
saulainus rītus un spirgtas dienas. 
Daudz baltu dieniņu!”
☼☼☼
No saules, no laimes, no prieka, kaut 

mazu daļiņu, bet katru dieniņu! Novēlē-
jumiem pievienojas  kultūras darba or-
ganizatore Inita Lapsa un Jumurdas pa-
gasta pārvaldes darbinieki.

Apsveicam!
Baibu Bukovsku  un Reini Grīnbergu 

ar dēla VEINA BUKOVSKA
 piedzimšanu

Gitu Groti un Ivaru Teteri
ar meitas STELLAS TETERES 

piedzimšanu

Ivetu Šlemu un Sergeju Sipčenko 
ar meitas UNAS SIPČENKO 

piedzimšanu


